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Van-e barátnője?
A magyar képvíselőházban cgv el

lenzéki képviselő fölpanaszolta, hogy 
a .™a5 yar ^adm inisztráció  adat
gyűjtői az adóalanyok barátnői után 
^nyom oznak. A Pénzügyi adatgyűj
tők Magyarországon házról-házra 
járnák és személyes meggyőződés 
i,lapj.a"’ a szomszédokat is kifaggat
va, töltik ki a nyomtatványlepedőt, 
amelynek egyik rovata ezt a címet 
viseli: Vrzzi-p barátnője? \  magyar 
finánc ngy gondolkozik, hogy ha az 
adóalany barátnőt tart, aki a mai 
matenali sztikus világban bizonyára 
em fccsérli el vonzalmát anyagi 

ellenszolgáltatás nélkül, az fizessen
.orgalmi adót a szerelmi konzum 
itau is.

Istennek — még nem 
mielkedtimk a pénzügyi bürök ráciá- 
tak arra a magas fejlődési fokára. 
iogv a konskribáló hivatalnok bele- 
itne a tollát lisztes családapák De
vonjaiba is. Nálunk csak a kávéliá- 
'ak, zsurok cs a korzó közvéleménye 
artja nyilván, hogy kinek kicsoda 
i barátnője és a gáláns kalandokról 
>zoló híresztelések talán épen azért 
iltenek olyan fantasztikus mérete
i t ,  inert — adómentesek. De azért 
lékünk sem kell épen a szomszédba 
nenni adópanaszokért. A Vajdaság 
.z adóegységesitcs után is kénytelen 
izetni a jövedelmi adót és az átme-

adóegységesítési törvény meghoza
talának. maga a nép ennek a gya
korlati hasznát nem érzi. hiszen az 
adóterhek továbbra is nyomasztók 
és a megélhetési viszonyok egyre 
rosszabbak. A nagy kü lfö ld i kölcsön 
van hivatva arra, hogy az arányta-

lansagot a polgárok közszolgáliatá i gazdasági válság megoldásának fo
sai és az államigazgatás teljesülné- iyamata valóban .megindul, remél* 
nyei között kiegyenlítse és niegtc-j lictö a v iszonyok olyan alakulása.

hogy az adóalanyok ne legyenek ki
tes e az olyan vexatnráknak, amelyek 
ad ubsurdum vitele az' indiszkrét 
kérdés: Vun-c barátnője?

remtsc a gazdasági fellendülésnek 
azokat a feltételeit, amelyek mellett 
az, adópolitika \ isszaálliható az 
adok, hogy adj alapjára. Csak ha a

Az o la sz  k o n c e ssz ió it m ia t t  
b u k o tt m e g  az  a lb á n  k o rm á n y

Az uj a lb án  k orm án yb an  A chm ed Zogu e l le n fe le i  is h e ly e t  k a p ta k
BcogradfaM- jelentik: Az újonnan meg

alakult albán kormány működése elé 
Beograd,,;m általános érdeklődéssel te
kintenek. Beogradi beavatott körökben 
ngy tudják, hogy

az r'bán kormány rekonstrukcióját 
az olasz kormány egyenes kíván

ságára hajtották végre.
Az olasz kormány nagyon elégedetlen 
volt Suleiman albán pénzügyminiszter
rel, aki egyes kérdésekben nem volt 
hajlandó az olasz kormány kívánságait 
teljesíteni. Az albán pénzügyminiszter a 
többek között nem járult hozzá ahhoz, 
hogy az olasz tőkések Durazzó vidé
kén. azután Patok mentén, valamint a 
Mamttras erdőségben kolonizáeiós tevé
kenységet fejthessenek ki. Azt sem 
akarta megengedni, hogy a pukai érc
bányák koncesszióját olasz tőkéseknek

Petinek tervezett forgalmi adó is az A p,lkai ércbányák eddig jugoszláv 
állandósulás veszélyével fenyeget. állampolgárok bérletében volt. azon-
Az életbcléptetett könnyitcsckct,1 ban 3 <iranal 0,asz kíivct C7Í a k01’- 
amclyck közé tartozik a koronabó- ^essziót kifejezetten az olaszoknak 
nokkal való adófizetés is, ugyszól- követelte,
yán csak hírből ismerjük, a. kiáltóan
igazságtalan adókivetések kilátásba- 
helyezctt reparálása meg a jövő ze- 
ncje, rnig a konkrét, a körmünkre 
égő cs mellünkre térdelő valóság az. 
hogy fizetnünk kell, amit az adóbe
hajtók követelnek rajtunk, mert kü
lönben mcgperdiil fölöttünk a dob.

A zagrebi vendéglős kongresszu
son megállapították, hogy a vendég
lősök nyolcvan százaléka a tönk szé
lén áll a nagy" adók miatt. A zagrebi 
delegátus rámutatott arra, hogy a 
horvát főváros vendéglősei csak ital
mérési engedélyek fejében évente 
huszonhárom millió dinárt fizetnek.
A vendéglősök elkeseredett hangu
latára jellemző, hogy a kongresszu
son a tiltakozó sztrájk eszméje is 
fölmerült. Hasonló kifakadások hal
latszanak a kereskedelem, ipar. me
zőgazdaság valamennyi ágából és 
minden kérés, követelés, protestálás 
és demonstrálás egy rímbe csendül 
össze: nagy az adó!

Sok minden változott meg és eny
hült a békekötés első éveinek nehéz 
és zűrzavaros állapotaihoz képest, 
csak az adózás terén nem sikerült 
még mindig megtalálni az egyen
súlyt az állam szükségletei és a pol
gárok teherviselőképessége között.
Az állam, hogy kötelezettségeinek 
eleget tehessen, a legnagyobb erőfe
szítéseket igényli a polgáraitól. Így 
is azonban csak olyan módon tudja 
kiküszöbölni költségvetéséből a defi
citet, hogy kiadásait a legmesszebb
menő mértékben restringálja. Egyfe
lől tehát adóztatás az clviselhetetlen- 
segig, másfelől takarékoskodás, még 
bedig leginkább olyan beruházások- 
ban, amelyek nélkül a közgazdasági ■
élet nem zökkenthető vissza norma- .
lis medrébe. Akármilyen nagy elvi MwtanM t  luki m e tb e n a  korm am - 
jelentöségct kell is tulajdonítani az Inak csak a radikális része jón szán*.

Az albán pénzügyminiszter nem járult 
hozzá ahhoz sem, hogy a selenicai pet
róleum források koncesszióját az ola
szoknak adják. Az albán kormáiix nem 
tudott ellenállni az olasz kormány kö
vetelésének és

felszólította az albán pcnztigyini- 
uisztert, hogy azonnal adja be a 

lemondását
Így lett Starov dr. utóda a pénzügymi
niszteri székben Vucsitrin parlamenti 
képviselő. Rikmet Dclvin az igazság
ügy ininiszter és K.ocso Koto, az albán 
parlament volt elnöke a beliigyminisz
ter, Hrioni megtartotta a külügyminisz
teri dlását.

Az újonnan kinevezett miniszterek 
valamennyien Olaszország hívei és 
>«»-.* -„unyit vagy személyi érdekei, 

vagy anyagi érdekeltségei köti.
Az uj pénzügy miniszter Jugoszlávia 
egyik lcgelkcscredcttcbb ellensége, aki 
valaha Hasszán bég l’ri: tinával együtt 
elnöke volt a Kossovoi kotmtének, mely 
komité Jugoszlávia békés lakosságának

már annyi kellemetlenséget okozott. 
Vucsitrin egyúttal a szervezője az Al
bániából kiinduló macedón mozgalom
nak is. Vucsitriről különben azt is ál
lítják, hogy amig nem lett miniszter,

a tiranai olasz követségtől havi há
romezer Ura jutalmat kapott.

Ifikmct Dclvint Aemcd Zogu személyes 
ellenségei közé számították és ezért 
nem lehet tudni, hogv mi az oka annak, 
hogy Aemed bég hozzájárult miniszteri 
kinevezéséhez. Beogradi diplomáciai 
körökben azt hiszik, hogy

Olaszország már megelégelte Acb- 
rned bég Zogu állandó követeléseit 
és az olasz, cüp'oniácla minden erö-

1 vei arra törekszik, hogy Achmed 
bég Ze.gu ellenségeit támogassa.

Achmed bég Zogu eddig abban az illú
zióban élhetett, hogy Olaszországnak 
szüksége van rá. Albániában azonban 
már annyira az olaszok az urak, hogy 
most már Albánia télieden függő hely
zetbe került a fasizmus parancsoló ha

talmával szemben.

Május 29-ikéig elna parlamentet
A szü n e t a la t t  k ise b b a rá n y u  k o rm á n y re k o n s tru k c ló t h a jta n a k  v ég re  — Hír 
sze rin t S zto jad inov ics M ilán vo3t p én zü g y m in isz te r veszi ü t a  köz lek ed ésü g y i 
tá rc á t  — E re d m é n y e se n  fo lynak  a  tá rg y a lá so k  V ukicsev ies V elja m in isz te r- 

eSiwk és S z tano jev ies A ea közö tt

E redeti összegében  köti m eg a  ko rm ány  a  külföldi kö lcsön t
Beogradból jelentik: A parlament szer

dán végre be tudta fejezni a múlt hét 
szombatjáról visszamaradt napirendet és 
miután újabb tárgyalási anyag nem áll 
rendelkezésre, a parlamentet május 29-ig 
elnapolták. A parlamenti szünetet ere
detileg hosszabb időre tervezte a kor
mány', minthogy azonban az ellenzék 
időközben vádinditványt nyújtott be dr. 
Szubotícs Dusán volt igazságügyminisz
ter ellen, azt a törvény értelmében a 
benyújtástól számított tizenöt napon 
belül napirendre kellett tűzni és igy a 
parlamenti szünet időtartamát ehhez 
szabták. Dr. Szubotics Dusán még nem 
nyilatkozott az ellene benyújtott vádin- 
ditván.v ügyében.

A parlamenti szünet ideje alatt a par
lamenti bizottságok intenzivebben fog
nak dolgozni, úgyhogy a nyár elején a 
parlamentnek bőséges tárgyalási anya
ga lesz. Minthogy a dinárstabilizálási 
és a kölcsöntörvényt is még a nagy 
nyári szünet előtt akarja a kormány le
tárgyaltat™, czidéu előreláthatólag csak 
későbben kerül a sor a nyári szünetre. 
A most kezdődő parlamenti szünet po
litikai szempontból azért Ígérkezik ér
dekesnek, mert valósziniileg meg fogja 
hozni a kormány kisebb arányú rckon-

tásba és hir szerint a Pasics-csoport 
néhány tagját fogják bevonni a kor
mányba. A legtöbbet Sztojadinovics Mi
lánnak a kormányba való bejutásáról 
beszélnek, aki a közlekedésügyi tárcát 
kapná meg és Miloszavljevies Szveti- 
szláv kiesne a kormányból. Miiét ies 
Krszta a rekonstrukció alkalmával va
lamelyik gazdasági reszortot kapná. Ma 
már nem csak a Pasics-csoport körei
ben, hanem a kormányhoz közelálló he
lyeken is elismerték ezeknek a hírek
nek alaposságát, ami arra mutat, hogy 
a Vukicsevies miniszterelnök ás Szta- 
no’cvies Aea közt folyó tanácskozások 
kedvezően haladnak.

A pénzügyi bizottság több
ségi tagjainak konferenciája

A pénzügyi bizottság többségi tagjai 
kedden délután konferenciát tartottak, 
amelyen Korosee Antun belügyminiszter 
is résztvett. A konferencián a délszer
biai rendörtisztviselók működési pótlé
kának kérdését tárgyalták. Nagy meg
lepetést keltett, hogy a konferencia eb 
vetette a belügyminiszter javaslatát. A 
délszerbiai képviselők a javaslat indo
kolása miatt voltak felháborodva, amely 
szerint a kacsák és komitácsi-akció le
küzdése céljából van erre szükség a 
tisztviselők jobb díjazására, amit a kép-

| viselők a délszerbiai nép megrágalma- 
zásának minősítenek. Hangsúlyozták, 
hogy olyan vidékekre is vonatkozik a 
belügyminiszternek ez a megállapítása, 
mint Kumanovó, Szkopljc. Tetovó, Gosz- 
tivar, Sztruga stb., ahol még a török 
uralom alatt sem \ olt komltácsi akció. 
Emellett a konferencia minden tagja ki
vétel nélkül tiltakozott az ellen, hogy a 
belügyminisztérium osztályfőnökei is 
kapjanak havi kétezer dináros pótlékot, 
amit a képviselők szerint semmi sem 
tesz indokolttá.

Elmaradt a vajdasági ra
dikális képviselők konfe
renciája

A vajdasági radikális képviselők szer
dán délutánra összehívott konferenciája 
elmaradt, mert a képviselők nem je
lentek meg teljes számban.

Kedvezően folynak London
ban a kölcsöntárgyalások

Londonból ismét kedvező hírek ér
keznek a kölesöntárgyalásokról. Ezek 
szerint a pénzügyminiszternek sikerülni 
fog realizálni az eredetileg ötven millió 
fontra tervezett kölcsön teljes összegét 
a kormány által kívánt kibocsátási ha
táridőkkel. A pénzügyminiszter e hó 
végén tér vissza Bcogradha.

Párisi jelentés szerint Markovién Bog-



» • ÍÁCSMEGYEI NAPLÓ 1928. wiAjfj* 17.

dán pénzügyminiszter szerdán odaérke- 
x.ett, hogy folytassa tanácskozásait a 
háború előtti államadósságok rendezé
siről.

Radikális-demokrata konfe
rencia a vajdasági agrár- 
reformról

Dr. l.atosevics 16c6 és Andrics Tiva
dar vajdasági radikális képviselők és dr. 
.S'eZyerov Srlávkó demokrata képviselő 
szerdán délután hosszabb konferenciát 
napoltak, amelyen a vajdasági agrár- 
reform likvidálásáról tárgyaltak. A kon
ferencián később megjelentek Popovics 
Dáka é.s Racics Szima. képviselők is. 
Úgy Setyerov, mint a vajdasági radiká- 
hs képviselők — mint ismeretes — kü- 
iön-külön törvényjavaslatot dolgoztak ki 
a vaidasági agrárreformról. A szerdaj 
konferencia résztvevői beható tanács
kozás után abban állapodtak meg, hogy 
a végleges törvényi a. v̂ a slat kidolgozásá
nak alapjául dr. Setyerov javaslatát fo
sa diák el.

Későbbi részletes megvitatás céliábó’. 
azonban függőben hagyták a következő 
kérdéseket: 1. Milyen utón lehetne biz
tosit ani a kibocsájtaruló záloglevelek dr- 
folyamát? 2. Lehetséges-e a készülő 
■térvénybe olyan intézkedést bevenni, 
amely a Narodna Bankát és az Állami 
Jelzálogbankot arra kötelezné, hogy 
t'?.v bizonyos értékhatárig lombardiroz- 
.zák a zálogleveleket? 3. Mekkora le
gyen a megváltási ár, illetőleg milyen 
alapon számítsák ki a reális értéket?

Popovícs Páka ez utóbbira vonatko
zólag azt javasolta, hogy a törlesztésnél 
katasztrális holdankint húsz éven kérész
iül egy métermázsa búza mindenkori ér
tékét, vagv pedig az aranjyalutára á t
számított tiszta katasztrális jövedelmet 
vegyék alapul. Mindkét megoldás hol- 
dankint mintegy hatezer dinárt tenne ki. 
Felmerült még a konferencián az az ag
godalom is, hogy Setyerov javaslata túl
ságosan nagy hatáskört biztosit az ál- 
lami agrárbanknak. Ezt a hatáskört né
mileg meg kellene szorítani és ehelyett 
a feleknek kellene hathatósabb jogorvos
latot biztosítani.

A javaslatot a hármas-bizottság a 
szerdán megállapított alapelvek szerint 
át fogja dolgozni. A javaslat ügyében 
csütörtökön délután Andrics Yláda ag- 
rárreformminiszter és Sztankovics Szve
tozár főldmivelésügyi miniszter bevoná
sával ujahb konferenciát fognak tar
tani.

A parlament ülése
A parlament szerdai ülése meglehe

tős csendes lefolyású volt. Az ülést fél 
tizenegykor nyitotta meg Penes Ninko 
plnök. Napirend előtt Kokanovi.es Csé- 
da földmüv espárti sürgősségi javaslatát 
tárgyalták a boszniai és Hercegovinái 
falusi legelők felosztásáról. Kokanovics 
megindokolta javaslatát és követelte, 
hogy tiltsák el a legelők további fel
osztását a kérdés törvényes rendezésé
ig. Szerinte különösen választások ide
ién a legelők felosztásával sok vissza
élés folyik

Gálics Karlo Radics-párti csatlakozott 
kokanovics indítványához és a kérdés 
törvényes rendezést követelte.

Dr. Andrics Yláda agrárügyi minisz
ter kijelentette, hogy a sürgősséget 
elfogadja és rövidesen törvényjavaslatot 
fog beterjeszteni a kérdés rendezésére.

A parlament a sürgősséget egyhan
gúlag elfogadta.

Kosatics Sztiepán Radics-párti képvi
selő sürgősségi javaslatot nyújtott be a 
krapina Rogatec vasútvonal építéséről 
és a Zagreb Yarazsdin vonal állapotá
ról. Élesen bírálta a közlekedésügyi mi
niszter működését

Pribicsevics Szvetozár: Hol választot
ták meg a minisztert?

Racsics Punisa: Pétyhen.
Pribiesevics: Az albánok lelkesednek 

érte.
Kosutics kijelentette ezután, hogy a mi

niszter nem tudta keresztülvinni a tiszt
viselők depolitizálását és nem tudta meg- 
szüntetni a korrupciót. Élesen támadta 
Kosutics a zagrebi vasutigazgatóság 
több tisztviselőjét Támadta Sztojkovics 
osztályfőnököt is, aki Szuhoticáról került 
Zagrebba és aki egy munkál nem akart 
átadni egy liorvát vállalatnak, bár annak 
a- ajánlata volt a legolcsóbb. Szulics 
Novica főldmivespárti csatlakozott a ja
vaslathoz. maid Sztankovics Szvetozár 
ioldmivelési miniszter 3 kormány nevé

ben elfogadta a sürgősséget, amit a Ház 
meg is szavazott

Ezután áttértek a napirendre. Minden 
vita nélkül rátértek a szavazásra a mér
tékek és drágakövek ellenőrzésére fel
állítandó központi igazgatásról. az 
arany-, ezüst- és platinakészitmények 
tisztaságának ellenőrzéséről, valamint a 
mértékek közfot gazomban való használa
táról és ellenőrzéséről szóló javaslatok 
felett.

A parlament 1?2 szavazattal 46 elle
nében mindhárom olvasásban elfogadta 
a törvényjavaslatokat.

Az elnök ezután az ülést berekesztette 
és a legközelebbi ülést május ?9-ikére 
tűzte ki.

interpelláció a zárai jugo
szláv konzul megtámadása 
miatt

Jovdnovies Jován. a földműves párt 
vezére a következő kérdést nyújtotta be 
a parlament elnöke utján a külügymi
niszterhez:

— Miután ön a legutóbbi parlament: 
beszédében bizonyos nyilatkozatokat 
tett a tervezett vámunióról Olaszország 
és Albánia között, amelyekből könnyen 
olyan következtetést lehet levonni, hogy 
Olaszország megváltoztatta hangulatát 
velünk szemben, ezek a megjegyzések 
alkalmat adtak római hivatalos ügynök
ségeknek, hogy dicsekedjenek és való
ságos leckét adjanak a mi közvélemé

Megérkeztek a prágai parasztkongresz- 
szusra a ju g o z á v  pártok delegációi

Prágából jelentik: A prágai paraszt- 
kongresszusra a szerdai napon megér
kezett több ország parasztpárfjainok de
legációja. amelyeket az állomáson ün
nepélyesen fogadtak.

Jugoszláviából megérkezett a földmű 
vespárt küldöttsége Lazics \  ója veze
tésével, valamint a Radics-párt delegá
ciója. amelyet Radícs István vezetett. A 
jugoszláv parasztdelegációkkal együtt 
érkezett meg a bolgár parasztpárt kül-

Francis Mores néger baritonista 
nem tartja elég jazznak a Jonnyt

A fekete Battistini-nek szenzációs sikere volt Noviszadon
Francis Mores, négerbariton kedd esti 

hangversenyéhez nem telt, meg a Szlo- 
boda nagyterme. 3 közönség azonban 
igen régen rendezett olyan meleg ová
ciót, mint amikor Francis Mores meleg, 
siniulékony, bársonyos baritonjával an
gol, olasz és néger dalokat adott elő.

Az előadás előtt öltözőjében kerestük 
fel a néger művészt, aki a négerek szo
kott eleganciájával, választékos ízlésű 
frakkban, fehér mellényben várta a füg
göny felgördiilését. Az első pillanatra 
észre lehetett venni, hogv Mores még 
az. öltözködésben is különb a többi né
ger művésznél: modora. viselkedése, 
fellépése, előkelő, kifogástalanul úri. An
gol és francia nyelven kívül igen jól 
beszél németül is; amikor beszélni kezd. 
nem villogtatja fehér fogsorát, mint azt 
honfitársai szokták és nyilatkozatában 
is a kuftnremher tökélete', benyomását
kelti.

— Amerikában, Newvork államban 
születtem, ?gj amerikai néger törzsből, 
szegény, vallásos .szülőktől, akiknek 
utasítására szorgalmasan látogattam a 
templomot. Az ott hallott egyházi éne
kek megragadtak és még kicsi gyermek
koromban kedvet kaptam arra. hogy az. 
egyházi karban közreműködjek. Sokat 
énekeltem a templomban és már kora- 
ifjúságomban megállapították, hogy jó 
hangom és zenei érzékem van. Mint hif
iin. jó katholikus örömöm telt a szén 
egyházi énekekben. Később műkedvelői 
előadásokon szerepeltem és mert szép 
hangúnak tartottak, sokszor szerepel
tettek. Egy mecénás kiképezteteft és ami
kor már opcraáriákkal is sikereket ér
tein cl, áthoztak Európába, ahol Milánó 
legelső iskoláiban kaptam ének- és ze
nei kiképzést.

Főleg a komoly operamnzsikanak ( 
szenteltem magam ér, Oslóban, az Álar

nyünknek. Ugyanebben az időben tör
tént egy támadás Szimics Sztanoje zá
rai konzul ellen, a zárai fasiszta szer
vezet titkára. Avenondl részéről. Erről 
a támadásról különböző verziók vannak 
forgalomban, amelyek joggal háboríta
nak fel mindenkit, aki közelebbi figye
lemmel kiséri Olaszország akcióját az 
SHS. királyság ellen. Miután erről sem
mi hivatalos közlés nem történt, kérdem 
önt:

1. Mikor, hogyan, ki és miért támad
ta meg Szimics konzult Zárában?

2. Tett-e valamilyen intézkedést, hogy 
a konzul elégtételt kapjon?

.1 Mit tett. hogy ilyen dolgok többé 
ne ismétlődjenek meg, annál is inkább, 
mert a fasiszta szervezetek hivatalos 
képviselői a jelenlegi olasz kormány- 
nak?

Jovánovics Jován szóbeli választ kért 
a külügyminisztertől.

A törvényhozó bizottság  
ülése

A törvén.vhczó bizottság szerdán dél
után ülést tartott, amelyen a bírák fele 
lősscgéről szóló szakaszt lárgyalák. A 
javaslatot a többség némi javításokkal 
elfogadta. Ezután áttértek a bírák fizeté
séről szóló javaslat tárgyalására. Na
gyobb vitát provokálj a bíróságok ellen
őrzéséről szóló szakasz, amelyet azután 
a többség csekély stiláris változtatással 
elfogadott.

dottsrge és a két ország delegációi róg 
tón a megérkezés után fölkeresték Ma 
lypertet. a parlament elnökét. A Radics- 
párt képviselői megjelentek a meliorá
ciós szövetség nlésén. ahol Udrzsol 
csehszlovák hadiigv miniszter rövid be
széddel üdvözölte Radics Istvánt. Dél
után Radics fölkereste a román nemzeti 
paraszt párt delegációjának vezetőjét. 
Mihataekr képviselőt. akivel hosszas 
megbeszélést folytatott.

cos bálban, az Afrikai nőben. Aidában, 
a Karneválban voltak igazi sikereim. 
Legutóbb Zagrehban énekeltem az Aidá
ban és az. elért siker fokvéröie, hogy 
Noviszadról vissza megyek Zagrebba. 
ahol másodszor kívánnak hallani. De az 
operaniuzsikán kívül nagy bámulója va
gyok az angol zenérek is. Coleridge — 
Tavlortól szoktam néhány kedves fülbe
mászó angol dalt énekelni, amit a kö
zönség rendszerint szívesen fogad. De 
legnagyobb sikert kétségtelenül hazám 
muzsikájával, a Nigger-Song-okka.1 érem 
el. Európában isidetik ugyan a néger 
zenét, de csak a jazzt, pedig nem ebben 
merni ki a mi sajátos zenei kultúránk, 
mett meleg, érzelmes muzsikát is tudott 
produkálni. A néger zenéből, mint min
den üldözött néplélekból. meleg, fájdal
mas érzések tőinek ki. Szomorú hangú 
zenénk van oly szép. mint. a zajos jazz- 
muzsika . . .  Meg lesz. lepve, ha azt mon
dom. hogy a néger zene és a szláv mu 
zsika közt sok Iwsonhitossdg van. Mind 
kettő tele van világfa jdalommaJ, sok 
szenvedés, mellőzés, nélkülözés, harc 
minden érzésével, az elérhetetlen utáni 
sóvárgással. . .  Sót a melódiák is sok 
tekintetben hasonlítanak egym áshoz...

— Mit tartok *.lcnnyröl?«. A »Jonny 
spiel auf...«  operát csak röviddel ezelőtt 
láttam és nagy csalódást okozott ne
kem. Nem néger muzsika ez, csak hal
vány utánzat. Nagyon messze vart a mi 
lazzmnzsikáiiktól. Nekem egyáltalán 
nem tetszett és Amerikában nevetnének 
az, emberek, ha ezt az, operát ott elő 
akarnák adni. A mi jazzunk egész 
m ás. . .

Megszólalt a csengő cs a művészt a 
színpadra hívták. Még hamarosan át
adott eegy fényképet, amelyre kaligrafi- 
kus szépségű írással meleg sorok kísé
retében autogramot adott Mat felhúztak

Ja fürgönvt, de az dőzekenv művész meg 
kielégítette az. autogramgyüjtőket

Egy perccel utóbb a színpadon állott 
és mélyen meghajlott a közönség előtt. 
nicl\- meleg tapsokat előlegezett a mu. 
vésznek. Leoncavallo »P.»gliaccL-jáhn’ 
énekelte a prológust és nagy. csengő, 
messze elhallható bársonyosan szép ba
ritonjával egyszerre befészkelte magát a 
szivekbe. Percekig zúgott a taps, a hl)r. 
rá. Hangja tisztán csillogott és a magas 
régiókban is mesterien bánt vele. 
Meverbeertök A érditől, Testitől éne’ élt 
szebbnél-szcbb operaáriákat, amelvek , p 
úgy tetszettek. mint Coleridge-Tay'nr 
bájos angol sanzonjai, amelyeket fino
man. ízlésesen énekelt. De legnagyobb 
sikert mégis a Ncgro-Spirtuals-sal arat
ta. Ivanovics Yjekoszláv ízléssel és fi. 
nőm művészettel kísérte zongorán.

A közönség a hangverseny végén per
cekig ünnepelte az exotikus, de ragvon 
rokonszenves énekest, akinek sokszor 
preg kellett jelenni a színpadon. A reget 
métt’cn meghatva fogadta az ünneplést.

Mayor JŐ7«e.|

Egy férj 
három feleség

É r d e k e s  b 'g  m ia p a r  a b e c s k e r e k i  
tö r v é n g s z é k e n

Becskerekről jelentik: Eidekes bűn
ügyet tárgyalt kedden a becskereki tör
vényszék. Gyurics Páia becskereki föld
műves vo’t a vádlott, aki bigámia miatt 
került a vádlottak padját a. Gyurics 
Becskereken lojn.hen házasságot kö
tött Cveiics Darinkáva, és a házasság
ból egy gyermek is született. Gvurics 
Pája I°14-ben, még a háború kitörésé 
előtt, kivándorolt Amerikába, a csalad
ját azonban Becskereken hagvta. De- 
troitban megismerkedett egy Aszódi 
Róza nevű magyar leánnyal és azt is 
feleségül vette. Ebből 3 házasságából 
azután Gyuricsnak három gyermeke 
született.

Három év előtt Gyurics Pája elhatá
rozta. hogy hazajön Bccskerc.kre és el
válik előbbi feleségétől. Cvejics Darüi- 
kától. Haza is jött és megindította a 
válópert., amely azonban sokáig tartott 
és hogy addig se legyen asszony nél
kül. vadházasságra lépett, egv harma
dik asszonnyal Becskereken. Ettől a 
harmadik feleségétől újra született egv 
gyereke. Közben amerikai felesege. el
unta a varast, fogta magát és utána 
utazott. Becskereken felkereste Cveiics 
Darinkaf, Gyurics első számú feleségét 
akitől arról értesült, hogv fékjének im
már harmadik felesége van. Erre az el
ső asszony elmondta a másodiknak, 
hogy ök Detmitban törvényes házassá
got kötöttek, mire a két asszony közö
sen feljelentést tett a háromnejii téri el
len a becskereki államügyészségen, az
után az amerikai feleség, mint aki dol
gát jól végezte, visszautazott Ameri
kába.

Gyurics Pája a vizsgálóbíró előtt an
nak ideién beismerte 3 kettős házassá
got. a tárgyaláson azonban már tagad
ta. Elmondotta, hogy feleségét és csa
ládját is magával akarta vinni Ameri
kába. de az. asszonv nem akart vele 
menni. Detmitban arról értesült, hogy 
becskereki felesége összeállt pgv másik 
féi fivet. mire elhatározta, hogy n is 
másik asszonyt keres. Nóul \ette Aszó' 
di Rózát, de néni törvényesen az anya- 
könyvvezető előtt, hanem csak közjegy
ző előtt kötött szerződéssel. A szerző
dés csak arról szólott, hogy eg\(ittlé
tük alatt milyen módon osztják fel a 
keresetüket és hogy ő kötelezi magát 
első felesége ellen 3 válóper megindí
tására. Emiatt haza is jött, hogy elvál
jon és miután felesége mással élt. ideig
lenesen vadházasságra lépett a harma
dik asszonnyal.

Ezután a bíróság a vádlott első fele
ségét. Cvejics Parinkat hallgatta ki, 
majd felolvasták a detroiti anyakönyvi 
hivatal átiratát Ebben az átiratban köz
li a detroiti anyakönyvi hivatal, hogv 
Gyurics Pája ott törvényes házasságot 
nem kötött. Miután igy semmi bizonyí
ték nem merült fel a bigámiára vonat
kozólag. I rifunac Bozsidar vezető á’- 
lamügyész elejtette a vádat

Kokanovi.es
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Kisebbségi tanítóképzőt áliitanak föl Novisadon
A patt tárgyalásai Grol Milán közoktatásügyi miniszterrel

Bcogrndból ielcntik’ A n i . .
scbbsésok okt;itnsiiir\ óiipk iPcfr-M.-.hh f.2'!b'‘" SCI” "] ^e tre  sem fog megltin-

sul.ii a nemzetisről tanítóképzés.. . . . . .  Higyének legfájóbb pont
ja keívglovul a tanítóképzés kcrd-se 
Mi^ az elemi oktatás és a középiskoh k 
problémája annyira amennyire kiclé-i- 
íően meg van oldva, addig a nemzetisé
gi tanítok képzése terén még semmi 
sem történt. Sem a magyar, sem a né- 
met kisebbségnek nincs mén a* S//S 
királyságban egyetlen tanítóképző inté
zete sem. sőt még a szláv tanitó- és 
t.mitónóképzökbcn sincsenek párhuzamos 
nemzetiségi osztályok.

Hz a körülmény elöbb-utóbb sírásóin 
lehet az egész nemzetiségi oktatásnak. 
A magyar es német elemi iskoláknak 
már közel tiz éve nincs iiiánpóilásu tan
erőkben és a nicglc-vő káder balálozá-. 
•sok. e s . nyugdíjazások utján egyre iát-!
kul. Ha uem áll be valamilyen változás, 
akkor

‘ W ynak a gyakorlati iránya
megbeszéli sí k a nemzetiségi tanitókép- 
zes megvalósítására. A megoldás

egy közös, párhuzamosan magyar 
ós német tanítási nyc'vii tanítóképző 
intézet Noviszadon való felállítása 

volna.
Azért épen Noviszadon. mert ott meg 
'z ii az, trcdmémyes lanitókéjizés legfon 
tosabb előfeltétele is. ugyanis ott a ta
nítóképző mellett fel lehet állítani ma

bes eeetni és főleg a pedagógiát fc ezen 
a nyelven akarják taníttatni.

A pedagógiának úllamnvel cu való 
tanítását a német képvis ló, eröRJii 

ellenzik.
Ök’ ezzel szemben azt hangoztatják, 
hogy az. államnyelvnek egyébként feltét
lenül szükségesnek elismert megtanítása 
legjobban modern módszerek szerint ta
nitó nyelvtaiuir utján érhető el. akitől 
a növendékek valóban el Is sajátíthatják 
a nyelvet.

Ezek azonban a nagy főcél mellett 
csak alárendelt jelentőségű szakkérdé
sek. Egyelőre az eszmének meg kell 
nyerni az összes illetékes tényezőket és

gyar és német nyelvű gyakorló iskolát 
is a tanítójelöltek gyakorlati kiképzésé
re. A minisztérium tervei szerint ez az 
intézet egy szláv igazgató vezetése alatt 
állna, ez azonban még nem végleges 

döntés.
Már arról is folynak megbeszélések, 

hogy ebben a nertlzetlségi tanítóképző
ben milyen módon legyen biztosítva az 
államnyelv eredményes tanítása is, de 
megegyezés még ebben a kérdésben sin-ín német pártnak ebben a munkában se
csen. Hivatalos körök a szerv nyelv ta
nításán kívül cgy-két nemzeti tárgynak 
az államnyelven való tanítását kívánják

giiségére heh. hogy siessenek a külön
böző pártokban elhelyezkedett magyar 
képviselők is.

a veszély fenyeget, hogy ujabb 
fiz cv múltán a magyar és német 
cícini Iskolák csaknem teljesen ta
nítók és tanítónők nélkül maradnak.

Az a három-négy magyar és ugvan- 
annyi német fiatal tanitó és tmiiíónő.
aki évenként a szláv tanitóképezdékböl , . . „
kikerül, távolról sem elég a termesze-! Londonból jelentik: Barbc Jonesen. 
tcs utón beálló hiányok pótlására, liven- Károly volt román trónörökös meghitt 
ként legalább Jutsz magyar és ugyan- barátja Brüsszelből értesítette az ex- 
annyi német uj tanerőre volna szükség,! trónörököst, hogy
bőgj a mar meglévő és még szükséges í a belga kormain

K áro ly  vo lt ro m án  tró n ö rö k ö s  
B elg ium ban  te lep ed ik  m eg

A rom án  ex -trónörökös pén teken  é rk ez ik  m eg B rüsszelbe , 
ahol ta rtó zk o d n ia  kell m inden politikai tevékenység tő l

nemzetiségi elemi osztályokat cl lehes
sen ki mi tanítói utánpótlással.

Be még ha nagyobb számmal is lá
togatnák a nemzetiségi diákok a szláv 
tanítóképzőket, akkor sem volna a kér
dés kielégítően megoldva, mert hiszen 
egészen természetes, bogy a szerbínéi
vá tanítóképzőkből igen kiváló szerb ta
nítók kerülhetnek ki. de ezek a tanítók 
még ha magyar vagy német anyanyel
vűek is. pedagógiai szempontból uem 
lehetnek megfelelő oktatók a magyar és 
német iskolákban, ahol a gyermekeket 
nnyanyclv ükön kell tanítani. Az elemi 
oktatás íöfeladata épen az anyanyclv 
alapos megtanítása, az irás és- olvasás

megadta Károly 
hercegnek a beutazási engedélyt 
azzal a feltétellel, hogy minden po
litikai tevékenységtől távoltartja ma

sát a belga fővárosban.
Károly herceg annál szívesebben ké z 
teljesíteni ezt a feltételt, mert a francia 
kormány sokkal súlyosabb követelést 
támasztott és a herceget po’itikai el
lenőrzés alatt akarta tartani. A \olt 
trónörökös csütörtökön utazik el I.011-

! Brüsszelbe, hogy megtegye az előkészü
leteket.

Mint Brüsszelből jelentik.
Károly volt román trónörökös pén
teken érkezik Brüsszelbe és egyelő
re a Chateau d’Ardonnes-bcn fog 
lakni, amely királyi kastély volt

donból és Lupcsctmc már előre utazott és fényesen van berendezve.

Stresemann állapota változatlanul súlyos
F an tasz tik u s  h irek  Br and  és S tresem ann  egyidejű  

m egbetegedésének  okáró l
mellett az anyanyelv beható megismer- ; ügyminiszter állapotában szerdán kora 
tetőse, és az életben feltétlenül szükséges1 hajnalban némi iavtilás állott be. bár

Berlinből jelentik: Stresemann kül- közvetlen környezetéből ugy értesült, 
hogy a helyzet továbbra is rendkívül

eleim ismeretnek az anyauyelven való 
közlése. Ezt pedig 'egy olyan magyai 
■vagy német tanítótól, akinek ‘ magának 1

a külügyminiszter állapota t vábbra 
is változatlanul súlyos.

sem volt'm ódja rá. hosw a tanitókép-í 1Azükka‘ a kcdd fsti hírekkel szemben, 
zohen alaposán belebocsátkozzék sa.iát ,0^‘S a nctegsug^leíoljasa aggodalomra 
anyanyclve tanulmányozásába, nem le- okot, hivatalosan ismét haiigsulyoz-
bet elvárni. hogy további komplikációktól leg-

A dolgok, ilyen állása mellett a nem- mább egyelőre nem kei! tártam és a 
zetiségek mondhatni legfontosabb pali- betegség lefolyását illetőleg meglehetős

r.ggasztó és a napok óta tartó vcsébán- 
talniíik további súlyos komplikációk mag 1 
yát .féitik magukban. A külügyminiszteri

lökben
rendkívül gyanúsnak találják, hogy 
a német és francia külügyminiszter 
úgyszólván egyidejűleg betegedett

meg pnratifuszban.
Nem tartják kizártnak, hogy Briand és 
Stresemann betegsége' ugyanarra az ok
ra vezethető vissza és valószintinek tart- 

azí lehet tekinteni, hogy az elmúlt éj- j ják. hogy mindkét államférfin a nép 
jel az orvosok nem tartutták sziiksé- • szövetségi tanács legutóbbi illése alatt 
gcsnek. bog.v maguk viliasszanak a be- • ugyanabból a fertőzőit vízből ivóit, de 

hogy esetleg 
bacilltisokat a két 

hogy eltegyék 
láb alól Európa rendjének e két leg
kiválóbb védelmezőjét.

állapotáról terjesztett optimista hirek a 
lap szerbit'’ teljesen alaptalanok és az 
egyetlen kedvező momentumnak csak

rikai cclkiííizesc a kedvezőek a kilátások. Stresemann köz- legágynál. : nincs kizárva az sem.
c \] \ ŰS,d.\ j? a, eíe^‘s niar !s ’ érzése javult, a táplálékfelvótcl is jobb Mint Párisból jelentik, a Chicago T ri-! anarchisták tettek baci
nu>rS|Vvéhh<óril'\.,jif?e?5nk1\,?}!7L,?niI-;n*! Javult a szív működés is, amely azon- I bűne különböző fantasztikus híreket kö- ' külügyminiszter ételébe, met kisebbségi politikusok progi altijait, . . . ,. .. . .  . . .  » - j .-eddlg azonban nem tudtak ezen a té -1‘)an nus inil!oig nem mondható norma- zol Briancl es Stresemann egyidejű be- láb alól Európa rendjen 
reu semmiféle eredményt sem elérni, lhsnak. tecsécévcl káöesolatban. A lan állítólag kiválóbb védelmezőjét.

zöl Briand és Stresemann egyidejű be
tegségévé! kapcsolatban. A lap állítólag

Legújabban a német párt képviselői uj- Ezzel a hivatalos információval szem- párisi diplomáciai körökben szerezte é r- | A párisi sajtó a Chicago tribune je- 
ból akciói indítottak a nemzetiségi la- I ben a I.ökalanzcigcr a külügyminiszter tcsiilcsét, amely szerint ezekben a k ö -1 leütéseit fenntartással fogadja. 
nité'képzés kérdésének u rendezésére és I
ez az a,keió. — ugyláts/lk - -  ezúttal 
kedvezőbb aiispielttmok között indult 
meg, mint az eddigiek és talán valame
lyes eredménnyel is fog járni.

\ német kcpvise’ök igen óvatosan és i 
sok kiiriilti kintéssi l láttak hozzá az al<- '
Cóhoz és nemcsak az illet,ékes kor-
méin ké-ök j. hanem a lutrlamenti pár
tokat is Igyekezni k megnyerni ennek 
a kiset b-éggk számára olyan fontos 
relnrmnnk. Nemcsak a kormánypártok- i 
mii. haiieuT még a '■ ellenzéki pártoknál ■ 
is folytatnak P'ilmiohidzó megbeszélő- : 

qlvao tekintélyesebb
Ijova

Nincs árvizveszedelem  az országban
4 noviszed’ hidroiech iikai h 'v ita l főnökének nyilatkozata — „fó  ál'epótban vannak 

a v ctöjúiak" — H :: om nap niu.v i a Duna eléri a kintnin 'dóját

Az orszá^ területén csak Mitrovica forog veszélyben
politikus' ’,- Oszíjekrö! jelentik: A hidrotechnikai 1 a Száva és eg\ éjszaka hét centimétert I set főleg a Bráva áradása okozta. A 
érdeklődnek o.s/tálv liixata! < jelentése szerint az 'nőtt a vi/. de híznak abban. Iiog\- a ka- Bráva áradása nagyobb yeszélyt jelen- 

E j,, keltán kérdések iránt é- meggyo- , m,'.|d>i napokban a Száva és a Bráva ' tasztfóíát lecsap dússal elhárítják és lene. mert a Bráva mentén még nincs 
'-'k'-. t szereik  h- mát y,..v ,• is >' (v.zúHása ic'catékcn.v vn apadt. Bolnv i , vakiol.vóha terelik a v izfelcsleget. Mit- elég védgát. A Bunamcnti területek

f . / '"I'1.’ V  .,1 . b'-i'. ' Mihalovác u'il a Cz. aimlv a múlt llé-’ rovlcán mindössze harminc
'o g a s o k a t. M a g i (n'o 'f lo'i közök. uta>- .. . .  . , , • ■ , ,, ■ i ,ó v ;  n;/-/s-or ö-ii-.k i i • u z o i ' i ok - te" Kilvpctt 11 le a ichoi. v is '-zaíizo Jót. VX| van MZ alatt, viszont a 
1 nás keró' cib‘M éli :vb'lt dcniokr.iiikijs ’ n toltOck 'avitn.Mit IcHctctt kezue- kr,/M\"nek', l.ntvarkáiink ezer hold , ulacsdiiv lioincrsekletrc, a IioOlvadas 
álláspontéi közismert rkivel a német ul, a lakó súg azonban attól tart. hogy brjeáésii legelőiét bmitotta e! n viz. A j késik. Az a véleményem, hogy a Duna 
I ' v isi’ök mar szintén érintkezésbe lép- . i vízállás tijból emelkedni e g. niihdv t batn.ságok minden előkészületet \acg‘e (- '< vízállásának emelkedése az iáén nem 
tel: ebben a kérdésben. a hó az Alpokon elolvad. | te-k az esetleges árvíz esetére és \ro\- lehet knlnszírófális kimenetelű, mert a

I Viiikcvci környékét néhány napig ár- > gárörsége-t is létesítettek. Ma ujabb cső-védgátuk a Duna mentén igen Jó álla-
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.IBI.,, t) ;u. uik,

Inild tóid , számára a május augusztusi időszak a 
Szomszédos kritikus. Az idén tekintettel a rendkivüli

nem zárkóz’k el a remzetlsévi kí
vánság & tejecité J elöl

és- már tett is előttük olvaii elvi 
Imh.Cí. amely a kérdés kedvező 
n! b'sát bclvezi kilátásba.

Egy

: vizveszedelciit fenyeg-. lie. szerdán azon-j zések lysziiek. akkor az, árvíz clkcriiihe-( /w/ötf/í vannak. A noviszadi hidrotech
nikai hivatal hatásköre Bogojevótól Ti- 
te’ig terjed és ezen a Bima-szakaszoii 
a védgátak kifogástalan állapotban van- 

fi íitur kérdésl-c i miiidetie'-etre 1 |le|vzít |?ác<mál. ahol a Ibiim hcöm -1 mérnökkel, a i-ov's/adi lii.lrot. Jinikai nak. t  gyatíis az lö’ó. évi katasztrofális

kite-i han már megnyugtató hirek érkeztek a , tétlen lesz, Mitrevicáiiál.
meg- Száva vizállásáfól és Sziszaknái meg- 

' kezdődött .az, apadás. Kritikus még a
A Dáesnb gyei Napló munkatársa be

szélgetést folytatott Mirkov Lázár fo-

e’ stét áll fenn (irol miniszter és. a ne- ,j  ̂ a Száv ál a. A Száv a v ízállása k’
met Párt állá p ul a közölt. \  néme ek , sár.úl hétfőn 6H) eeiitim éur volt és .
b ' - " !is a felállítandó nemet hy? icentiméter liiánvzoit ahhoz, hogy a v
£ v a r )  n /M  duiomuii intt~ni< n\ - i , , . ..
I'V / ak.,r,ák uli-.IM-.rt.i. a az OKusz .k o zs te l ,s  Md.k,

i- hivatal önökével, aki az érv-: veszel.- árvíz ntéui az összes gátakat, amelyek 
.’"Jenire vonalköz,ián inegnv iigtatii választ • akkor megi ongálódtak. vagy gyengek- 

'■ Mirkov főmérnök nek bizon.v ultnk, már kijavítottuk, meg

bb t é-s ,i magyar kist"’’--ég salát unva- Jv 
gi eszköze;! oi tar; ina feau és tennésze- ti

Kedden a v z 1?. c ou.il további két ce'i- do'.ta:

vár. adott kérdésünkre, 
t . 1 nyilatkozatában a következőket ni'in-

tiniéiért emelkedett, szerdán
t' seii a legtelp sebb állanti elhnórzes ; azonban három centimétert apadt. 
mellett nifonnttl is IgizgáthO. A közok- {,,C]VZC| itt még mindig kritikus.

reggelre
A

mert.

Igaz ugyan, hogy az. utóbbi na
pokban ‘á Buna és a többi jugoszláv

erősítettük, sőt a magasabb vízállás 
esetére I ’.ív égésen fel is emeltük. A 
Buna emelkedési még legfeljebb bárom 
napig fog tartani és azután ismét apa

folyó Vízállása tmelkcdő tetidónelát mu- , dás áll be. Passaul Jelentések Szerint a 
tatásj miniszter ezzel szemben , ezen a • ,1a' d ^ zrlVa n&gynhb mennyiségű viz- tat. de r? még távolról sem Jelenti a z t,; Balta egész Ausztriában apad és lm a' l

i"' ------ ;////»/1 n ,1ril"'Ii,il. a katasztrófa hogy bármilyen veszély fenyegetné az Bráván is apadás áll be, ugy a B
i , - i elkerülhetetlen lesz. i országot. Ar Iáén nem fenyeget r/rv/£-1 jugoszdáv területen is normális mérete-

ebboi az a i. s . Mitrovicánál is rohamosan emelkedik 1 veszedelem. A Duna vizének emelkedő- ket vesz fel.

noiitou is. nő tt általában az egész köz- 
"ktatás területén 
oktatás hive és 
nem hajlandó engedni. Ezen a kérdésen
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E lgázolta a  vonat
egy c san tav iri g azd a  

k o csijá t
Szerencsétlenség  a szentai vasúti 

átjárónál
Szentéről jelentik: A szentai vasufl 

vonalon, néhány száz. méternyire a vas
úti állomástól súlyos > zcrcncsét|en$ég 
történt. A bccskereki személyvonat az 
egyik átjárónál elütött egy kocsit, me'y- 
nek utasai az összeütközés következté- 
oen messze kirepültek az úttestre és 
súlyosabb sérüléseket szenvedtek.

Kedden délben Földi Ferenc csantavi
ri gazdálkodó unokaöccsévek Földi De
zsővel és AíóÁ’ István nevű béresével 
Kocsin hazafelé igyekeztek Szentéről 
Csantavirre. Útjuk a szentai zsidó te- 
niető mellett vezetett el és itt át kellett 
hajtaniok a vasúti síneken is. A teme
tőnél kissé kar.: arodik a vasúti vonal, 
az ut mentén pedig gyümölcsfák vannak, 
úgyhogy a vasnti átjárónál, ahol azon
ban nincs sorompó, nem lehet lanti a 
vonatot. Földi kocsija ép a sínekre ért, 
amikor észrevették a becskereki sze- 
mélyyonalot, amely feléjük közeledett. 
Földi a robogó vonat láttára a lovak 
közé csapott, azonban szerencsétlensé
gükre az istráng elszakadt és a kocsi 
a mozdony elé került, amely körülbelül 
kétszáz méternyire tolta maga előtt. Az 
összeütközés következtében a kocsiban 
ülök kirepültek a kocsiból és igy csu
pán az esés folytán szenvedtek köny- 
nyebb-sulyosabh sérüléseket. Földi íe - 
rcnc a fején. Mák pedig a karián se
besült meg súlyosabban, mig Földi De
zsőnek nem történt semmi baja sem, 
úgyszintén a lovak is megmenekültek ki
sebb horzsolások árán.

A szerencsétlenséget a városháza to- 
ronyőrc \cttc  cszre. azonnal telefonált 
a mentőknek és értesítette a rendőrsé
get is, ahonnan nyomban kiszálltak a 
helvszinre. A mentők a megsebesült 
embereket besz.álitották a kórházba, a 
rendőrség pedig megindította a nyomo
zást annak megállapítására, hogy a sze
rencsétlenségért kit terhe, a felelősség.
A rendőrség intézkedett, hogy erre a 
forgalmas átjáróra állítsanak sorompót, 
hogy a jövőben" hasonló1 széVéncsétleit- 
ségn’ek Dejét vegyék.

A vrsaci pénzhamisítói! bünte
tését helybenhagyta a sem-

mitőszék
A? glítéh pénzhamisítókat Mitrovi- 

nára szállítjuk
Noviszadrol jelentik; A noviszadi sem- 

mitőszék szerdán tárgyalta a vrsaci 
Pénzhamisító banda bűnügyét. Hóna
pokkal ezelőtt, mint ismeretes, a -maci 
rendőrség leleplezett egy pé.nzhamisitó 
szövetkezet?!. amelynek tagiai vagyo
nos vrsaci Polgárok voltak. A pénz.ha- 
mi-i'tó’o t  egy kftnvőradomány árulta 
f 1. \ banda egyik tagiához ugyanis el
ment egy szegény asszony, aki könyör- 
arlomáin t kért. t pénzhamisító egy ha
mis százd'nárost adott az asszonynak, 
•Iá nem sejtve, hogy a pénz hamisít
vány. rohant az első szatócshoz,, hogy 
a bankjegyen élelmiszert vásároljon. A 
szatócs ismerte a szegény asszonyt és 
föltűnt neki. hogy százdinárossal fi^et. 
A korrukedn jobban szemiigvre vette a 
h'iikiegvet é* akkor kiderült, hogy az 
bűini dívány. Az asszonyt kérdőre ' on. 
rák. mire ő megnevezte azt a személyt, 
akitől a kőnyö,’adományt kapta. Ház
kutatást tartottak az adakozónál, aki- 
m k a nmedében megtalálták a pénzha
misító gépet és röviddel utóbb kézreke- 
i'idt a pénzhamisító társaság minden 
tag'fí.

\ hamis százdinárnsokat Srhmich 
Miluílv jómódú vrs.ici gazda és fia Vil
mos, fixáhh.j Sclinvch János föidmives. 
W< s kínos vrsaci földbirtokos. Falán 
/árija knvini föidmives, Krn/a Páia és 
t'oinda Gyura knvini földmivesek. Gyom 
parik András becskereki lakatos és Tor- 
zin Miroljiib bccskereki mészáros ké
szítették és hozták forgalomba.

A múlt évi november 26-ikán a novi- 
szaib törxé.i' széken lefolytatott főtár- 
gvaláson Schmich Vilmost három évi 
börtönre zó ip űin.ii nén.-bii i  p>n,-hi)ntetés,rp

’ öt évf hivatalvesztésre. Scbmlch Jovánt 
hat évi börtönre és 6000 dinár pénzbün
tetésre, Schmich Mihályt öt évi bör
tönre és 4000 dinár pénzbüntetésre. Bá
lán Zárijánt négy és félévi börtönre és 
3500 dinár pénzbüntetésre, KrnJa Páját 
négy évi börtönre és 300 dinár pénz- 
büntetésre, Gunda U.vnrát hat havi fog
házra cs 1000 dinár pénzbüntetésre. Ter-

1 zin Mlroljubot hat havi fogházra és 800 
dinár pénzbüntetésre, Gyomparik Andri-

iát pedig négy havi fogházra és fiWI di
nár pénzbüntetésre Ítélte. A felebbviteli 
bíróság ez évi február elsején az első
fokú Ítéletet egész terjedelmében jóvá
hagyta.

A noviszadi semmitőszék Dimsics 
Alekszander elnökletével szerdán meg
tartott főtárgya Iá son elutasította a be
adott semmiségi panaszokat. A jogerő
sen elitéit vádlottakat a közeli napok
ban átszállítják Mitrovicára.

N o b i le  t á b o r n o k  u t ó n  v a n
IP

a z  É s z a k i  s a r k  f e l é
A z  I t á l iá b ó l  é r k e z e t t  s z ik r a t á v ir a t  s z ? r ’n t  a z  e x p e 
d íc ió  ta g j a i  n é g  n y o m á t  s e m  lá t t á k  s z á r a z f ö ld n e k

Kingsbay-ból jelentik: Miután az idő
járási viszonyok kedvezőre fordultak,

Nobbe tábornok kedden délután egy 
óra húsz perckor startolt az Itáliá- 

val az északi snrk felé.
Az Itália fedélzetéről ’eadolt legújabb
szikra távirat szerint 

a léghajó a Spitzbergák északi fo
kának megkerülése után a Ferenc 
József-fcld felé vette útját cs ha az 
időjárás továbbra is kedvező ma
rad. akkor az Itália a TI. Miklós cár
ról cínevezett terület (ólé röpül to

vább.
Nobile tábornok utolsó szikratávirata 

kedd este tíz órakor kelt és a követke
zőképen hangzik:

Sikkasztásért elítélték  
N ovifu tak volt jegyzőjét
A noviszadi törvényszék az elítéltet azonnal 

letartóztatta
A noviszadi törvényszék dr. Prvelán 

Iván-tanácsa szerdán tárgyalta Nikolics 
Jnvan volt novifutoki községi jegyző 
sikkasztási bűnügyét. A vádirat szerint 
Nikolics Jován múlt évi október tizenne
gyedikén Regees község elöljáróságától 
Novifutok községnek postán érkezett 
kétjezerkétszáz dinárt és október huszon
negyedikén Glozsán községtől ugvan-

I csak postán érkezett Imszonötczcrnégy- 
száznegvvenhét dinárt átvett, de azt nem 
szolgáltatta be a községi pénztárba, ha
nem se iát eéliaira használta fel. Amikor 
Barth György községi bíró és Cián smarm 
Ferenc községi elöljáró erről értesítették 
a noviszadi tartom,émá pénzijgvigazga • 
(óságot. Szavics Sztoján inspektor ki
szállt a helyszínére a vizsgálat lefolyté. 
Fása céliából. Szavics inspektor felsző. 
litotta Nikolicsot, hogy azonnal szolgál
tassa be az összeget, mire az kjelentet, 
te, hogy a oénzt. minthogy a küldemé
nyek megérkezésének ideiében a községi
nénztámok nem volt hivatalban, magá
hoz vette, hogy noviszadi lakásán biz
tonságba helyezze. Nikolics nyomban 
Noviszadra ment és a pénzt másnap át
adta dr. Fovnrsevies György noviszadi 
főszolgabírónak.

4 szerdai fótárcvalás iránt nagy ér
deklődés nyilvánult meg. mert Nikolicsot 
Noviszadon általánosan isménk, bősz- 
szahb ideig eg.v ljubljanai pénzintézet 
noviszadi fiókiának igazgatnia. később 
egy szénkercskede’mi vállalat társtnlai 
donosa vn't. A vádirat felolvasása után 
az elnök kérdésén* Nikolics lován ha 
tározott hangon felnit*'. hogy nem érzi 
magát bűnösnek, mert semmilyen bűn- 
ese’eVmén’i t nem követett cl. Azzal vé
dekezik. bogy n pénztárnok nem m it a 
hivatalában és igy nem adhatta át a 
pénzt, de mert nagy összegről m it szó. 
nem akarta azt íróasztalának fiókjában 
őrizni, hanem megkérte Barth György 
községi liöőt. vcg\-c áf megőrzés vé
gett. a bíró azonban erre nem vállalko
zott. Fkkor a pénzt hazavitte noviszadi 
lakására, ahol azt a legnagyobb bizton
ságban tudta Amikor Szavics Sztoján 
inspektor a pénz átadására felszólította, 
a pénzt hes’olgáltalta dr. Kovacsevics 
nörgv noviszadi főszolgabírónak. A 

pénz egv kis kézioáncélszekrénv heti 
volt amelynek kulcsát leánya aznap 
történetesen Bcogradba v’tte és igy a 
nénzt csak a felszólítást követő napon 
tudta a főszolgabírónak átadni A sza
bályszerű adminisztrációhoz különben 
nem is értett, mert nem azért küldték 
Nnvifutakra. hogy a község ügyeit in. 
tézze.

-- Nekem csak az ''olt a feladatom 
mondotta ~  hogy , radikális pártot

—- Néhány óra óta a Spitzbergák és 
a Ferenc József-föld közt elterülő jég
mezők felett repülünk átlag 150—200 
méter magasságban a ködrétegek alatt. 
Látókörünk körülbelül 10 mértföld. He
ves eilanszéllel küzdünk és emiatt az 
Itália csak 50 kilométeres sebességgel 
halad.

A siiril köd lecsapódása b'lylán a 
gázh irkolatoti jég rakód itt ’e, m»’y 
a léghajó súlyát állandóan fokozza.

Egyébként minden rendben van. a gc 
rck kifogástalanul működnek.

Eddig még nyomát sem láttuk szá
razföldnek

— fejeződik be Nobile tábornok szikra- 
I jelentése.

megszervezzem és a német párttal szem
ben megerősítsem. A német párt Növi • 
'utakon igen erős és ezért kellett nekem 
Noyjfufakra kimenni. Az első dolgom 
az volt. hogy a dnbros okiatokon akar
tain segíteni, akiknek ügye ott igen el
hanyagolt állapotban volt. Csak nekem 
köszönhető, hogy a dobrovnijárok sor
sán azóta sokat lendítettek. A község 
ügyeihez, njra hangsúlyozom, egyálta
lán nem értettem.

Az elnök ezután Rarth György köz- 
ségi bírót hallgatta ki. aki a feljelentést 

j Nikolics ellen megtette. A tanú azt val
lotta. hogy Nikolics napokig tartotta ma
gánál a beérkezett pénzeket, amelyek az 
agrárérdekehektöl folytak be. A két 1,’őr
ség azzal a céllal küldte el a pénzd. bngv 
Novifutak község fizesse be a tartomá
ny, nénzugvigazgatósághoz. Tagadia. 
hogy Nikolics jegyző felszólította a pénz 
átvételére, illetve megőrzésére, valamint 
azt. hogv Nikohcs icgyzó értesítette a 
küldemények megérkezéséről Nem igaz. 
az, sem. hogy Nikolics kereste, a pénz
tárost.

A szembesítésnél Bartb szem/be mond
ta m'ndezt Nikolicsnak. mig Nikolics 
megmaradt vallomása mellett.

Dr. Antordjevlcs Dusán áhamügyész a 
tanúhoz: Volt-e a vádlottnak maghalai 
mazása a pénzek átvételére?

Parth: Nem volt.
.4? elnök a vádlotthoz: Akkor, amikor 

a hiányra rájöttek. Noviszadon, vagy 
Növi fut a kon lakott?

,4 vádlott: Novifutakon.
A bíróság megeskette a tanul. A kő

vetkező tanú. Reiter József községi 
pénztáros elmondoőa. bogv október fi 
zenkllencedikétöl október hnszonharma- 
dikáig Csehszlovákiában volt és ezalatt 
a községi pénztár kulcsa a lakásán vop. 
Mihelyt visszajött, azonnal ielentkezett 
a jegyzőnél, de a iegvző egy szóval sem 
említette, hogy távolíétc alatt pcnzküF 
demények érkeztek és nem szólította fel 
a megérkezett pénzek átvételére, öt-hat 
nappal hazaérkezése után Barth hiró 
megkérdezte tőle. hogy kapott-e Bcgecs 
és Glozsán községektől pénzeket, mire 
azt felelte, hogy nem. erre a hiró a pns 
tán győződött meg. hogy a pénzeket a 
iegvző vette át. Ezután megtették a fel
jelentést.

A tantit szembesítették Nikoliccsal.
Sztnlannvirs Szteván községi aljegy

ző vallomásában elmondotta, hogy ha a 
községi pún/tárnok szahadságon is volt 
a iegyzónek módjában leit volna a pénzt 
a másik pénztárunknál elhelyezni. Jelen 
volt akkor, amikor a vádlottat Szavics 
inspektor kihallgatta és amikor a jegyző 
azzal védekezett, hogs a pép/ noviszadi 
lakásán van

A tanút megeskették.
Kovacskt Jován fwgecsi községi írnok 

elmondta. Iiog.v a községé 2J<‘hj dinárt 
utalt át Novifutakra, de hogy a pénzzel 
ini tői télit, nem tudja.

Wainser Henrik községi szolga azt 
vallotta, hogy a pénzt ö hozta el a p a 
táról és a jegyzőnek adta át.

Petrovics Dózsa volt novifutaki köz
ségi írnoknak tudomása van arról, hogy 
Nikolics jegyző ismételten küldte a szol
gát a pénztárnok lakására, hogy az .< 
pénzeket átvegye, de mi történt tovább, 
arról nincs tudomása. Nikolics jegyző 
egyizben előtte vonta felelősségre a 
pénztárnokot, mert az nem jelent u.i 
hívására. Amikor a tanút a vizsgálóbíró 
beidézte kihallgatásra, Bartli községi bí
ró figyelmeztette, liugy haja lesz, ha nem 
tesz a többi tanúval azr^nos vallomást.

Aí ügyész: Miért helvyzick el Önt 
Nove-Sóvéra?

A tanú: Mert nem akartam úgy dol
gozni. ahogy a biró akarta.

A? elniil:: Van-e arról tudomása, hogy 
Nikolics a pénzt felkínálta átvételre a 
községi bírónak?

A tanú: Igen. előttem kínálta fel Barth 
nak.

Tuuber József községi szolga azt val
lotta. hogy a .iegvző sokszor kü'd'? a 
pénztári tokért, de az nem volt otthon. 
Reiter Rozina, a községi pénztárnok fe
lesége. nem emlékszik arra. hogy a iegv- 
zö elküldött valakit tériéért. Bpg'i s 
b; tóján l endül’ azt vallotta, iu.gv a é'.g. - 
7.ö októberben néhányszor elküldte a 
péiiztárnekhoz. de az nem volt otthon.

Az elnök: Hogyan viselkedt k a k»z- 
ségbeli németek Nikoliccsal szembenJ

A tanú: Gyűlölték és azon voltak, 
hogy kitegyék.

Ezzel a tanúkihallgatások véget ének.
Dr. Arudszki Mita védő előterjeszti st 

tett a hizonv’itási cliárás kiegészítésére 
és kérte Kovacsevics fősz dgabiró ki
hallgatását arra vonatkozólag, hogy mi
lyen körülmények között, milyen rendel
tetéssel került Nikobcs a községbe cs 
megadták-e neki a szükséges utasításo
kat hivatali teendői tekintetében. Ezen
kívül kés te Nikolics feleségének és leá
nyának kihallgatását. A bíróság a kérel
met elutasította. Dr. Antonijevics Dusán 
áílamügyész vádbeszédében szigorú bün
tetést követelt. Dr. Aradszki védőbeszé. 
de után a bíróság meghozta ítéletéi.

A vádlottat két rendbeli sikkasztás 
miatt kőt és tél évi fegyházra if élte a 
bíróság. Az ítélet ellen az ügyész Is. a 
védő is felehbezett. Az tigvész indítvá
nyára a. bíróság elrendelte Nikolics lo
ván azonnali letartóztatását.

Kavarodás a Gazdák Biztosító 
Szövetkezetének likvidálása körül

Biztosítók harca egymás ellen
A Bácsmegvei Naplóban Hyeo Htn- 

mel megjelent cikkre vonatkozólag a. 
következő felvilágosításokat kaptuk:

1. A Gazdák Biztosító Intézete (és 
ne.m szövetkezete) nem áll Ifkvidációl 
alatt.

2. A Gazdák Biztosító Inféeete és a 
Bácskai Gazdasági Egyesület. között 
sem most. sem a múltban szoros kap
csolat nem állott fenn. legfeljebb annD. 
bogv mindkét intézmény hivatalos he
lyisége egy házban van.

3. A Bácskai Gazdaság, Egyesület c* 1 * * 4- 
váilalfa a »Dunav« biztosító társaság 
ügynökségét és igyekszik ugvfelcket 
szerezni, amihez kétségtelenül iosa van.

4. A biztositó intézetek között ebben 
az ügyben semmiféle harc nincs, sem
miféle közös akció nem indult, mes. a 
biztosított ügyfeleket senki részéről ká
rosodás nem érte. tehát azok jogvéde
lemre nem szorulnak.

5. Nem a biztosító Intézetek, hanem 
a biztositó intézetek ügynökei harcol
nak tehát üzletekért Hogy ebben a Du- 
nav biztositó ügynökei vezetnek, az. ter
mészetes. mert a Gazdák Biztositó -- 
akKor meg — Szövetkezetének frgyH- 
mi utón elbocsátott igazgatója jelenleg 
a Dnnav biztosító alkalmazottja.

M ost je len t m eg!
Pajzs Ödön x

Magyarok Kanadában
eimü könyve.

Ez a könyv az uj magyar népvándor
lás krónikája: az. ész.a amerikai mv 

gyarok harca az életéit
Á r a  68*— d i n á r

Megrendelhető
a M inerva r. t. k o n y v o sz lá ly á b a n



1928 rnáftTs 17 . BXcsMBcrrer wáflö 5. oldat

asz  M ak sz im o v ic sn ak
G rnssl G yörgy ném etpA rtl k é p v is e lő  c ik k e

tfn k orm án yza íok ró l
a  v a jd a sá g i

A Milnchcttcr Neueste Naehriehteo, 
Pelnémetorszag legnagyobb napilapja, 
napokban »()nkonnányzat és uyclvjoz 
A vajdaságban* címmel hosszabb* a a akrí közöl a jugoszláviai kisebbségek 
helyzetéről. A cikket dr. (Irassl C,vör*v 
németpárti képviselő irta. aki gyakran 
tájékoztatja a német közvéleményt cik
kei utján á jugoszláviai németség hely
zetéről.

— A német és magyar nemzeti ki. 
sebbségek a Vajdaságban mondja a 
cikk — e pillanatban, anélkül, Itogv ók 
maguk erre a legcsekélyebb okol is szol- 
gáltattak volna, visszaesést élnek át 
olyan időkbe, amelyeknek gonosz szo
kásait már vagy négy év óta jobb belá
tás által legyőzőiteknek lehetett gon- 
dőlni. A nemzeti kisebbségek megint 
»anaciönalis«, idegen*. »tolakodó« és 
vincgbizhata(lan« elemekké lettek és mín- 
denképen az a látszat kezd kialakulni, 
mintha a magyarok és németek puszta 
jelenléte az államban már kihívást je
lentene egyes politikusok számára, f's 
hogy ezek a politikusok volt miniszte 
rek, akik még ma is vezető szerepet ját
szanak pártjaikban, a dolgot semmivel 
sem teszi jobbá.

—• No, de valljuk be mindjárt, hogy 
azokban a szenvedélyes vitákban, ante 
Ivek a Nincsics és Makszimovics urak 
által vezetett radikális front és Vukicse- 
vics miniszterelnök között kitört, nem a 
kisebbségek sorsáról van szó, mint 
ahogy egyáltalában még nagyon távot 
vannak Jugoszláviában a kisebbségi 
problémák komoly mérlegelésétől, ha
nem a németek és magyarok egyszerűen 
csak bűnbak (Prügelknaben) szerepét 
játszák, akiknek a hátán folyik a harc a 
kormány ^gonosztevődnek ténykedései 
ellen.

— Mi is történt tulajdonképen? A 
Vukicsévies-kormány elhatározta az á l
lam megalakulása óta fennálló komisszá- 
ros-jgazgatás megszüntetését és az al
kotmányban biztosított önkormányzat 
helyreállítását. A községi választásokat 
kiírták és —■ kevés kivételiéi — szabály
szerűen lefolytatták. Hogy ez alkalom
mal egy olyan vidéken, amelyen az 1921. 
évi hivatalos népszámlálási adatok sze
rint 589.959 szlávval szemben nem ke
vesebb, mint 790.454 nem szláv él. né
metek és magyarok is bevonultak a 
községi tanácsterembe, amint már vala
mivel korábban a tartományi önkor
mányzati testületekbe iá bevonultak, az. 
senkit sem lephetett meg. Es aki tudja-, 
hogy a Vajdaságban egész sor tiszta 
német község van. annak azzal is szá
molnia kellett, hogy ezek a községek 
tiszta német községi képviselőtestületet 
fognak nyerni. Mindamel’.ctt éppen a né
metek. számolva a politikai nehézségek
kel. almi kívánták, mindenütt hajlandó
nak mutatkoztak kompromisszumra és 
a nekik ajánlott szláv községi tisztvise
lőket készségesen megválasztották, meg
elégedve azzal, hogy megtörtént a kez
det. amelytől remélték, hogy kiinduló
pontja lesz cgv további békés, az állam
ra, a gazdasági életre és az általános 
kultúrára áldásos fejlődésnek. Most azon
ban Makszimovics ur »Cgv szabad nem
zeti állam Icgjó’cntékcnycbb vívmányai
nak lealázásáról« dörög, mert a kisebb
ségi képviselők az önkormányzati testü
letekben anyanyelvűket merészelik hasz
nálni. (csak a szóbeli tárgyalásokon ‘-S 
nem irásbc'i beadványokban is!) és nem 
hajlandó ebben a tekintetben sem »kéuv- 
szeritö szükséget «. sem »emb<'ri jogot-, 
elismerni. Makszimovics az alkotmányi:’, 
hivatkozik, amely a szláv hivatalos nyel
vet állapítja meg és CZt a rendelkezést 
oda magva ázz.a. Hogy a közélet minden 
területén, még az önkormányzat legal
sóbb fokán is a kisebbségi nyelvek bár
milyen használata elvileg ki van zárva. 
E felfogás jogi tarthatatlanságának be
bizonyítására ez a hely nem alkalmas 
legblztosabhun egy vezető jogi lakuitas 
szakértői véleménye dünlhené azt 
He felmerülnek más alaptevö meggondo
lások. Mert. ha az, alkotmány maga kö
veteli meg egy széleskörű önkormány
zati rendszer kiépítését és egész sor igen 
fontos feladatot biz az önkormányzatot 
ra, akkor nem tehet kétség az iránt sem. 
hogy az alkotmány szerint is figyelembe 
kel venni a lilliinleges helyi viszonya 
kot, amelyek nélkül önkormányzat a k i
sebbségek által lakott vidékeken nem is 
képzelhető el. Hiszel! az önkormunyza, 
nem a hivatalos nyelv kedvéért van. ha
nem azért, hogy az önkormányzati terü
let életbevágó fontos ügyeit ckassa es 
pedig megint csak magának az allammK 
a legnagyobb hasznára. Aki 
vleshoz hasonlóan az ellenkezőn t alt.na 
az a formát az élet fülé átlitla és azt 
veti az alkotmány szemére, hogy hu. 
egy célra törekszik, de megtagadja a tel

elérésére szolgáló eszközöket.
- -  He kérdésessé válnak államközi 

kötelezettségek is. A kisebbségek vé 
delméről szóló konvenció, amely magá
nak az alkotmánynak is integrális ré
sze. kifejezetten biztosítja az anyanyelv 
szabad használatát. Miből álljon azonban 
ez a szabad használat, amikor a kisebb
ségi nyelv már száműzve van a kisded- 
óvóból és Makszimovics szerint a koz 
igazgatás legalsóbb fokáról is száműzni 
kellene? P.peit az ilyen mértéktelenségck. 
mint amilyeneket az utóbbi betekben kiirt 
estes és Makszimovics uralt képviselnék, 
utalnak a nyelvkérdés törvényes renáe 
zésének szükségességére.

(iraSsl képviselő Cikké a továbbiakban 
Rndies Istvánnak veti Szemére szitsaki 
nyilatkozatait a kisebbségek ellen, majd 
így folytajta:

— Aki előitéletmcntésen kísérte fi
gyelemmel a dolgok fejlődését, az feltét-

H eves fö ld ren gések  világszerte
F ö l d r e n g é s  p u s z t í t o t t  a  K a u k á z u s b a n ,  J a p á n b a n  E c u a d o r 

b a n ,  G e o r g i á b a n  é s  B a t á v í á b a n

S z o m b a tr a
Londonból jelentik: Kedden a világ 

minden részéből nagyarányú földrengé
seket jeleztek az állomások.

A földrengés elsősorban Japánban,
Equadorban, Georgiában és Batá- 

viában pusztított.
Tlíliszi jelentés szerint

román d iákok  szem beszállnak a korm ánnyal
M anu újabb akcióval fenyegeti a Bratianu-kormányt

Bukarestből jelentik: Máuiu Gyula, a 
nemzeti parasztpárt elnöke kedden Ko
lozsvárról Bukarestbe érkezett és azon
nal összehívta a párt vezérlő bizottságát, 
hogy megbeszéljék A kórmányhuktató 
akció uj tervét. Maniu úgy nyilatkozott 
az, újságírók élölt; hogy

a parasztpárt nem él! meg a gyula
fehérvári tüntetésnél, hanem a ve- 
zoríöbizotfság kedden újabb akció

programot dolgozott ki,
amelyet néhány napon belül nyilvános
ságra hoznak. A gyulafehérvári kon
gresszus volt a parasztpárt akciójának 
első fázisa és most következik a többi 
aszerint, aniint a körülmények kívánjuk

Fejvesztve m enekülnek  Pekingből 
az északklnai csapatok

A tie iíe ü n i ja p á n  h e ly ő rsé g  u ltim á tu m o t in té z e tt a  k ín a ia k h o z  — A kü lfö ld i 
h a ta lm a k  e rő se n  k é szü ln ek  T iencsin  és P ek ing  id eg en  n e g y e d e ln e k  v é d e lm é re

Londonból jelentik: Pekingi é$ sangha- 
ji jelentések szerint

az északklnai kormány csapatai a 
front egész íosrzában vissza vonuló

ban vannak.
Sanzi tartománynak a pekingi kormány 
kezében levő részeit az északi csapatok 
most inár teljesen kiürítették és védel
mi vonalukat egész a naukani szói ősig 
vonták vissza.

A déli csapatok gyorsított menete
lésben folytatják az előnyomulást 

Peking leié.
A fővároshoz, legközelebb Peng tábor
nok Csapatai állanak. Csangkaísek had
osztályai a déli hadsereg tulajdonkénen' 
törzse azonban még messze van Pc 
kingtöl

A pekingi kormány már minden ha
dianyagot Mandzsúriába szállítta

tott
és a főváros eleste 'mán a pekingi hely
őrség csapatai is Mandzsúriába vonul
nak és olt kísérlik meg a további ellen
állást.

Ón is veh et rád iót
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lenül arra a meggyőződésre jutott, hogy 
ezek a vádak nem érhetik a németeket. 
Ok csak biztosított kisebbségi jogaikat 
követelik és ezt a jugoszláv állam kere
tein helill. azt az egyenjogúságot, ame
lyet a horvát parasztvezér állandóan a 
nyelvén hord, de nemcsak mint közok
tatásügyi miniszter ragadott meg, hanem

a földrengés a Kaukázus egész te
rületén végigvonult és nagy káro

kat okozott.
A Krakatau vulkán néhány nap óta 
rendkívül erős aktivitásban van.

Az állomások szombatra vagy va
sárnapra lilább nagykltcrjedésti föld

és amint a kormány reagál az eddigi 
tüntetésre.

A ndmzeti parasztpárt,m kívül a kor
mánynak újabb élen ellenzéke akadt a 
diákságban is. A kolozsvári Pctro Mitjó 
egyetemi diákegyesület kedd este viha
ros' közgyűlést' tartott, amelyen megálla
pítást nyert, hogy a kormány a kolozs
vári diákegyesületnek nagyobb összeget 
utalt ki. dó ez az összeg az egyesület 
könyveiben nem szerepel. A közgyűlés 
bizottságot delegált az, i'gv tisztázására.

Még viharosabb volt a bukaresti diák
szövetség keddi iilcse. amelyet azért hív
jak össze, hogy

a diákság tiltakozzék a bukaresti
ÍZ K WV ? ‘ •. ‘ • *

Tiencsinbcn a küföldi területet drót-» • » • • • • < >
akadályokkal vették körül

és minden előkészületeket megtettek 
bevonuló déli csapatok fogadására, 
tieiicsini japán helyőrség a város körül 
tíz kilométeres. zónát jelölt ki és 
síikre, adták a kínaiaknak, hogy 

a japánok azonnal megkezdik 
ellenségeskedést, ha a kínaiak 
lépnék ennek a zónának a határait.

Washingtoni jelentés szerint, az ameri 
kai kormány úgy határozott, hogy a 
Ticncsinbort élő kilcncszáz amerikai ál
lampolgárt nem szállíttatja el Tienc:-,in
ból, hanem

Amerika a többi nagyhatalmakkal 
egyetértésben megtesz minden in
tézkedést a külföldi állampolgárok 

védelmére.
A washingtoni kormány a ’tiencsiuben 
állomásozó amerikai csapatoknak utasí
tást adott az amerikai negyed védelmé
nek megszervezésére, de közölte, hogy 
az amerikai csapatok csakis amerikai 
parancsnokság alatt vehetnek részt a

a

crté-

az
áf-

mert a BLAUPUNKT-gyár meglepte 
a világot egy tökéletes hárooilám- 
pás készülékkel, mely 3 d a r a b  
P H IL IP S  lá m p á v a l  együ tt

dinárba kerül —- összes .RLAU- 
PIJNKT* és .PHILIPS8 gyártmá
nyok gyári leraknia. — Kapható:

még most is kiizá ellene, okol csak alkal
ma nyílik rá. Epén ezek a kétértelműsé
gek. az, állandó nyilt és rejtett ellensé
geskedések a kisebbségekkel szemben 
szólnak égy végleges törvényes rende
zés elkerülhetetlensége mellett, ha lehető
vé akarjuk tenni a békét, a munkát,és a 
haladást.

—»>

mozgásokat jeleznek, amelyeknek 
főiránya a Spanyolországtól Kis- 

ázsláig terjedő sáv lesz,
de a legközelebbi napokban nagyobb 
földrengések várhatók az, amerikai An- 
dcsék területén. Mexikóban, Kínában és 
Japán egyes vidékein is.

hadbíróság ama határozata ellen, 
amellyel leloszlatta a keresztény 
diákpk szövetségét és a bukaresti 
diákkört. A szövetség vezetősége 
meglepően éles kommünikét tett 

közzé a kormány Cilién.
A kommüniké a következőkép szól:

- -  Figyelmeztetjük a kormányt, hogy 
a diákság legfelsőbb intézményének fel
oszlatása súlyos következményekkel Jár
hat. A hatóságok végzését nem vesszük 
tudomásul és a diákság vezetői továbbra 
is a helyükön maradnak.

A nyilatkozat miatt a diákszövetség 
vezetői ellen újabb eljárás indult meg, 
ami diákkörökben nagy izgalmat keltett.

város védelmében és nem állhatnak sem
milyen más külföldi hatalom parancs
noksága alatt.

A kinal vizeken állomásozó amerikai
Kotta parancsnoka, Bristol tenger
nagy Ticncsinbc indult, hogy átve
gye az amerikai csapatok vezény

lését.
Tiencsin esetleges eleste után Bristol 
tengernagy Pekingbe megy, ahol szintén 
meg fogja szervezni áz amerikai kon
cessziós terület védelmét.

Mint Párisból jelentik, a Daily Mail 
párisi kiadása pekingi jelentés alapján 
közli, hogy

az északi csapatok a legnagyobb 
rendetlenségben, fejvesztve és me- 

nckillésszcriien vonulnak vissza.
A Chicago Tribune washingtoni tudósí
tója azt távíratozza lapjának, hogy az 
amerikai kormány tömegesen kapja a 
segítségkérő táviratokat Kínából, sőt a 
pekingi kormány hivatalosan is felkérte 
az Egyesült-Államokat a békéltető köz
vetítésre.
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Ünnepélyesen fogadják Szuboticán 
a csehszlovák parlam ent kiküldötteit
Dr. K ram arzs, a p rága i p arlam en t e ln ö k e  18-ik án , a d e le 
g á c ió  több i tá j já  20-ikán  u tazik  S zu b oticán  á t B eograd b a

A belügyminisztérium szerdán értesí
tette a szuboticai főispáni hivatalt, hogy 
a csehszlovák parlamenti delegáció ve
zetői, dr. Kramarzs parlamenti elnök 
és dr. Uhlirzs május lS-ikán, pénteken 
érkeznek Szuboticára, ahonnan Beograd
ba utaznak tovább. Két nappal később, 
május 20-ikán érkezik Szuboticára a 
csehszlovák parlamenti delegáció többi 
tagja. A szuboticai hatóságok elhatároz
ták. hogy a csehszlovák vendégeket ün
nepélyes fogadtatásban részesítik.

A csehszlovák vendégek délután 12 
lóra 50 perckor érkeznek Szuboticára a 
budapesti gyorsvonattal és 13 óra 20 
perckor utaznak tovább Beogradba. A 
szuboticai pályaudvaron a szuboticai 
helyőrség katonai zenekara fogja a vo
nat megérkezésekor a csehszlovák és a 
jugoszláv himnuszt játszani. A vendé
geket a kormány nevében Manojlovics 
Dusán Szubotica város főispánja, a vá
ros lakossága nevében pedig Sziipics 
Károly dr. polgármester fogja üdvözöl
ni. Jelen lesznek a fogadtatásnál Di-

1;

K u n  B é la  ü g y é b e n  
l a s s a n  h a la d  a  v iz s g á la t
V é g s ő  f o k o n  a z  o s z t r á k  i£iazsá<*isgy m in i s z t e r  

d ö n t  K u n  B é la  k ia d a t á s á r ó l
Bécsbő] jelentik: Noha minden illeté

kes tényező azt szeretné, hogyha ÁT//? 
Béla ügye mielőbb dűlőre jutna, nem le
het arra számítani, hogy két-három hét 
előtt döntés lesz az ügyben, mert a le
foglalt akták, levelezések és táviratok 
áttanulmányozása és a hieroglifák meg
fejtése hosszú időt igényel. Az eddigi 
vizsgálat alapján

az ügyészség Kun Belát. áPamelle- 
nes titkos szövetkezéssel és a vísz- 
szatérési tilalom megszegésével vá

dolja.
Jogászkörökben nagyon eltérő a véle
mény arra vonatkozólag, hogy lehet-e 
Ausztriában titkos szövetkezés címén 
ebben az esetben vádat emelni, mert

az osztrák törvénykönyv szerint a 
titkos szövetkezés vádja azt tételezi 
fel, hegy a titkos szövetkezés az 
ellen az állam ellen irányuljon, 
amelyben a letartóztatás történt. 
Már pedig a lefogla't aktából ez 

nem mutatható ki.
Ha ez a vád elesik, akkor Kun Béla 
ügyének elbírálására a járásbíróság ille
tékes, ha azonban a vádtanács fenntartja 
a titkos szövetkezés vádját, akkor Kun 
Béla a büntetőtörvényszék elé kerül.

Párhuzamosan ezzel a bűnügyi eljárás
sal folyik az eljárás a magvar kormány 
kiadatási kérelmének tárgyában, amely 
az országos törvényszék vádtanácsa elé

A  szombori törvényszék négy évi börtvwe
iíéll egy szuboticai detektívet, akii a fötár-

gyaiáion azonnal letartóztattak
Mislanov.es Jov ín  Cservenkán, ahol 1922-ben rendőr 

vegeid volt, véresre vert egy foglyot
Szomborhól jelentik: A szombori tör

vényszék szerdán tárgyalta Mislanovics 
.lován szuboticai detektív, volt ervenkai 
rendőrvezető bűnügyét, akit az ügyész
ség hivatalos hatalommal való vissza
éléssel és súlyos testi sértéssel vádolt.

A ervenkai csendörség 1922 augusztus 
2,'-én letartóztatta Belies Milán nap
számost. aki Lelbach László szállásán, 
ahol mint béres volt alkalmazásban, 
társai előtt többször hangoztatta, hogy 
rövidesen bejönnek a magyarok és az 
uj határ a Dunánál lesz.

Belicset a csendőrök meg aznap dél
után bevitték a ervenkai községházán 
lévő rendőrségi fogdába, hogy onnan
másnap beszállítsák a szombori ügyész- sérülések következtében. Vért hányt és

mitrijcvics Milivoj tábornok, a tisza- 
menti hadosztály parancsnoka, Daszka- 
lovics Aiekszandar tábornok és a hely
őrség tisztikara, Borkő Jakab dr. tar
tományi vasú tigazgató, Svabics Szve- 
tiszláv pénzügyigazgató, Vasziljcvics 
Ljuba dr. törvényszéki elnökhelyettes 
és a bírói kar. valamint az állami és 
városi tisztviselők, a Szokolegyesület, a 
liorvát Szokolegyesület, az Orlov egye
sület, valamint a többi társadalmi és 
nemzeti egyesület kiküldöttjei, a Narod- 
na Odbrana vezetősége. a szuboticai 
jogi fakultás tanári kara és hallgatói, 
a középiskolai tanárok és tanulók, vala
mint a tanítói testület. A városi ható
ság felhívást intézett Szubotica város b?rkr]ozisnál siettette Belies halálát.1   _.• * i __  fi . _ . - .. —. . .  » < » t .lakosságához, hogy minél nagyobb 
számban jelenjenek meg a csehszlovák 
képviselők fogadtatásán, hogy ezzel is 
manifesztálják a jugoszláv-csehszlovák 
barátságot.

Beogradhól több képviselő és újság
író jön a csehszlovák vendégek elé Szu
boticára.

n

tartozik. Ennek a szakvéleménye az or
szágos főíörvényszék elé kei ül. de

Kun Bála kiadatásáról végső fokon 
az igazságíigymíniszter dönt, 

aki az országos főtörvényszék határoza
tát vagy magáévá teszi, vagy elutasítja. 
Minden azon fordul meg, hogy tényleg 
közönséges bűncselekménynek, vagy po
litikai jellegű bűncselekménynek minősi- 
tik-e ^zt a három gyilkosságot, amely
nek alapján a magyar hatóságok Kun 
Béla kiszolgáltatását követelik.

Osztrák iogászkörökben széleskörű 
vita indult meg ezzel kapcsolatban. Ebbe 
a vitába most beleszól az osztrák nagy
német párt hivatalos lapja és közlemé
nye döntő jelentőségűnek látszik, mert 
Ringhofer igazságügyrniniszter közel áll 
pártja lapjához és bizonyos körök sze
rint ahhoz a cikkhez is, amely szerint

a magyar igazságügyi hatóságok ál
tal felsorolt gyilkosságokat nein le
het politikai jellegű bűncselekmé

nyeknek tekinteni.
Azokkal a hírekkel szemben, hogy Kun 

Béla a fogházban éhségsztrájkot kezdett, 
azt jelentik, hogy épen ellenkezőleg Kun 
Béla jól táplálkozik, de most már na
gyon ideges. Sok jel vall arra, hogy 
igaz az a feltevés, amely szerint Kun 
Béla nem önként, a maga jószántából 
utazott el Moszkvából, hanem ott izzóit 
lábai alatt a talaj, amióta Trockijékat 
száműzték.

ségltez. Másnap reggel, amikor a csend
őrök elmentek Belicsért, a fogházban 
egy eszméletlen állapotban lévő telis- 
mérhetetlenségig összevert, vérbefa
gyott embert találtak.

Az éjszaka ugyanis Mislanovics Jo- 
ván, a ervenkai rendőrség parancsnoka 
a korcsmából hazajövet, Plavsics Kosz- 
ta rendőrrel összekötöztette a fogdában 
levő Belies kezét, lábát, aztán bikacsök- 
kei órákon keresztül verte. A szeren
csétlen ember jajveszékelése felverte 
álmukból a szomszéd uccában lakó em
bereket is. A véresre vert Belicset a 
fogdából hazaszállították, ahol három 
hónapig feküdt betegen az elszenvedett

négy öv múlva tildőgyulladddban meg
halt.

A szombori törvényszék dr. Skrabalo- 
tanácsa szerdán tárgyalta a bűnügyet. 
Az ügyészség Mislanovicsot hivatalos 
hatalommal való visszaélés és súlyos 
tcstisértés bűntettével vádolta. A vád
lott az elnök kérdésére előadta, hogy 
a ervenkai rendőrség parancsnoka volt, 
de az eset után a kulai főszolgabíró 
azonnal felfüggesztette állásából és je
lenleg a szuboticai rendőrségen m'nt 
detektív van alkalmazásban. Elmondotta, 
hogy öt, mint volt dohrovoljácot nagyon 
felháborította, hogy egy szerb ember 
hogyan mondhat olyanokat, hogy a ha
tár a Duna mellett lesz és felháborodá
sában köttette gúzsba és verte bika- 
csőkkel Belicset.

A bíróság kihallgatta dr. Sámuel
községi orvost, aki Belicset hónapokon 
át kezelte. Az orvos szerint a sérülések 
három hónap alatt gyógyultak be és a 
sérülések következtében Belies jobb fü
lén hallását teljesen elvesztette és tüdő
vészt kapott, ami a később fellépő tu

A biróság kihallgatta Belies feleségét, 
aki bemutatott egy fényképet, amelyen 
teljesen láthatók férje fején az elszen
vedett sérüléstől származott borzal
mas forradások.

A biróság dr. Perkovics ügyész vád
beszéde és dr. Kon.vovics Jócó védő
beszéde után a vádlottat bűnösnek 
mondta ki hivatalos hatalommal való 
visszaélés és súlyos testisértés bűntet
tében és ezért négy (Ki börtönre és öt 
évi hivatalvesztésre ítélte. Az ítéletben 
az ügyész megnyugodott, a vádlott és 
védőd azonban felebbezést jelentettek 
be. Dr. Perkovics ügyész indítványára 
a biróság elrendelte a szabadlábon levő 
vádlott, azonnali letartóztatását. A szu- 
hoticai detektívet az ítélet kihirdetése 
után szuronvos börtönőr kisérte az 
ügyészség fogházába.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Május 21,’ hétfő dél
után három órakor ifjúsági e'őadás: 
Svet. Nuőic vigjátéka. Este nyolc óra
kor: Revizor, Gogn'j komédiája öt 
felvonásban. „

Május 22, kedden délután három órakor 
ifjúsági e’őadás: Svet. NuSié vigjáté- 
ka. Este nyolc órakor: Játék a kas
télyban, Molnár Ferenc komédiája 
három felvonásban.

*
— A Bácsmegyei Napló legközelebbi 

száma a csütörtöki ünnep miatt szom
baton reggel a rendes időben jelenik 
meg.

— Idöiárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Felhős enyhe idő várható esők
kel és zivatarokkal, később hösülyedés 
valószínű.

— Javult a szuboticai törvényszéki el
nök állapota. Szentéről jelentik: Pavlo- 
vics István szuboticai törvényszéki el
nök — mint ismeretes — néhány nap
pal ezelőtt tüdőgyulladásban megbete
gedett. Állapotában szerdán határozott 
javulás állott be, a tüdőgyulladás vísz- 
szafejlődőben van, láza csökkent és né
hány napon belül teljes felgyógyulása 
várható. Kezelő orvosa, dr. Borgyocski 
Milivoj szerint a beteg egy-két napon 
belül elhagyhatja az ágyát

— A banafszko-kcrr.gyorgyevól kom
munista szervezkedés újabb bárom gya
núsítottját helyezték szabadlábra. Becs- 
kerekről jelentik: A becskereki törvény
szék vádtanácsa csütörtökre halasztotta 
a döntést a vizsgálóbíró által letartózta
tásba helyezett öt banatszko-karagyor- 
gyevói földmunkás ügyében. A vizsgáló- 
bíró szerdán szabadlábra helyezte a 
csendőrség által letartóztatott Pctrovics 
Ljuba és Mircsetics Lázár kumeni föld- 
miveseket, valamint Miliajlovics Andrija 
becskereki városi bizottsági tagot.

— Hívatalnoksértésért egy hónapi fog
házra Ítélték a noviszadi nagytraf kost. 
Noviszadról jelentik’: Gyukics Bogdán 
noviszadi fclebbviteli bíró beperelte hi
vatalnoksértésért Csulum Jován nagy- 
trafikost, városi törvényhatósági bizott
sági tagot, aki tóbhek előtt úgy nyilat-

kozott róla, hogy ő olyan tanácsban bi- 
ráskodott. amely sógora ügyében ítél
kezett. Az első tárgyalást a hivatalnok
sértési perben egy héttel ezelőtt tartotta 
meg a törvényszék. A tárgyalást uj ta
nuk kihallgatása miatt elhalasztották. Az 
újabb tárgyalást szerdán délelőtt tartot- 
ák meg a noviszadi törvényszéken. Szer
dán KÜcln Mita és Hadzsi Koszta dr.. 
tanukat hallgatták ki tanúként. A biróság 
egyhónapi fogházra Ítélte Csulumot hiva
talnoksértés miatt.

— Négy vagon fcuzát kaptak a szén- 
tai járás szegényei. Szentáról jelentik: 
A napokban érkezett meg Szentára a 
szociálpolitikai minisztériumtól a sze
gények között kiosztásra kerülő búza. 
A szentai járás négy vagon búzát ka
pott. A segélyezésre szorulók neveit már 
jegyzékbe foglalnák és a gabonát azon
nal kiosztják a szegényeknek.

1928 május 17

B U IC K -K O C S I
haszná t, kifogástalan állapotban
e l a d ó

Cím S íe 'm e r  c u k r á s z d a  Subotica
Telefon : 206 Telefon : 206

— T íz napi fogházra Ítélték, mert egy 
vadászfegyvert lopott. Noviszadról je
lentik: S.uJemcsevics Vászát és Rádátf 
azzal vádolták, hogy a múlt évben egy’ 
vadászfegyvert loptak el a püspökség
ről. A noviszadi törvényszék Szlemcse- 
vics Rádát tiz nap: fogházra ítélte lo
pásért. míg Vászát felmentette, mert 
nem bizonyosodott be, hogy ö is része
veit a lopásban.

A U C S O N
m a  k  a  t  o  n  a  z e n e  

a  p a r k b a n

é s  P á t k a i  s z a lo n z e n sk a r a  
tart h a n g v a r se n y t 5031

rw*.» - •»* u
Rogaska Slatina. Tempe'-forrás. A 

legjobb szénsavtar talmi asztali viz, elő
segíti az emésztést. Styria-forrás gyógy
víz gyomor- és bélhurut ellen, a máj-, 
vese- és cukorbetegségek legjobb ellen
szere. Donat-forrás legerősebb forrásvíz 
a bél, epekő, cukorbetegségek és e'hizás 
ellen. Képviselő: Celikovié Testvérek No- 
visad. Prospektust ingyen küld az igaz
gatóság.

— Kerékpárrazzia volt Novíszadcn.
Noviszadról jelentik: Néhány nap óta a 
noviszadi rendőrség szigorú kerékpár
razziát tart. mert az utóbbi időben új
ból elharapóztak a kerékpár'opások. A 
rendőrség minden kerékpározót igazol
tat és aki nem tuc’ja tulajdonjogát a 
rendőrség által kiállított fényképes iga
zolvánnyal bizonyítani, azt előállítják a 
rendőrségre. Az eddig igazoltatott ke- 
lékpározók javarésze nem hordta ma
gánál az igazolványokat és csak a rend
őrségen tudta magát igazolni. Eddig 
négy lopott biciklit találtak meg.

A legnehezebb te :<r gyors 
és bi tos szállításit tesz k 
lehetővé a C o n tin e n ta l"  
Elast’oü  reges pn.unntikok. 
— A teherkocsi rugózását a 
pnerm^tikok ^égkam ája ál
landóan óvja és ez a javítási 
költségek kisebbedésében» a 
gyorsaié j emelcssbcn, üzem
anyag megtakarításban és a 
ra’íképes.ég gazdaságos k.- 
használásában mutatkozik*

1

fieo rád, Maiarikova ul. 4

Mislanov.es
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— Nem tudnak megegyezni a tarto
mánnyal az árvlztöltésck céljaira kisa- 
játitott szontai földek tulajdonosai.
bzon,borból jelentik: Az uj Szonta bo- 
sojevói védtöltés felépítésénél Szontán 
magántulajdonban levő földeket is fc'- 
használtak, anélkül, hogy erre miniszteri 
kisajátítási engedély lett volna. Bőgője- 
vön a tartomány az érdekeltekkel egyez- 
séget kötött, Szontán azonban a kisajá
tított földek tulajdonosai magas kárté
rítést követeltek. A tartomány miután 
időközben a földmivelésijgyi minisztertől 
engedélyt kapott a kisajátítási eljárásra 
kedden bizottságot küldött Szontára az 
egyezség megkötése \ égett. Az érdekel
tek nevében, akik időköziién kártérítési 
perrel fordultak a tartomány ellen. dr.
• dinepf Antal apatini ügyvéd tárgyalt a 
tartományi bizottsággal. A tartomány 
köbölenként kilenc dinárt ajánlott fel a 
k.sajátított földekért, amit azonban az 
érdekeltek nem fogadtak cl Az ügyben a 
szombori járásbíróság fog végérvénye
sen dönteni.

— Crnabara község díszpolgárai. A
crttabarai képviselőtestület legutóbbi köz
gyűlésén Sztankovics Szvetozár föld- 
inívelésügyi minisztert, Andrics Vlada 
agrárreform minisztert, Bognjevics Gyó- 
ka miniszteri inspektort cs dr. Apics 
l.iuboniirt díszpolgárokká választotta 
meg.

— Dr. Patai József előadása Szentén.
Szentáról jelentik: Hétfőn este tartotta 
dr. Patai József a zsidó kultúrpalotá
ban előadását. A termet zsúfolásig meg
töltő közönség viharos ünneplésben ré
szesítette Patait. Az előadót Fischer 
Ármin, a cionista egylet elnöke és 
Schweiger Hermann főrabbi üdvözölték. 
Patai a régi és uj héber irodalomról és 
Palesztina fejlődéséről tartott előadást. 
Az előadónak Gráf Ármin hitközségi el
nök és dr. Víg Károly alclnök mon
dottak a közönség nevében köszönetét 
tartalmas és tanulságos előadásáért. Ncy 
Jenni hatásosan szavalt Patai verseket.

RogaSka Slafina u legjobb nevű 
gyógyfürdő a gyomor, bél, hólvag, 
szív, vese és gyomor megbetegedései
nél és epeköves bántalniaknál. A mel- 
lékszezónban rendkívül mérsékelt árak. 
Kérjen prospektust!

— Felhívás Noviszad lakosságához.
Noviszadról jelentik: Noviszad város 
hatósága felhívja a város közönségét, 
hogy a május 18-ikán és 20-i.kán Novi- 
szadon kcrcsztiiiutazó csehszlovák par
lamenti bizottság fogadtatásán minél na
gyobb számban jelenjenek meg a pálya
udvaron.

— A szuboticai zsidó nnegylet és 
népkonyha közgyűlése. A szuboticai zsi
dó nőegylet és népkonyha 1928. május 
20-ikán délelőtt tizenegy órakor a zsi
dó iskola helyiségében rendes közgyű
lést tart. amelyen a tisztujitá.st is meg 
fogják ejteni. A közgyűlésre a tagokat 
azzal lűvja meg az elnökség, hogy 
amennyiben ez a közgyűlés határozat- 
képtelen lenne, ugyanaznap féltizcnkef- 
tőre második közgyűlést hívnak össze, 
amely az alapszabályok értelmében a 
megjelent tagok számára való tekintet 
nélkül határozatképes lesz.

— Az Öngyilkosvcdelmi rendelet élet
belépése óta negyven öngyilkosság tör
tént Budapesten. Budapestről jelentik: 
A belügyminisztérium öngvilkosvédelyji 
rendeleté nem sok eredménnyel járt. 
T.gy hete amióta életbelépett a rendelet, 
negyven öngyilkosság történt Budapes
ten, amelyek közül harminc halálos ki
menetelű volt. Kedd este újabb öngyil
kosság történt Budapesten, ahol dr. 
Márky Hugó nyugalmazott kolozsvári 
egyetemi tanár Keleti Károly-utca 33. 
szám alatti lakásán agyonlőtte magát a 
tanár egyik barátja, Dániel József har
mincötéves képkereskedő, aki minden 
vagyonát elvesztette és miután a hite
lezők mindjobban szorongatták, bor
zasztó anyagi gondjai élői a halálban 
keresett menedéket.

— A noviszadi tőzsde közgyűlése. No
viszadról jelentik: A noviszadi termény 
és értéktőzsde vasárnap, rnáius húsza
dikán fél tiz órakor a tőzsde nagyter
mében tartja meg évi rendes közgyű
lését. A közgyűlés napirendién a tőzs
detanács évi jelentése, a pénzügyi bi
zottság jelentése, a tőzsdetanács több 
Javaslata és több megüresedett tisztség 
betöltése szerepel.

— Házépítő és takarékszövetkezet lé
tesült Noviszaáon. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi munkások és magánalkal
mazottak házépítő és takarékszövetkeze
tet létesítettek. A szövetkezet célja la
kásépítés és az építkezéshez szükséges 
kölcsön megszerzése. Egyben takarék- 
betétek elfogadásával is foglalkozni fog 
a szövetkezet. A tagok már eddig te
kintélyes összeget helyeztek el beleiként 
a szövetkezetnél, úgy hogy a szövetke
zet fennállása biztosítva van.

— Jótckonycólu gyermekmajálís Szta- 
ríbecsejen. Sztarihecsejről jelentik: Szta- 
rlhecsejen az elmúlt vasárnap Szabó 
Adolf sörgyári igazgató felesége a Ti- 
sza-parton gyermekmajálist rendezett, 
amely alkalommal harminc szegénysor- 
su gyermek kapott ajándékot.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalónia 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykczelcs. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. í. Tel. 539.

— rA'ugdijazás és kinevezés, őfelsé
ge a király a közlekedésügyi miniszter
előterjesztésére május 11-én kelt rende-j ge csütörtökön délután öt órakor a Mile-
gével dr. Pavlovics Milost, a szuboticai 
vasutigazgatóság jogügyi osztályának 
főnökét, nyugállományba helyezte. He
lyére Petries Józsefet, a vasúti vezér- 
igazgatóság személyzeti ügyosztályának 
főnökét nevezték ki.

— Letartóztatták a zagrebl állam- 
pérztár egy hivatalnokát, aki badikár- 
pótlási kötvényeket sikkasztott. Zagreb- 
ból jelentik: A zagrebi rendőrség letar
tóztatta Sijacski József állampénztári 
tisztviselőt. aki hadikárpótlási kötvé
nyeket sikkasztott.

— A Narodna Odbrana szuboticai 
szervezetének közgyűlése. A Narodna 
Odbrana szuboticai szervezete rnáius 
hó 23-ikán szerdán délután hivatalos he
lyiségeiben rendes évi közgyűlést tart. 
A közgyűlés napirendjén uj tisztikar vá
lasztása szerepel.

— Julius 6-ikán tartják meg Zagreb
ban a jugoszláv városok szövetségének 
közgyűlését. Zagrebbő! jelentik. A ju
goszláv városok szövetsége junius 6-án 
tartja meg Zagrebban első rendes köz
gyűlését, amelyen a városokról szóló 
törvényt és a szláv városkongresszus 
előkészítésének kérdését beszélik meg.

— A noviszadi tanítónők a tanítói 
törvény ellen. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi tanítónők és óvónők szövetsé

kies-iskolában rendkívüli közgyűlést tart, 
amelynek egyetlen pontja a tanítókról 
szóló uj törvénytervezet ellen való állás- 
foglalás. A tanítónők különösen azt a 
részt sérelmezik, amely a tanítónők férj- 
heznteitésct korlátozza.

| — Betört volt gazdájához. Noviszad-
ról Jelentik: Oláh András sztarisóvéi s$ti- 

i Ictésü béres, Vlajkov Cvetko novivrbasl 
gazdálkodónál szolgált. Néhány nappal 
ezelőtt távozott cl a béres a tanyáról és 
kedden éjszaka betört volt gazdája ta
nvájára és onnan egy kocsit és lovat el
hajtott azonkívül két hordó zsírt, tizen ■ 
két sonkát és tiz métermázsa tengerit 
vitt cl. A lopást szerdán reggel vette 
cszre a földbirtokos, aki nyomban érte
sítette a csendörségct. A csendőrség 
megindította a nyomozást és rövid haj • 
sza után letartóztatta a bérest. Kihallga
tásakor elmondotta, hogy Babiák Misa 
nevű barátjával együtt követte el a lo
pást és a lopott holmival Magyarország
ra akart szökni. A csendőrség Babiáko* 
is letartóztatta és a két tolvajt bekísérte
a noviszadi ügyészség fogházába.

OLVASSA EL a >Delmond«-szappan 
hirdetését!

— A közigazgatási bíróság elutasította
Popov Dusán és dr. Ankics Rózsa fc- 
lebbczését Bccskcrckről jelentik: Pnpov 
Dusán és dr. Ankics Bózsa radikális kép
viselőtestületi tagok mandátumát, mint 
ismeretes, a főispán megsemmisítette. A 
főispán döntése ellen Popov-és dr. An
kics felebhezést nyújtott be a'közigazga
tási bírósághoz, amely a felebhezést ef- 
utasitntta azzal, hogy egy nappal a ha
táridőn túl adták be a felebhezést a'.fó- 
ispáni hivatalhoz.

— A népszövetségi tanács júniusi ü'ó- 
sének programja. Londonból jelentik: 
A Times úgy tudja, bogy Chamberlain 
külügyminiszter résztvesz a junius hó 
4-ikén kezdődő népszövetségi üléssza
kon, noha Strcscniann és Briand be
tegségük miatt nem lehetnek Genfben. 
A Népszövetség főtitkári hivatala már 
szétkuldte az illés programját, amelyen 
első helyen a magyar-román optánsper, 
a szentgotthárdi titkos fegyverszállí
tás, a lengyel-litván konfliktus, az 19J2. 
évi német lengyel kisebbség? szerződés 
és végül a gazdasági tanács jelentébe 
szerepel.

— Felmentették az apagyilkosság 
vádja alól. Noviszadról jelentik: A 
sz.nmbori államügyészség múlt év tava
szán vádiratot adott ki Dadics Dionizijc, 
hranyin-vrhi földmives elten, aki a vád
irat szerint atyját, Dadics Vászát bottal 
háromszor feiheiitötte. úgy hogy az a 

.sérülések következtében meghalt. A 
szombori törvényszék múlt évi junius 
tizenhetedikén tárgyalta a bűnügyet. A 
tárgyaláson Dadics kijelentette, ltogv 
atyját nem bántalmazta, hanem az ter
mészetes halállal halt meg. Atyja a kri
tikus napon, amikor a vásárról kocsin 
ment haza, ittas volt. Közvetlen a község 
előtt le akartak szállni a kocsiról, de 
apja olv részeg volt, hogv nem tudott 
leszálni a kocsiról. A kocsi tulajdonosa 
és a fiú segítették le az apát a kocsiról, 
de az öreg annyira tehetetlen volt. hogy 
leszállás közben elcsúszott és leesett a 
kocsiról. Pár órával később az öreg Da
dics meghalt. A szombori törvényszék 
bizonyítékok hiányában felmentette az 
apagyilkossággal vádolt földmivest. A 
felcbbviteli bíróság szerdán helyben
hagyta az ítéletet, amely jogerőssé vált.

Emésztési gyengeség, vérszegénység, 
lesoványodás, sápadtság, mirigybetegse- 
gek, bőrkiütések, kelések, furunkulusok 
eseteinél a természetes »Fcrenc József* 
keserüviz szabályozza a belek annyira 
fontos működését. Az orvosi tudomány 
számos vezérférfia meggyőződött arról, 
hogy a valódi Ferenc József viz hatása 
mindig kitünően beválik. Kapható gyógy
szertárakban, drogériákban és füszeröz- 
letekben.

Zagreb, május 16. (Zdrlat.) Paris 
22270 —22470, London 27705—27781. New- 
vork 5668- >5688, Brüsszel 79205--79505, 
Berlin 135825—136125. Bécs 798—801, 
Prága 16795—16875, Budapest 991 — 994.

V íz á llá s
Á noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 403
(+3), Apatm 500 ('Hő), Bogojevó 494 
(+4), Vukovár 400 (+2). Palánka 397 
(+11), Noviszad 401 (+10), Zemun 
448 (+8), Szmedcrevó 508 (+12). Drá
va: Oszijck 360 (—12). Száva. Mitro
vica 618 (+7), Beograd 400 (+12). Ti
sza: Szenta 340 (+34), Becscj 304 
(+30), Titel 426 (+16).,
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A nők erényei mellett érvel egy fe- 
minista-agitátornö:

—Még sohasem hallottam olyan 
pénztárosnőről, aki megszökött volna a 
kasszával.

— Én sem. De olyanról már hallot
tam, aki a főnökkel szökött meg.

*
A tanítónő igy szól az egyik nebuló

hoz:
— Figyelj, Frédi! Ha azt mondom: 

Szép voltam, az múlt idő. Ha azt mon
dom. hogy szép vagyok — hát az mi
csoda?

— A kis Frédi: Az nem igaz!
*

A feleség kérkedve mondja az urá
nak:

— Mielőtt a feleséged lettem, hárman 
Is szaladtak utánam.

— Jaj, hogy nem tudtak utolérni.
*

Az amerikai elmegy Párisban a dok
torhoz.

A doktor odahajol a páciens balolda
lához és hallgatódzik. Miután pár pil
lanatig hallgatódzott, megcsóválja a 
fejét.

— Mit keres? — kérdi az amerikai.
— A szívverését óhajtanám hallani.
— Ja vagy úgy, — mondja az ame

rikai, — akkor előbb el kell onnét ven
nem a pénztárcámat. A dollárokon nem 
hallatszik keresztül a szívverés.

SZIMHÁZ
Az ügyvéd és a  férje

Geo g Bera és Louis Verneufl 
víg játék a a Városi Szí .lázban

Vcrnuil emberemlékezet óta egyike a 
legjobb márkáknak a nemzetközi vigjá- 
tékpiacon. Gyártmányait szolid kidolgo 
zás, modern vonalak és a hatáskeltésben 
való feltűnő olcsóság jellemzik. Mégis 
majd minden darabja szinte riportsze- 
riien friss, aktuális és noha verség meg 
alkat szerint száz százalékban párisi, 
éppen c sajátos zamatjánál fogva export
képes is. Vernuil jól kiismeri magát ne
vető izmaink rengetegében cs a rutinos 
fotográfus biztos kezével igazítja arcun
kat a feszült figyelem pózába.

Fcgnap bemutatott darabja »Az ügy- 
vctl cs a férjet mindenütt a világon, ahoi 
csak színházat játszanak, kisebb-na
gyobb sikerrel szinrekerült már. A férfi
foglalkozásba szabadult nő gazdag tár
haza a mulatságos témáknak. Adva van 
egy feleség, aki ügyvéd és egy féri, 
aki minden eszközzel szeretné kizökken
teni nejét ebből a prózai foglalkozásból, 
mely minden nőiességet kiöl belőle. Szám
talan mulatságosabbnál-mulatságosabb 
helyzet kergetödzik a három felvonáson 
át. jellegzetesen párisi típusok vonulnak 
fel: a kedves, könnyüverü párisi asszony
ka, aki olyan divatosan sovány, mint 
egy Vernuil vígjáték meséje, azután a 
szerelmes ügyvédjelölt, a tanácstalan 
kliens, az elviselhetetlenül tudákos or
vosnő cs még néhányan, akik nem egé
szen ’haszontalanul fordulnak elő.

Az ügyvédasszony szerepéből Pregarc 
Ida sok kedveset, ötleteset és mulatsá
gosat fordított 1c a közönség nyelvére. 
A férjet Hladles Vatroszlav játszotta —- 
ahogyan mindig — elegánsan, szuggesz- 
tiven cs rokonszenvesen. Tanhofcr Hran- 
kovies Ivica, Kokotovlcs, Pcra, Lazare- 
vies Vlada, Vraesorcvies Boskó kisebb 
nagyobb epizódszerepeikbe sokat köl-

csönöztck a maguk szlnészkiticselből.
A közönség sokat mulatott, niég töb

bet tapsolt és nagyon jó impressziókkal 
távozott a színházból.

(de Jó)

A Cigányprímás délután.
május hó 20-ikán, délután 
kerül színre a szuboticai Legényegylet
ben leszállított helyárak mellett Kálmán 
Imre nagysikerű operettje, a >Cigány- 
primás.« Az előadásra jegyek elője- 
gyezhetők Krécsinél.

>Nebántsvlrág« a Népkörben, óriási 
érdeklődés nyilvánul a »Nebántsvirág« 
csütörtök esti bemutatója iránt, amit 
Szabó Avaréi rendező a legnagyobb gond
dal készített elő. A mai operettstilus ér
dekes ellentét lesz a zárdái növendékek 
felvonulásának képe cs külön meglepe- 
tésszáinba megy Piukovich Manci ele
gáns katonai uniformisa és a második 
felvonásbeli rokokó-tánca. Török Man
ci mint zárdafőnöknő fog az operettben 
meglepetést kelteni. Jegyek a bemuta
tóra csütörtök délig Krécsi könyvke
reskedésében, délután a Népkör színházi 
pénztáránál kaphatók.

Vasárnap-
hetedszer

S P O R T
Szuboticai f  pori scska

Áldozócsütörtökön Szubotica sportkö
zönsége majdnem program nélkül ma
radt, az utolsó pillanatban azonban még 
is sikerült két szuboticai csapatnak meg
állapodnia egy mérkőzés lejátszására és 
ez a mérkőzés lesz Szubotica egyetlen 
sportattrakciója az ünnepen.

A Szuboticai Sport meghívta a Bács
kát, amely a meghívást cl is fogadta és
a két csapat csütörtökön délután fél öt 
órai kezdettel méri össze erejét a város
ligeti pában. A mérkőzés érdekességét 
növeli az a körülmény, hogy a győztes 
csapat dr. Popovics Milivoj, a Sport el
nöke részéről felajánlott díszes serleget 
kap. Tekintettel arra, hogy mindkét 
egyesület legjobb együttesét állítja ki, 
nívós mérkőzésre van kilátás.

Miért késte le a novfszádi "ad- 
nieski a szombori mérkőzést?
Barátságos mérkízésbJ polgári por

Szombori jelentés alapján közöltük, 
hogy a noviszadi Radnicskinak vasárnap 
Szoinborban a Szombori TK-val kellett 
volna barátságos mérkőzést lefolytatni, 
melynek időpontja délután fél 5 órára 
volt kitűzve. A vendégcsapat, amely 
már két órakor Szoinborban volt, csak
fél órával a kitűzött idő után jelent meg ; közdve“ ’szinrekeríiiö fihnie. a * Pánik* 
a pályán. A rendőrség a késlekedés miatt ; egyike Harrv Pici legizgalmasabb film- 
nem engedélyezte a mérkőzést, mire a i ieinck. Harrv Piel ismét a minden ve- 
noviszadi csapat hazautazott. A Szóm- szedclemmel szembeszálló detektívet 
bori TK a költségeket ezekufán a novi
szadi csapaton akarja behajtani.

A noviszadi Radnicski sportklub ve
zetősége most a következő nyilatkozatot 
tette ebben az ügyben:

— A Radnicski a Szombori TK meg
hívására vasárnap Szomborha utazott, 
hogy ott a TK-val barátságos mérkőzést 
játszón. A szombori klub május 10-ikcn 
hivott meg bennünket táviratilag és más
nap, május 11-ikén ajánlott levélben 
megismételte a meghívást és a költsé
gek megtérítése fejében 2300 dinárt aján
lott fel. A Szombori TK sem a távirat
ban, sem az ajánlott levélben egy szóval 
sem említette meg, hogy a mérkőzést 
hány órára tűzte ki. A Szomborha rán- 
dult csapatunk azt hitte, hogy a mérkő
zés, úgy mint májusban általánosan szo
kásos, délután öt órakor kezdődik. A 
Radnicski háromnegyed öt órakor ké
szen a mérkőzésre kint veit a pályán, 
úgy hogy a mérkőzést már akkor meg
kezdhettek volna. De kevéssel utóbb 
megjelent a pályán a szombori klub ve
zetőségének egyik tagja, aki be sem 

mutatkozott és közölte velünk, hogy a 
rendőrség, tekintettel
kőzést fel öt órakor
kezdeni, a Játékot betiltotta. A Radnicski izca|mas 6s központidban nem kisebb 
csapata délután két órakor érkezett színész áll. mint Rod la Rocouc, aki a { könnyű seri 
Szomborha és a Szlobodában szállt meg, I címszerepet játssza. Ez a kitűnő ameri- —L58, nehé

bravúr fait és egv pillanatra sem lankad 
a nézőtér feszült érdeklődése a bonyo
lult iclcnctck során. Annviban jobb a 
Pánik* a szokványos kalandorfilmek- 

né:l. hogv nincs benne sem gyilkosság, 
sem bántó ízléstelenség és a gonosztevő 
maca is csak az utolsó kénben jelenik 
meg. Minden eddigi produkcióidnál iz
galmasabbá teszi Harrv Pici ui filmjét, 
hogv majdnem végig egv csodá1a‘osan 
idomított tigris a partnere és az utolsó 
iclvonás a legsúlyosabb idegtornát je
lenti a nézőknek, amikor Harrv Piel 
egész csapat oroszlánnal és jegesmed
vével harcol. Bizonyos, hogv Harry Piel 
nagyszerű rendező és vakmerő színész 
is érthető, hogv ennek a jelenetnek a 
felvételénél baleset érte a művészt. A 
film bőkezű kiállítása, tiszta felvételei, 
a benne szereplő szén nők és ió színé
szek — köztük Fridi Kaiser-Fitz — 
; s ’k még fokozzák a *Pdnik* sikerét.

Nagyon jó film szerepel a Városi 
Mozi péntektől kezdve bemutatandó uj 
műsorán is. A Gérard brlgadéros a ha
sonló citnii regénynek nagyon gondosan 
feldolgozott filmváltozata. Amerikai film, 
amely nagyon szén rendezésben, preci- 

arra, liogy a "mer-1 zcn korszerű beállitásbati mutatja be a
kel'ctt volna meg- naP°lenni háborúk egyik epizódját. A 
•i, A a íli n’ cselekmény végig lebilincselő, sőt néhol

famit a szombori csapat Igen Jól tudott. 
Ide nem közölte velünk a mérkőzés korai 
idejét, sőt nem is jelent meg fogadtatá
sunkra a klub egyetlen tagja sem. A 
Radnicski mindenekelőtt bevárja a szu
boticai alszövetség erre vonatkozó ha
tározatát. do ha rövid időn belül nem 
kapunk kielégítő elintézést, kénytelenek
leszünk a rendes bírósághoz fordulni.

Old-boy mérkőzés a SzAND-pályán.
Csütörtökön délután fél öt órai kezdet
tel mulatságosnak Ígérkező old-boy 
mérkőzés kerül lejátszásra a SzAND- 
pálván. A két csapat az államnyomda 
személyzetéből cs a vasutigazgatóság 
hivatalnoki karából kerül ki. A mérkő
zésre belépődii nincs.

Az SzMTC rendkívüli közgyűlése. Az
SzMTC kedden, május hó 22-én este 
8 órakor a Barthalos-féle vendéglőben 
rendkívüli közgyűlést tart.

Csajági Henrik vezeti a Budapest— 
Sztambul városkczl mérkőzést. Csütör
tökön Budapesten szerepel Sztambul vá
logatott csapata, amelynek Budapest leg
jobb tizenegye lesz az ellenfele. A mér
kőzés levezetésére Csajági Henrik vrbá- 
szi futballbirót hívták meg, aki a meghí
vást el is fogadta. Csajági budapesti sze
replése elé nagy várakozással tekintenek 
jugoszláv sportkörökben.

A Tiszti Otthon tenniszklubja május 
15-ikcn megalakult. A rendes tagokon 
kívül felvesz a tenniszklub rendkívüli 
tagokat is. A felvétel végett Jovanovity 
Yitomir hadnagynál (Gj'alogdandárpa- 
rancsnokság, Alckszandrova ulica 13.) 
kell jelentkezni. A részvételi dij ISO 
dinár, mely összeg a jelentkezés alkal
mával fizetendő.

A szuboticai tenniszklub vendégsze
replése Vrbószon. A szuboticai tennisz- 
k'ub vasárnap Vrbászon fog vendég- 
'zcrcpelni, ahol klubközi mérkőzést ját
szik a Dulcis tcnniszcsapatával. A mér
kőzés igen érdekesnek ígérkezik, bár a 
szuboticai versenyzők győzelme bizo
nyosra vehető.

Tcnníszverseny Palloson. A palicsi 
és a szuboticai tenniszklub játékosai 
estitörtökön délután Palicson barátsá
gos versenyt játszanak. A verseny fél 
három órakor kezdődik.

■ R
Zürich, május 16. (Zárlat.) Beograd 

9.1375, Paris 20.425, London 25.32 és 
hétnyolcad, Newyork 5 IS.775, Brüsszel 
72.45, Milánó 27.325, Amszterdant 
209.375, Berlin 124.15, Bécs 73, Szófia 
3.745, Prága 15.37, Varsó 58.15, Buda
pest 90.625, Bukarest 3.205.

Szentai gabonaárak, május 16. A szer
dai piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 345 dinár, újbúza 250 dinár, 
tengeri morzsolt 300 dinár, takarmány- 
árpa 260 dinár, zab 280 dinár, rozs 325 
dinár, köles 305—310 dinár, muharmag 
720 dinár, heremag 2200 dinár, bab 345 
dinár, burgonya 175—180 dinár, őrlemé
nyek: 0-ás liszt gg 535 dinár, 0-ás liszt 

I g 535 dinár, kettes főzőliszt 515 dinár, 
ötös kenyérliszt 485 dinár, hetes 355 
dinár, nyolcas 270 dinár.

Szombori terménytőzsde, május 16. 
Búza Bácska vasút 355—360. Rozs Bács
ka vasút 71—72 kilós 330-340. Zab. 
Bácska vasút uz. 262.50—267.50. Árpa 
takarmányi 61—62 kilós 290—295, takar- 
mányi 63—64 kilós 300—305, tavaszi 
65—66 kilós 320—325. Tengeri Bácska 
vasút pt. 287.50—292.50. Bab fehér nem 
válogatott 5—7%-os 310—350, fehér vá
logatott 380—390. Liszt Ogg 475—495 
0g 475—195, 2-es 450—470, 5-ös 430— 
450, 6-os 400—420, 7-es 340—360, 8-as 
240—250 dinár. Korpa finom korpa 23Í3 
—210 dinár. Irányzat: változatlan.

Noviszadl terménytőzsde, május 16. 
Búza bácskai 77—78 kilós két százalé
kos 357.50—360, délbánát; 78—79 kilós 
két százalékos 355—357.50, felsöbánáti 
78—79 kilós két százalékos 352.50—-355. 
Zab 262.50—267.50. Tengeri bácskai 
292.50— 295, bánáti 290—292.50. Lisz
tek: Ogg és 0g bácskai 485—495, ket
tes számú 465—475, ötös 445—455, ha
tos 420—430, hetes 350— 360, nyolcas 
240—245. korpa jutazsákokban 227.50— 
232.50. Bab 405—410.

A noviszadl tőzsde e hó 17-ikén az 
ünnep miatt nem dolgozik.

Budapesti gabonatőzsde, május 16. A 
gabonatőzsdén a kedvezőbb belföldi me
zőgazdasági hírekre az irányzat nyu-

játssza, akit a veszedelmek fokozása {8,',dtal>b és aránylag tartott. Hivatalos 
céljából a rendőrség is üldöz. Valóban • árfolyamok pengő-értékben a hatarido- 
izgalmas cselekmény kiséri Harrv Pici

F
A szubo tica i m ozik

U! m ű so ra• «

A P á n i’; a L iík á b a n , G érard  
b r ig a d éro s  a V árosi M ez ban

Mind a két szuboticai mozi szerdán 
mutatta be ni műsorát a saitó képvise
lői előtt. A Liíka-mozi csütörtöktől

kai filmszínész ma a film leRiobbhinnjc 
sorába tartozik. Nem elégszik meg az
zal, hogy hódító, jó megjelenésű, hanem 
a színész mesterségbeli részére helyezi 
a fősulyt. Közvetlen, természetes és de
rűt árasztó minden mozdulata, egC ZSc- 
ges nevetése, széles gesztusai és egész 
megjelenése, mimikája pedig a legkifeje- 
zöbb. Akár a hőst. akár a háryjánost 
játssza, mindent végtelen kedvesen tud 
kihozni szerepéből. Partnereire nem há
rul nagyobb feladat, de kisebb szerep iR. 
ben hűséges támogatói Rod la I? eus-e 
művészi munkájának, amelyen a film si
kere nyugszik.

(I. f.)

T Ő Z S D E

piacon: Búza májusra 33.46—33.64, zát- 
lat 33.46—33.48, októberre 31.04—31.20, 
zárlat 31.06—31.08, márciusra 32.92—
33.10, zárlat 32.90—32.92. rozs májusra 
31, októberre 27.06—27.30. zárlat 27.06 
---27.08, márciusra 28.90—29.16, zárlat 
2Í.80—28.90, tengeri májusra 28.06—
28.10, zárlat 28.01-28.08, júliusra 28.7S, 
zárlat 28.74—28.78.

Budapesti értéktőzsde, május 16. Ma
gyar Hitel 85.9, Kereskedelmi Bank
118.5, Magyar Cukor 194, Georgia 15.6, 
Rimamurányi 112.7, Salgó 73.1, Kőszén
81.5, Bródi Vagon 38, Beocsini Cement 
247, Nasici 186.5, Ganz Danubius 173.5, 
Ganz Villamos 147, Athencuni 34.75, No
va 54.1, Lcvante 25, Pesti Hazai 215.

Budapesti állatvásár, május 16. A 
vágómarhavásárra 852 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkínt: Ökör jobb 98-— HA 
kivételesen 128 fillér, közepes 78—96. 
gyenge 54—76, bika jobb 100—106, kö
zepes 90—98, gyenge 80—88, tolién jobb 
94—108, kivételesen 116, közepes 76— 
92, gyenge 54—74, növendékmarha 
—96, kicsontozni való marha 48—52 
fillér. A sertésvásárra 2250 állatot haj
tottak fel. Árak kilónkínt élősúlyban: 
könnyű sertés 1.40—1.52, közepes L52 

héz 1.60—1.65 pengő.



F e l e l ő s e k - e  a  t e m e t k e z é s i  
e g y l e t e k  v e z e t ő i  a  t a g o k  

b e f i z e t é s e i é r t ?
— V is z o n v á la s z  —

-VÍ,£f r aniiel5-' í ben a kérdésben I tag befizet évek során át 40.000 dinárt 
oztem és Mihez ívn dr u - z . l  és elhalálozása esetén kedvezménye-közfem és Milics Ivó dr. egyetemi tanár 

ur között e lap hasábjain folyik, végső 
fokon a bíróság fogja ugyan eldönteni, 
mindamellett a zárszó jogán még né
hány megjegyzést óhajtanék fűzni a ta
nár ur nagyérdekü fejtegetéseihez.

Ellenfelem azt állítja, hogy az egyle
tek vezetőinek felelőssége a bíróság 
előtt fekvő keresetben megjelölt azon 
jogalapon, hogy azok elmulasztották a 
cégbejegyzést és a biztosítási alap ki
mutatását, nem állapítható meg és nem 
bocsájtkozik azoknak az érveknek a cá
folatába, melyeket legutóbbi cikkem ke
retében hangsúlyoztam és amelyek közül 
talán döntő jelentősége van annak, hogy 
a szóbanforgó egyletek vezetősége a 
vétkes és gondatlan cselekmények egész 
sorozatát követte el, ami pedig feltétle
nül maga után vonja kártérítési felelős
ségüket.

Szeretném a tanár urat meggyőzni 
arról, hogy ez utóbbiak egyáltalán nem 
képeznek külön, a keresettől eltérő jog
alapot, hanem a keresetben megjelölt 
jogalappal szoros okozati összefüggés
ben vannak. A kereskedelmi törvény 
ugyanis akkor, amikor a szövetkezetek 
cégének a cégjegyzékbe történő be
jegyzését kötelezőleg, büntetés terhe 
alatt és a szövetkezet nevében eljáró 
személyek kártérítési kötelezettségének 
a megállapításával előirja, már utal ezen 
mulasztás jogi következményeire. Ugyan
csak nem hagy fenn kétséget ebben az 
irányban a kereskedelmi törvény 462. 
§-a sem. amely ug.v rendelkezik, hogy 
az ű biztosítási vállalat, illetőleg annak 
vezetőségj. amely biztosítási üzletet 
megkezd és azzal rendszeresen foglal
kozik a 453. §-ban megkívánt biztosí
tási alap kimutatása előtt, a törvény
ben megállapított büntetéssel sújtandó. 
Akkor tehát, amikor ezeknek a törvé
nyes rendelkezéseknek megszegésével 
kapcsolatos vétkes és gondatlan cselek
ményeket. a vezetőség anyagi felelős
ségének a jogalapja gyanánt megjelöl
tem, nem lehet beszélni arról, hogy eze
ket a kérdés mérlegelése köréből ki kell 
vonni, mert ezek igenis szorosan annak 
a keretébe tartoznak.

A tanár ur úgy szeretné feltüntetni 
cikkében, hogy a cégbejegyzés és a biz
tosítási alap kimutatása csak üres, je
lentőség nélküli formaságok, amelyeknek 
az elmulasztása nem lehet kapcsolatos 
az ügylet érvénytelenségével és az ér
vénytelenségből folyó joghatásokkal. 
Meghaladná e cikknek a kereteit, ha 
részletesen fejtegetni akarnám, miért 
kívánja a törvény ezeknek az, alaksze
rűségeknek a megtartását és miért fűz, 
azoknak megszegéséhez olyan súlyos 
szankciókat. Ennek minden esetre ko
moly és mélyreható okai vannak és 
nem lehet azok felett olyan könnyen el
siklunk amint azt a tanár ur véli azzal 
a megokolással, hogy ha az egyict nincs 
szövetkezet- és biztositó vállalatként, be
jegyezve. akkor egész egyszerűen ma
gánjogi társaságnak kell tekinteni, amely
re a kereskedelmi torvény rendelkezé
sei nem vonatkoznak.

Milics dr. tanár ur következetesen 
megmarad amellett az álláspontja mel
lett, bogy a szóbanforgó egyletek alap
szabályaik. céljaik és üzletkörük szerint 
nem kereskedelmi vállalatok, hanem jó
tékonysági, magánjogi egyesülések. Ezt 
az álláspontját azonban semmiféle más 
érvvel, mint az alapszabályok rendelke
zésével támogatni nem tudja, fin szíve
sen defcrálnék a tanár ur nagyra érté
kelt álláspontjának, ha felvilágosítana 
engem arról, hogy miféle jótékonykodás 
repik abban, ha 1200 tag 50 dinárjával 
összesen 00.000 dinárt fizet és ebből az 
összegből az ciháit tac kedvezménye- 
nettje 50.000 dinárt kap? Vagy pedig a

zettje 50.000 dinárt kap? Miben külön
bözik az eíajta ügylet a dijbiztositási 
ügylettől, ahol a biztosított esetleg sok
kal kevesebb biztosítási dijat fizet, vi
szont kedvezményezettje esetleg igen je
lentékeny biztosítási összeghez jut? Ju- 
tott-e már valaha is eszébe bárkinek a 
Rossia Foneiéret jótékonysági intézet
nek tekinteni? (Pedig sokkal több jóté
konyságot gyakorolt bármely temetke
zési egyletnél.) Mind a kettő biztosítási 
vállalat és a különbség közöttük csak 
az, hogy a temetkezési egylet a bizto
sítással járó kockázatot a tagjaira veti 
ki, a Rossia Fonciére pedig egy sokkal 
biztosabb bázisra, a saját tőkéjére építi. 
De ez tisztán a vállalatoknak a belső 
ügye és nem változtat a biztosítási ügy
letek jogi természetének azonosságán.

Nagyon erőtlen az az érv is, hogy a 
szóbanforgó egyletek azért sem tekint
hetők kereskedelmi jellegű szövetkeze
teknek, mert nem nyerészkedésre ala
kultak. Eltekintve ugyanis attól, hogy a 
kereskedelmi társaságokat a magánjogi 
egyesülésektől nem az a körülmény kü
lönbözteti meg. vájjon azok nyerészke
désre alakultak-e vagy sem, hanem az 
általuk kötött ügyletek jogi természete, 
hangsúlyozni kívánom, hogy a szövetke 
zetek általában véve nem nyerészkedésre 
alakult társaságok, hanem tagjaik anyagi 
érdekeit isiápolni célzó társasági alaku
latok. A fogyasztási szövetkezetek pél

Vonatok indulása és érkezése Szubntica állomáson május 15-Jől
Szu' oFcárál indul (Hjvá ?)

Noviszad—Beoprad 
Crvenka—Bogojevo 
Kelebi a—Budapest 
Zscdnik—Csantavir 
Szén ta—D ja la
Horgos (Szeged)—Staribecsej 
Noviszad—Beograd *
Kelebia—Budapest 
Szuboticai szállás 
Szombor—Vinkovci 
Noviszad—Beograd 
Csikeria kitérő 
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Szuboticai szállás
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12-01
12 06 
1218 
< 2-40 
13 20 
13-37 
13-45
13- 58
14- 10 
14-16 
14-45 
1640  
1646
17- 45
18- 30 
18-42 
18-45
18- 57
19- 55 
23 00 
23-20

1 c

I

* *
♦ *

Szenta—Nikinda—Zsombolja*
15 00, 16-03, 17 39, l ‘z02, 22 05, 20 30, 23-10 
15 30, 16 22, 18 02, 19-27, 22 27, 2P07, 2332 (menet

Szuboticáról indul Paliéira : 
Palicsról indul Szuboticára : 

idő 12 perc)
* A dilit betűvel írottak g yorsitott személy vonatok.

A vastag betűvel írottak gyorsvonatok.

dául tagjaikat beszerzési áron üzleti ha
szon nélkül látják el életszükségleti cik
kekkel. A kölcsönös bizt. társ. jogi termé

szetét a jogi irodalom igy határozza 
meg: 'Ezeknek a dijakból való, nyerész
kedésre alakuló egyéb biztosító vállala
tokkal ellentétben céljuk, a tagokat és 
családtagjaikat bizonyos meghatározott 
események (halál, házasság, szülés stb > 
bekövetkezése estére olcsó befizetési 
módozatok mellett biztosítani. E céi meg
valósítását pedig a szövetkezés! viszony 
termószte teszi lehetővé, mely szerint a 
tagok nem csak. mint biztosítottak álla
nak a társasággal szemben, de a többi ta 
gokat ért károk megtérítése tekintetében 
tagdíjaik erejéig a biztosítók minőségé
ben is felelősek. Másrészről közrejátszik 
az a körülmény is. hogy a társaság jö
vedelmei és nveresége csaknem te'iesen 
kártérítési célokra fordítandók.« (l ásd. 
Dr, Vályi Sándor Magyar Cégjog 5p4 
lap) Ugyanott megjegyzi a szerző, bogv 
»a kölcsönös biztosító társaságok közé 
tartoznak az olyan temetkezési ceyle-tck 
is, amelyeknél a tagok örökösei vagy 
kedvezményezettjei halál esetére bizo
nyos szerződésileg kikötőit összeget kap
nak.« Ezzel szemben nem tekinthetők 
szövetkezeteknek azok az egyesítések, 
amelyek nem anyagi érdekek, hanem er
kölcsi. társadalmi, jótékonysági, nemze
tiségi. közművelődés’ cs más nem va
gyoni célok megvalósítására alakultak. 
Es hogy a Concordia ebbe az utolsó 
kategóriába esik. azt a tanár ur velem 
sohasem fogja elhitetni.

A vezetőség felelősségének kérdésében 
pedig Milics dr. tanár ur ellenvetéseivel 
szemben még a következőket kivánom 
megjegyezni.

Az, egyleti tagnak a cógbejegvzés és 
b’z.oshási alap letételének e’r n n i t á j á 
ról való tudomása cgváh'Un nem menti 
a felelősség alól a vezetőséget még ak» 
kor sem, ha az alapszabályok és minisz-

S zu b oticára  érk ez ik  (H o a n a n ? )
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Horgos

♦ ♦

Szenta

Horgos

Szenta

téri jóváhagyás erre nézve kötelező uta
sítást nem is tartalmaznak. A miniszter
nek. mint felügyeleti hatóságnak nem 
kellett őket ezen kötelezettségük betartá
sára figyelmeztetnie, mert c törvényt 
mindenkinek ismernie kell és annak nem 
tudásával senki sem védckezhetlk. A ta
gok jogaira vonatkozólag pedig legven 
szabad hivatkoznom a német Reidbsgc- 
richt egy döntésére (1. Klupathy kér. jog. 
1. köt. 324 lap) amely a konkrét esetre 
alkalmazva körülbelül igy fornmlázbató 
meg: Az egylet illetőleg annak vezetősé
géből alakult alkalmi egyesülés és a biz
tosított egyleti tag között kétoldalú élet- 
biztosítási szerződés jött létre A keres
kedelmi törvény 335 §-a értelmében 'két
oldalú szerződésnél az. aki ellen telje
sítés (tagdíj fizetés) követeltetik, erre 
csak az esetben kötelezhető, ha a másik 
fél a saját részéről a szerződést teljesí
tette, illetve kész a teljesítésre. Kétség
telen. hogy az egyletnek, mint biztosítási 
vállalatnak még mielőtt működését meg
kezdi, teljesítenie kell a törvényben meg
szabott kötelezettségét, amely alól még 
az egyleti tag se mentheti fel. Es mivel 
a Concordia a felszámolás elhatározásá
val kifejezést adott annak az akaratának., 
hogy cégét bejegyeztetni és a biztosítási 
alapot kimutatni nem kívánja, az egyleti 
tag az őt megillető azon jogok közül, 
hogy követelheti a szerződés teljesítését 
vagy pedig a szerződéstől elállhat és 
kártérítést igényelhet, csak ez utóbbit 
választhatta. Az ügylettől való elállás
nak pedig természetszerű következmé
nye. hogy a másik fél, aki a szerződést 
teljesíteni nem kénes, visszafizesse azt, 
amit Ingeim nélkül felvett.

Végül még nem hagyhatom szó nélkül 
Dr. Milics urnák az áldozatokhoz inté
zett -bölcs tanácsát, hogy csak fizessék 
be továbbra is a tagdíjakat, mert ez az 
.egyetlen .ipód'a aiujpk. hogy megmentsék 
eddigi befizetéseiket. Nem hiszem ugván. 
hogy a tanár urnák ezen intelme folytán 
életveszél vés tolongások lesznek az egy
leti pénztárak előtt. — de én azt hiszem, 
sokkal nagvobb megértésre talált volna 
egy. a katedráról elhangzó oly fajta gaz
daságtan! kioktatásnak, hogy a tőke
gyűjtésnek, a takarékoskodásnak és a 
jövőről való gondoskodásnak sokkal biz
tosabb módjai vannak, — mint holmi 
életképtelen, irreális és innnrmális temet
kezési és hasonló jellegű egrietekbe va'ó 
tömörülésnek. Br. Kellcrf Benő

Százötvenezer ál ami 
alkalmazott van Jugaszl viában

Az 1927/1928. évi pénzügyi törvény, 
amely tudvalevőleg április elsején lépett 
életbe. 145.003 állami tisztviselő részé
re engedélyezte járandóságaik kiutalá
sát.

A tisztviselőkről készült, statisztika 
szerint Jugoszláviában 10.594 elsőosztá- 
lyu, 27.169 másodosztályú és 6.026 har
madosztályú tisztviselő van, ezenkívül 
12.292 egyéb állami alkalmazott. Fsze- 
rint összesen 56.381 állami tisztviselő 
van rendszeresített állásban, míg 5.750 
szolga, 8.882 napszámos. 1 134 napidi- 
jas és szerződéses alkalmazott, továb
bá 20.231 csendőr, összesen 35.997 sze
mély.

A szigorúan vett államigazgatási szol
gálatban a csendőrökkel együtt össze
sen 92.378 személy van. Ha a csendőrö
ket leszámítjuk, akik katonai beosztásuk 
szerint tulajdonképen nem sorolhatók 
az állami alkalmazottak közé, úgy az 
állami közigazgatásban összesen 72.147 
alkalmazott van.

Végeredményben az összes állami al
kalmazottak száma 145.003 személyből 
áll. Ezek intézik az állami igazgatást 
Jugoszláviában, amelynek 13 millió la
kosa, 6.595 községe, több mint 400 já
rása és 33 tartománya van. Levonva a 
csendőrök és az állami gazdasági intéz
ményeknél alkalmazottak számát, az 
irodát személyzetre 112.871 személy jut,
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Uj vasútvonalak építését, a fo’yam- és ten 
gerhajózás kibővítését tervezi a külföldi 

kölcsönből a közlekedésügyi miniszter
Mi'os’av’jev'cs Szvsliszláv közlekedési miniszter nyilatkozata

Bcogradból jelentik: Miloszavllevies | első-orban termelésünk tclicsitőképcssé-
Szvetiszláv közlekedésiigv i miniszter a 
napokban fogadta a sajtó képviselőit és 
részletes nyilatkozatot tett azokról a 
beruházási munkálatokról, amelyeket az 
uj külföldi kölcsön megkötése után .szán
dékozik megkezdeni. Nagyarányú pro- 
^rarviáról ezt mondotta a miniszter:

Uj vasutak
— Mihelyt megkapjuk a nagy külföldi 

'kölcsön első részletét — mondotta a
Íninisztcr — hozzáfogunk a vasúti há- 
ózat alapos kiépítéséhez. Mindenekelőtt 

hozzáfogunk a már megkezdeti munká
latok befejezéséhez, aztán pedig sor ké
jül az első Adria-vasut cpitcsérc, amely
nek útirányát Kotor végállomással már 
anegszabta az, 1928 29. évi pénzügyi tör
vény. Ez az első vasútvonal, amely 
.heogradot összeköti a tengerrel, de nem 
Jé?/, az egyetlen vonal, mert ezenkívül 
•még két Beograd adriai vonal építését j 
,tervezzük. Az, egyik az úgynevezett 
Una-mcnti vasút, amely Közép- és Nyu- 
.gatboszniát köti össze a Zagreb szpliti 
vonallal, a harmadik vonal pedig Heo- 
jtraríot Tuzlán, Szarajevón, Mosztáron. 
Jmotszkin és Szplilcn keresztül fogja 
összekötni a tengerrel. A kotorj vasút 
költségeit még a régebbi Blalr-féle köl
csönből fogjuk fedezhetni, az Una-vas- 
ut tervrajzai most készülnek, csak a 
harmadik vonallal fogunk még várni né
hány évet.

A másik nagy közlekedésíig.vi pro
bléma Délszerbia, amelynek vasúti há
lózata meg nagyon kezdetleges. Itt el
sősorban az. úgynevezett körvonal épí
téséről van szó. amelynek iránya Szkop- 
Ije— Tetovo— Goszt ivar— Kiesevo —Oh
rid Koszon Bitoli Briíep Bogumila 

— Vclesz volna. Eddig munkában van 
ennek a vonalnak Bitoljtól Prilepig ter
jedő része és ha a munka továbbra is 
kedvezően halad előre, akkor őszre át
adhatjuk a forgalomnak.

— Ez év folyamán Beograd is bekap- 
'csolódik a kcskenyvágányu vasútvona
laink hálózatába. A Beograd Obrcno- 
ivac vonalon most fektetik le a 76 cen- 
timéíeres sínpárt, úgy hogy most már 
a fővárosnak is áirekt összeköttetése 
lesz Bosznia és Délszerbia keskenyvrí- 
gányu vasúiéival. A vonalat bevezetik 
s beogradi állomás első vágányára, úgy 
bogy uj pályaudvar építése sem lesz 
szükséges, a keskenyvágán.vu tcheráru- 
forgalmat pedig a Száva-parti állomá
son bonyolítják le. A Beograd—Novsz- 
ka vonalon serényen folyik a második 
fcinpár építése.

A vasutak kommerciali- 
zálása

Az 1927/28. évi pénzügyi törvény 
felhatalmazást adott a minisztertanács
nak. hogy rendeleti utón léptesse élet
be a vasutak kommercializálásálioz szük
séges reformokat. Az államvasutak ve
zérigazgatósága hosszabb idő óta fog
lalkozik ezzel a problémával és a ta
nácskozásokba bevonta az érdekelt gaz
dasági körök képviselőit is. A kérdés 
részletes megvitatása után az összes 
mértékadó körök abban állapodtak meg, 
bogy a pénzügyi törvényben foglalt 
meghatalmazás nem elegendő egy lé
nyeges reform keresztülviteléhez, mert 
■szükség mutatkozott a legtöbb, a vas- 
utakra vonatkozó törvény megváltozta
tására is, amire pedig nem kapott felha
talmazást ,i minisztertanács. A nemrég 
e> fogadott 1928/29. évi pénzügyi tör- 
.vényb.m megkaptuk a kívánt felhatal
mazást és most szorga'masan do’gozunk 
a reformon. Mivel a kiadandó szabály
rendelet változtatni fog nemcsak a ren
des vasúti törvényeken, hanem az ál
lamháztartásról és a íőszámvcvőszckrö! 
szóló törvényen is, a munka ineglchctö- 
sen komplikált és nagy óvatosságot igé
nyel. remélem azonban, hogy őszre ez
zel is elkészülünk.

Csatornaépítési tervek
— Amint V. P. Hynes, a Népszövet

ségnek a Puua-probléma tanulmányozá
sára kikii'dött biztosa jelentésében 
hangsúlyozta, a Dunán és mellékfolyóin 
a forgalom jelenleg a háboruelőttinek 
alig hatvan százalékát érte cl. A jugo
szláv vizeken nagviában már elértük a 
háboruclőtti forgalmat, sőt egyes kikö
tőink. mint például Beograd forgalma a 
háboruclőtti háromszorosára cmc'kc- 
dett. Véleményem szerint ez a kérdés 
tisztára mezőgazdasági probléma, mert 
folyóvízi forgalmunk intenzitása lügg

f lute nem felel meg a modern forgalom 
követelményeinek. Beograd év I árufor
galma 800.000 tonna, személyforgalma 
pedig három millió. A S000 méter hosz- 
szu rakparton 4M.0UO négyzetméter rak
tár van. ebből kilencven százalék a ma
gánraktár. A beogradi kikötőben tizen
öt nagyobb külföldi és belföldi és vagy 
nyolcvan kisebb hajózási vállalat dol
gozik és csak két javítóműhely van. Az 
uj kölcsönből 4(W) méter hosszú ul rak
partot. a hozzávaló raktárakkal fogunk 
építeni, elkésik yk a Beograd panese- 
vói hidat és az ul személyszálhtó-kikd- 
töt.

A tengerhajózás
_ Kereskedelmi flottánk két részre

osztandó: az egyik a partmenti, a má
sik a tengerentúli forgalmat bonyolítja 
íc. Az államnak érdeke, hogy mindket
tő fei'ődick. hogy felvehesse a ver
senyt' a külfölddel. Eddig, szubvenciók 
révén fő’eg a part menti forgalmat tá
mogatta az Mám és elérte, hogv ma a 
partmenti forgalmunk főbb mint Ausz
tria ideién. Mivel azonban hajóparkunk 
nagyreszt elavult egységekből áU. az 
claprékolt szubvenció pedig lehetetlenné 
tette az illető vállalatoknak a beruhá
zását. elhatároztuk, hogy ezentúl csak 
az igazán életképes vállalatoknak adunk 
szubvenciót, hogy minél e'őbb kiogé zit- 
hessék flottáinkat A tengerentúli for
galmat mindeddig nem támogathattuk, 
öe a jövőben ez is meg fog vá'tozni.

a T?ajna Maina Dnna-csaforna. A Mo- j kü’önb'-n is itt meglehetősen tőkeerős 
ravo Vardar-rsatorna kiépítésével Sra- vállalatokról van szó. amelyek nem is 
l.oniki a Eöldközi Tenger egyik legfon-
tosehb kikötőiévé lenne. A Rajna Maj
na P,ma-csatorna azonban csak 1°35. 
és 1n to. között készül el. addig persze 
nem lehet szó a másik csatornáról.

A másik, könnyebben megva’ósit- 
l'otó csatornaépítési terv n Duna Szá
va csatorna. amely a Vukovár San iac ! 
irányt követné. Ennek a csatornának 
tervei már kérzen vannak, de aktuális 
csak akkor lesz. ha maid a boszniai és 
brrvátországi bánvatermclés fejlődésé
vel kérdésessé válik eze'-uek a nyers- 
terményeknek szárazföldi utón való 
szállításának rentabilitása.

gétöl. Viziutaink tcljcsitöképességc úgy
szólván egyáltalában nincs kihasználva. 
Űs.s-ges viziutaink forgalma nem hatad- 
ia meg eg.v kétvágányú vasútvonal for
galmát.

Ezen a helyzeten kétfélcképen se
gíthetünk: Mindeneke'ött a kikötök 
rendbebozása és a raktározási munká
latok gyorsabbá és o'csóbbá tétele ré
vén meg kell akadályoznunk, hogy a 
hajópark túlsókat vesztegeljen a kikö
tőkben. A folyók kotrásával lehetővé 
kell tenni, hogy azok a vidékek, ame
lyek csak magas vízállás esetén hasz
nálhatják a viziutakat. állandóan be le
gyenek kapcso’va a forgalomba.

— Még föOS ban kidolgoztuk a Mórá
vá! és a Vardart össszekötő csatorna- 
tervet. A két folyó nívók ülönbségének 
leküzdése nagy költségeket igényel, 
mert zsilipeket és einelőtelepeket kell 
építeni. A csatorna hossza 600 kilomé
ter volna, tehát majdnem annyi, mint

A folyam hajózás
~ A z  ni kölcsönből nagyobb összeget 

folyami hajóparkunk kiénitésérc is for
dítunk. beszerzünk néhány olyan mo
dern liajótipust, amelynek most nagy 
keletié van s aztán kiépítjük a kikötő
ket is. E'cőso'ban ki fogjuk építeni a 
beogradi kikötőt, amely ma már abszo-

H e í v e i a í í t e z e r  Jti»M  . f ö ld e t ;  
r m e n t e s i t e n e k  D é l b á n & t b a n

A l e c s a p o l á s  u tá n  ö fS T á z m ’ÍÍ56 d f t iá r  l e s z  n  p a n -  
c s e v ó i  m o c s a r a k  h e l y é n  n y e r t  s z á n t ó f ö ld  é r t é k e

Bcslics Nikola beogradi tartományííyti'ési elnök nyilatkozata
Becskerekről jelentik: Május 12-én 

Pancsevón nagyjelentőségű konferencia 
volt, amelyen megtárgyalták a Puna- 
'I emes ármenfestő társulat nagyszabá
sú és sokféle munkálatának koncesszió
ját. Azok a műszaki munkálatok, ame
lyeket a Puna-Temes társaság most el
végeztetni készül, a legnagyobb méretű
ek az egész ország területén, mért 426.31 
hektárnyi mocsaras területre terjednek 
ki és ezeknek

ez óriási m unkálatoknak költségei két- 
rzáEhrtvanm illió dinárt tesznek ki,

tr.cly összeget az ármenfesftő társukat 
az érdekeltek részére kölcsönképen ve
szi fel az állam garanciája mellett hosz- 
szu lejáratra. Ezeknek a munkálatoknak 
első része szerves kapcsolatban van a 
Pancsevo és Béograd között építendő 
nagy vasúti bid munkálataival és jelen
tősége kétségkívül óriást az egész Bá
nát gazdasági fejlődése szempontjából, 
de kulturális, közegészségügyi és állam
fejlesztési szempontból is.

A Bácsmcgyci Napló munkatársa fel
kereste Beslics Nikola tartománygyülési 
elnököt, a beogradi tartomány folyam- 
mérnöki hivatalának főnökét, aki a mun
kálatokat tervezte és felvilágosítást kért 
tőle a munkálatok célfa, jelentősége és 
egyes adataira vonatkozólag. Bcslics 
Niko’a munkatársunknak a következőket 
mondotta:

Száz év óta tartanak az előkészületek
— A szóhanforgó nagykiterjedésü du- 

namenti rétek ármentcsitésére irányuló 
törekvés még 1868. évben kezdődött, de 
az 1876-iki nagy árvíz teljesen elpusztí
totta a gvöngc védgálakat. Ennek az lett 
a következménye, hogy három telepitett 
község

szoru’tak annyira állami támogatásra.
Uj biztonsági ren d k or

Az uj költségvetésben bárom mil
lió diliáros összeget kaptunk, hogy vas
útvonalainkon bevezessünk egy uj biz
tonsági rendszert, az úgynevezett *Dis- 
peringt-rendszerf. Ez a rendszer rend
kívül fokozza a forgajom veszélytelen
ségét és hosszabb útvonalon Is lehető
vé teszi, hogy egv-két tisztviselő egv 
automatikusan működő biztonsági appa
rátus segítségével lebonyolítsa az egész 
forgalmat. Az uj rendszert még az idén 
a Zagreb Zidanimost közötti vonaon ve
zetjük be és ha itt beválik, akkor foko
zatosan bevezetjük valamennyi vona
lon.

Nyi’atkozata végén a miniszter meg
cáfolta azokat a híreket, amelyek sze
rint a közlekedésügyi minisztérium Né
metországban tárgyalásokat folytat ecy 
ecvmilliárd d'máros kölcsön megköté
séről.

Arbrechtsdort, Königsdorf és G izella- 
heim  egész lakossága elköltözött erről

a vidékről.
1882-ben újabb eredménytelen kísérletek 
történtek és csak 1910-ben, az érdekelt 
községek szüntelen kérésére dolgozták 
ki végro a III. IV. és V. Punaöböl árvé
delmi és vizmentcsitésl tervezeteit és az 
akkori magyar parlament erre vonatko
zólag külön törvényt hozott. 1913. au
gusztus 9-én pedig megalakult a Duna- 
Tcmes ármentesitő társulat Pancsevó 
székhellyel.

—• Azonban a tervezett munkák épí
tése nem kezdődhetett meg, mert 1914- 
ben kitört a világháború és

a háború alatt az egész terv rr. összsn  
adatokkal együtt elveszett.

Azonban a dolognak rendkívül nagy volt 
a jelentősége, ezért a tervezethez újból 
hozzá kellett fogni, még pedig egészen 
elölről, ami meg is történt. Egy kidol
gozott terv alapján a földművelésügyi 
minisztérium reorganizálta a Duna-Te- 
mes társulatot. A tervek tanulmányozása 
felvétele és kidolgozása 1922 június 15- 
én kezdődött meg és

a területek árvédelm inek teljes b izto
sításával fog végződni az a nagy m un
kaprogram, am oly közel egy é v sz á z a 

da indnlt meg
és amely a mocsaras bánáti földekből 
Európa éléstárát van hivatva megte
remteni.A m unkálatok közgazdasági jelentősége

— Országunk területén még mindig 
van egymillió hektáron felüli mocsaras 
terület. Jól kidolgozott vizmentesitési 
munkaprogramul keresztülvitelével az ál
lam gazdasági megerősítését nagy mér
tékben lehet elérni

I —  A 111. IV. ér. V. Punaszakasz reléi
nek tcriilcto 42.631 hektárt, azaz 74.08? 
katasztrális hold. amiből 3775 hektár 
szántó, 7480 hektár kaszáló, 25.193 hek
tár legelő, 1697 hektár erdő, 52 hektár 
beépített terület és 4524 hektár tenné- 
kctlon.

As egész terület forgalmi értékét 165 
millió dinárra becsii’ik

eg.v hold átlagos értéke tehát körülbc’üf 
40t)t» dinár lehet, ami az ármeiiles terüle
tek értékének cgyharniadát sem éri el. 
Az egész terület átlagos évi termése 27 
millió dinár érteket képvisel, do csak ha. 
a Puna alacsony, ami pedig ritkaság, 
különben a.jövedelem úgyszólván semmi 
Ilyen volt a bel.vzct eddig cs ilyen ma 
is. Ha azonban a tervezett munkákat 
végrehajtják

az egész területből 36.770 hoktár 
term őfölddé alakul át,

a fennmaradó 5,861 hektár pedig árterü
let ibarad. nagy vedőgátakka! körülvéve. 
Az ármcntcsitctt területekből 27.577 hek
tár lesz szántó föld, a többi kaszáló cs 
legelő.

Az árm entesiteft területek értéke m i- 
uim ális becslés szőriü l is ötszázhar

m inc m illió  dinár lesz
egv hektár átlag 14.599 dinár. A terület 
termelése erősen emelkedni fog. teljesen 
reális számítás szerint

évi k ilencvenöt m illió  dinárra.
E.z, ha átlagban számítjuk, hektárnnklnt 
14 mázsa búza. Vagyis

a m ostan i term és k itesz 37.750 m ázsa  
hazát ós kukoricát, a jövőben pedig 

623.240 m ázsát fog kitenni.
K iszárítják a mocsarakat 

— A munkálatok higiénikus előnyei is 
igen nagy jelentőségűek. A gyakori ára
dás következtében különböző epidémiák- 
ragályos betegségek lépnek fel ezen a 
területen, amelyek emberre és állatra 
egyaránt katasztrófán* következmények
kel járnak. Meg vagyok győződve, hogy 
ezeknek a munkálatoknak a révén Beo
grad, Pancsevo és Zenuin lakosságának 
egészségügyi viszonyai is meg fognak 
javulni, mert ezek a városok közvetlen-
közeiében feküsznek.

A beograd— pancssvói vasúti híd
—- A munkálatoknak a Pancsevo-beo

gradi híddal való összefüggése abban 
áll, hogy hogy a hid tervezése alkalmá
val az illetékes faktorok arra a megálla
podásra jutottak, hogy ez a vasútvonal, 
amely az adriai \3Siit végső kapcsolata 
lesz, csakis ezeken a réteken mehet ke
resztül. Miután árterületen a vasút épí
tése és fentartása nagyon kétséges, sőt 
bizonyos esetekben lehetetlen is. arra a 
természetes elhatározásra jutottak, hogv 
a vasutat biztos alapokon csak az eset
ben lehet kiépíteni, ba előbb a védelmi 
töltéseket elkészítik. A védgátak kiépí
tésével az állam nagy átvezető hidak, 
magas vasúti töltések építését takarítja 
meg és a vasúti vonalnak és a forgalom
nak olcsó fentartása válik lehetővé. En
nek a vasútvonalnak a jelentőségéről 
nem is kelleno szólanunk, hiszen tudjuk, 
hogy a Bánát exportálja a legtöbb búzát 
cs kukoricát, ami azt mutatja, hogy az 
adriai vasút éppen ezen a részen lesz 
a legrcntábilisabb.

—• Ami a munkálatok financiális ré
szét illeti, a következőket mondhatom:
Ab őssBm unkálatok költségei kétseáB- 

hatTrn m illió  d in é it  teszn ek  ki.
Ezt az összeget a társulat harmincéves 
törlesztésre szóló amortizációs kölcsön 
formájában szerzi he. A munkálatok fi
nanszírozására vonatkozólag a pénzügy
minisztérium egy különleges rendelke
zést is hozott a pénzügyi bizottsággal 
és a parlamenttel egyetértöleg. A munka 
program szerint az összes munkálatokat 
három év alatt lehet befejezni, vagyis

1931 m ájus 1 -ie  a m unkák be lesznek  
fejezve,

úgy, hogy a Bcograd-pattcsevói hid be- 
fejeztéig mi is készen leszünk.

—- Persze, igen komolyan kell dolgoz
ni, mert viszonylag kevés az idő arra, 
hogy mindent elvégezhessünk és pedig 
kilencven kilométer hosszú védőtöltést, 
amelybe 12.49D.onn köbméter földet kell 
betölteni, a vízelvezető csatornából 
1.159.000 köbméter földet kell kiásni, 
épül három szivattyú állomás, hetven
hat különböző nagyságú ház (az igaz
gatóság, a mérnökök, tisztviselők, mii- 
őrök, gépészek fütök és egyéb munká
sok részére), 130 betonhld háromtól t>z 
méter szétesésben, ISO kilóméter hosz- 
szu telefonvonal és meg sok más.
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jugoszláv gazdasági élet 
aktuális föproblémái

Irta, A lexm dsr S. D ,t a zagrebi gyáriparosok or
szágos szövetségének elnöke

/

Politikai körök a húsvéthétfőn meg- 
tartott gazdasági konferenciának poli
tikai szempontokat tulajdonítottak, de 
ezzel a gazdasági körök keveset tö
rődtek, mert végre alkalmuk volt ér
tekezletükön hat minisztert, még pedig 
resszorttal foglalkozó minisztereket*, 
üdvözölhetni. A zagrebi kereskedelmi 
és iparkamara a gazdasági konferencia 
alkalmából az ország gazdasági viszo
nyainak rendezésének ügyében memo
randumot dolgozott ki, amelyet eljutta
tott a kormányhoz. Ez a körülmény 
hozta létre a megtartott gazdasági kon- 
íerenciát és ez a memorandum késztet
te a kormányt arra, hogy a konferen
cián hat miniszterével képviseltesse 
magát.

Az idén lesz tiz éve, hogy az uj ál
lamunk megalakult. Ha az elmúlt tiz 
esztendő gazdasági mérlegét elkészít
jük, kevés okunk van a megelégedett
ségre. A centralisztikus igazgatási rend
szer főleg gazdasági téren nem vált be. 
A gazdasági körök már régóta küzde
nek a messzemenő decentralizálás és az 
állami igazgatás depolitizálása mellett 
Ez az irányelv jutott kifejezésre a meg
tartott értekezleten. A gazdasági helyze*, 
mint minden más államban, nálunk is 
súlyos és mindent meg kell tennünk 
hogy azt szanálhassuk. Minisztériumaink, 
különösen a gazdaságiak, tu! vannak 
terhelve és a rájuk bízott feladatokat 
nem oldhatják meg idejében. Sok időt 
pazarolnak el és amellett a gazdaság' 
érdekeltek kénytelenek minden kis ti

Az olasz mezőgazdaság racionalizá
lása. Az olasz gazdaságügyi miniszté
riumban fontos tanácskozások folynak a 
mezőgazdasági üzemek racionalizációjá
nak érdekében. Jelenleg azzal a terv 
vei foglalkozik az ileltckes minisztérium 
hogy a vetési munkálatoknál a vetőgé
pek használatát kötelezővé tegyék. 
Hogy az olasz mezőgazdaság számára 
milyen előnyt jelent a vetőgépek alkal
mazása, misem bizonyítja jobban, mint
hogy a három évvel ezelőtt kiadott 
Mussolini-proklamáció (Battaglia del 
grano) óta Olaszországban több vetö- 
gépet helyeztek üzembe, mint az előző 
harminc év alatt. A tervezet pénzügyi

------------        —  | részére vonatkozólag most kérik be a
ben a központi szerveket felkeresni és ; szakértői véleményeket, miután a niező- 

i .... ’ ' 'gazdaság nincs abban a helyzetben,

rr \ ’

ott az elintézést megsürgetni. Újabban 
nálunk önkormányzati szervek alakul
tak, azonkívül a fontosabb gazdasági 
központokban a kereskedelmi és ipar
ügyi minisztériumnak alosztályai mű
ködnek. Az állami ^izgatásnak köteles
sége volna a decentralizáció érde
kében mindent elkövetni, hogy az állaim' 
igazgatás tehermentesítve legyen és a 
vidéki igazgatási szervek feljogosítva 
legyenek minden helyiérdekű ügyet 
elintézni. Az állami központi szerveknek 
ezzel szemben csak nagyobb, elvi jelen
tőségű, az állam érdekkörébe tartozó 
fontosabb kérdések volnának fentartva. 
Csak ezen a réven érheti el céljait a gaz
dasági élet.

Már ma megállapíthatjuk, hogy mér
tékadó tényezőink ezeket a szemponto
kat magukévá tettek.

Az állam a nagy kölcsön felvéte’e előtt 
áll. A külföldi kölcsönt megállapított be
ruházási programin alapján használják 
fel és abból az ország minden tartomá
nya részesedni fog. Különösen arra fog 
nagy gondot fordítani, hogy a hazai ipar 
a nagy beruházások keresztülvitelénél 
foglalkoztatva legyen. Az egyes minisz
tériumok kiilön-külön kidolgozták beru
házási programmjukat. Természetesejt 
gondot fognak fordítani arra, hogy első
sorban produktív beruházások eszközö1- 
íessenek, amelyek belátható időn belül 
hasznot hajtanak és a kamatok és am- 
mortizáció lefizetését lehetővé tesz k. 
Így többek között folyamszabályozási 
munkák is tervbe vannak véve. A horvát 
részek különösen a Szávának szabályo
zása és hajózhatóvátétel tekintetében (i 
Rugvica—zagrebi szakaszon) van érde
kelve. A tervbevett vasútvonalak mi- 
e'öbbi létesítése is a közeljövő munkája. 
Megfelelően nagy összeg fog jutni javí
tási munkákra. A Zidanimost—zagreb 
vasútvonalat kiépítik.

A nagy kölcsön jelentékeny része első
sorban stabilizációs célokat szolgál, más
részt a Blair-kölcsön törlesztésére és 
azonfelül beruházásokra fordítják. Bi
zonyos, hogy a stabilizáció a dinár je
lenlegi árfolyama mellett fog megtörteim, 
és e tekintetben semmilyen zavartól nem. 
kell tartanunk. Gazdasági életünk fejlesz
téséhez feltétlenül szükségünk van kül
földi tökére, hogy azzal mezőgazdasá
gunkat intenzivebbé iparunkat gazdasá
gosabbá és technikailag modernebbe tc- 
hessiik. Ezzel kapcsolatban emelni kei 
a termelés mértékét és utat és n}ocj?’ 
kell találni arra, hogy a fogyasztást, tó

lACSM EG W  NAPLÓ

leg a földmivelőosztálvét emeljék, mert 
ma nemcsak a termelés, hanem a fo
gyasztás válságát is átszenvedjük, mely 
utóbbi főleg az utóbbi két esztendő rossz 
termése következtében — különösen a 
földmivelöosztálynak — volt erősebben 
érezhető.

A nagy kölcsönnek, a beruházási prog
ramúi és a legnagyobbfoku takarékossá
gi elv kellő alkalmazása mellett, bizonyo
san kedvező hatása lesz és ha a tehervi
selés eleinte nagy feladat elé állítja is 
az országot, bizonyos, hogy a közleke

Hírek a  nagyv ilágbó l

hegy a szükséges befektetéseket a ma
ga erejéből fedezni tudja.

Belgiumban megalakult a végleges 
gyufakarte'l. A belga gyufaipar krízise a 
gyuíamonopolium bevezetése nélkül is 
megszűnt, miután a kormány ajánlatára 
sikerült az összes gyárakat egy kartell- 
ben tömöríteni. A gyufakartell azután 
megállapodást kötött a svéd tröszttel, a 
mely a belga produkció teljes elhelyezé
sét garantálja. Ezzel szemben a svéd 
gyufatröszt garanciát kapott, hogy Bel

giumban nem létesítenek gyufagyára
kat.

Amerika letöri a gyapotspekuláclót.
Washingtoni jel-cntés szerint törvényter
vezet fekszik a szenátus előtt a gyapot- 
spekuláció megakadályozására. Miután a 
műit évben a mezőgazdasági hivatal 
nyilvánosságra hozta a termésjelentése
ket és egyes tisztviselők a várható át
alakulásról adtak ki híreket, a spekulá
ció túlságosan kifejlődött az amerikai 
gyapotpiacon. Az uj törvény szigorúan 
megtiltja hasonló hirek közlését.

Külfö'di bnrkkorzorcium finanszíroz
za az orosz faexportot. A leningradi ke
reskedelmi kamara közlése szerint a fa
export finanszírozására külföldi bank
konzorcium alakult, amelynek tagjai an
gol, amerikai holland és német nagyban
kok. Az export finanszírozására 3.28 
millió angol fontot bocsájtanak az orosz 
kormány rendelkezésére, amely összeg 

több mint háromszorosa az 1925—26 
évi faexport hitelnek. Az orosz kormány 
a faexport nagy fellendülését várja et
től a szerződéstől és különösen örvende
tesnek tartja, hogy a finanszírozásban 
amerikai részről egyik legnagyobb pénz
intézet, az Equitable Trust vesz részt.

Norvégiában munkáshiány miatt nem 
tudják megművelni a földeket Mialatt 
az egész világon munkanélküliség van, 
Norvégia munkahiány miatt nem tudja 
a földjeit megművelni. Néhány nagybir
tokon nagy nehézségbe ütközik a tava
szi munkálatok elvégzése, miután a fia
talabb munkásság kivándorolt Ameri
kába és csak idősebb emberek ajánl
koznak hasonló munkára. Különösen 
Norvégia déli részén van munkasluany, 
ugv hogy emiatt néhány száz birtok ez 
ívben nem kerül megművelés alá. A 
kormány intézkedése ezlrányban rov.de- 
sen várható cs azutan kerül döntés ala 
a parlagon heverő termőföldek sorsa.

dés klkötőépités. folyamszahályozás és 
ármentesités' terén gazdasági életünk 
fejlődésére való hatása hamarosan ta
pasztalatévá válik. De a kölcsön ál
talános szempontokból Is kedvező ha
tással lesz gazdasági életünkre, mert a 
magángazdaság is abba a helyzetbe jut. 
hogy külföldi kölcsönöket köthet le. Az 
ipari kötvények uj rendelkezései lehető
vé fogják tenni, hogy a külföldi kölcsön- 
nyujtók biztosítva lássák tőkéjüket A
külföldi töke bcözönlése az állami és 
magángazdaságban szahályozóan fog 
hatni a kamatokra, amelyek nálunk ma 
még más országokkal szemben arányta
lanul magasak és minden kezdeménye
zést a meglevő keretek kibővítésére eleve 
megbénítanak. Az állam mindeddig túl
sókat avatkozott a gazdasági életbe és 
ennek rossz hatása volt. Az állam enged
je most át a kezdeményezést a magán 
gazdaságnak.

Még ez évben megnyitják a luxem
burgi tőzsdét- A luxemburgi- tőzsdét, a 

In  elvet 7 millió frank alaptőkével ez cv 
április 5-én véglegesen megalapítottak, 
a legújabb hírek szerint az ősszel nyit
ják meg. A tőzsde egyenlőre nem kezd
heti meg működését, miután az üzem
hez feltétlenül szükséges direkt telefon- 
és kábelösszeköttetések hiányoznak. Az 
erre vonatkozó tervek azonban már el-VHü vuuninucu tvi ........ — - many fciutaonu ----
készültek és pár hónapon belül kivitelre tétlenséget keltett úgy a munkaadók,
«  « a _____ 1 - r  .  I • 1 I •? . ? L .  .. M  a /-»  X Fkerülnek, úgy hogy nem lesz további 
akadálva a legújabb európai tőzsde 
megnyitásának.

Norvégia ténylegesen áttéri az arany- 
valutára. A norvég képviselöbáz nagy 
szótöbbséggel elhatározta 3Z arany 
standard tényleges bevezetését. A ja
vaslat ellen összesen hatvannégy képvi
selő szavazott. Az uj törvény május 1. 
életbelépett és ettől az időponttól 

, kezdve az arany exportját is szabaddá 
1 tették. A tényleges helyzeten az uj tör
vény nem sokat változtat, miután csak 
az eddigi helyzet stabilizálta az uj tör
vény.

Krupp, Rotschild és a zen icai vasm űvek.
Beográdból jelentik: Még egy esztendővel 
ezelőtt történt, hogy a német Krupp-gyár 
Ó3 a beográdi erdőügyi minisztérium kö
zött tárgyalások indultak meg. Ezek a tár
gyalások, amelyeken a kereskedelemügyi 
minisztérium is résztvett, a zenicai vas 
müvek kibélelésére vonatkoztak. A tár
gyalások nagyon kedvező mederben halad
tak előre, amelynek következtében a jugo
szláv kormány egy bizottságot küldött Né
metországba, amelynek az volt a köteles
sége, hogy a Krupp-gyárral a tárgyaláso
kat befejezze. Ez a bizottság néhány héttel 
ezelőtt több német mérnök kíséretében Ze- 
nicára érkezett, ahol a német kiküldöttek 
és az erdöügyi minisztérium között a tár
gyalások a helyszínen tovább folytattat- 
tak. A minisztertanács fel is hatalmazta 
Miovics Áca erdöügyi minisztert, hogy a 
tárgyalásokat fejezze be és már úgy volt, 
hogy a zenicai vasművek rövidesen a 
Krupp vállalat bérletében lesznek. Az utol 
só napokban, azonban a Krupp gyár és az 
állam között tárgyalások megszakadtak, 
mert a zenicai vasgyárak iránt a Rotschild 
csoport is érdeklődni kezdett. Tudvalevő 
ugyanis, hogy a Rotschild csoport birtoká
ban igen jelentős vasgyárak vannak, igy 
a Rotschild házé a többek között az Arm
strong Vikers vállalat is. Az Armstrong 
vállalatok kezében van a re.sicai vasbá
nyatelep is, azután az Armstrong csoporttá 
a szmederevói Sáriid vagon javító és ha
jójavító üzem is. Eddig Reográdban csak 
azt tudták, bogy a Rotschild csoport csak 
a boszniai erdők iránt érdeklődik, azon 
ban azt nem tudták, bogy a Rotschild cső 
port moát már a hazai vasbányák bérletéi, 
illetve, amint értesülve vagyunk egyes ha- 
zai vasbányák tulajdonjogait is meg akar- 
ják szerezni. A beográdi pénzügyi és gaz. 
dasági körökben nem a legnagyobb szim
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Amerikában nyersselyemtözsdét léte
sítettek. Newyorki jelentés szerint egy 
ottani érdekeltség nyersselyem-tőzsde 
létesítését határozta el. Az alapítók kö
zött van néhány nagyiparos és nagyke
reskedőn kívül F. R. Henderson, a new- 
yorki gummibörze elnöke is, aki mint az 
árutőzsdék kiváló szakértője vesz részt 
az alapításban. A selyemtőzsde tagjai
nak száma legfeljebb 250 lehet, úgy, 
hogy ott csak a selyemipar kiválasz
tott képviselői jutnak szóhoz. Az ala
pítók célja, hogy a selyempiacon előfor
duló nagy árhullámzásokat megakadá
lyozzák, amelyek az utóbbi években a 
kereskedőknek nagy károkat okoztak. 
Ezenkívül tervbe van véve a nyersse
lyem standardízálása is, úgy, hogy a 
tőzsdén meghatározott minőségű £ru 
lesz csak szállítható.

Erős visszaesést mutat az angol kül
kereskedelmi forgalom. Az angol kül
kereskedelmi forgalom ez év áprilisá
ban jelentős csökkenést mutat Az im
port összege (a múlt hónapban nem ért® 
el a 100 millió fontot.) Ez az eredmény 
igen kedvezőtlen és erre az utolsó nyolc 
hónapban nem volt példa. Az export 
csökkenése meg szembetűnőbb, ezen a 
téren körülbelül 10 millió fontos csök
kenést mmat az áprilisi eredmény az 
előző havihoz viszonyítva.

Anglia nem vezet be újabb védővá
mokat. Az angol kormány elvetette a 
munkaadók és a munkások közös ja
vaslatát, amely a kötött-szövött áruk 
számára vámvédelmet követel. A kor
mány elutasító álláspontja nagy elege-

mint a munkások körében, miután igy a 
munkanélküliség ebben az iparágban is 
növekedni fog. A szakszervezeti titkár 
nyilatkozata szerint a kormánynak kö
telessége volna a hazai munkások vé
delme az olcsó német, belga, japán és 
cseh munka ellen, amdly Angliában nö
veli az ipari krízist és a munkanélküli
séget. Angliában czidőszerint 714% 
munkanélküli van ebben az iparágban és 
a munkások 17%-a nincs teljes mérték
ben foglalkoztatva. Hogy az angol kor
mány ennek ellenére sem hozza be a 
védővámokat, bizonyíték arra. hogy 
Anglia nem kíván áttérni protekcionista 
vámpolitikára.

pátiával fogadták a zenicei vasbányák 
bérbeadását, illetve eladását és inkább ar
ra az álláspotra helyezkednek, hogy sok
kal jobb volna abban az irányban mindent 
elkövetni, hogy a zenicei, varesi és ljubiai 
vasbányák vezetését egy kézbe csoporto
sítsák, mert igy a termelés sokkal éssze
rűbb és jobb volna, mintha ezeket a vas- 
bányákat kiilön-külön és mindig más és 
más szempontok szerint vezetik.

Akció a külföldi mérnökök és m űépíté
szek foglalkoztatása ellen . A Beogradban
működő jugoszláv mérnök- és épitészszö- 
vetség akciót kezdett a külföldi mérnökök 
és építészek foglalkoztatása ellen és a fi- 
gyelembejöhetö gzdasági minisztériumok 
képviselőiből oly legfőbb szervezet létesi 
tűsét tervezi, amely hivatva lenne a kül
földi technikusok foglalkoztatása, illetve 
távoltartása ügyében dönteni. A szövetség 
különös nyomatokkal kivája a jugoszláv 
vállalatoknál alkalmazott külföldi techni
kai szakerök eltávolítását és ecélhól a kül
földi technikusok tartózkodási engedélyei
nek revízióját követeli.

A pénzügym iniszter londoni tárgyalásai.
Londonból jelentik: Markovics Bogdán 
pénzügyminiszter már néhány napja Lon
donban tartózkodik és a Rotschild csoport
tal már nagyon előrehaladott tárgyalásokat 
folytat. A pénzügyminiszter f.ondonba va
ló ulazlában két napig Párisban tartózko 
dott és itt Szerbia háború előtti adósságai 
nak rendezéséről tárgyalt. Londonban 
Markovics azonnal érintkezésbe lépett a 
londoni pénzpiac legelőkelőbb embereivel 
és amint értesülünk Markovics londoni tár
gyalásai összefüggésben állnak még egyes 
szerb cégeknek háboruelőtti angliai tarto
zásaival. Markovics Bogdán londoni útja 
alkalmával ezeket a kérdéseket is rendezni 
akarja.
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M o n d h a t n a k ,  Í r h a t n a k ,  
a m i t  c s a k  a k a r n a k

S ubo tica , A le k sa n d ro v a  ul. 7
(K orzó). Fordításokat 10 dinárért készít

NYTLT-TÉR
Felkérem volt osztály társaimat, akik 

1918-ban a st.-beőeji (volt), polg. fiúiskola IV. 
osztályára jártak, hoj£/ címüket a tízéves ta
lálkozó érdekében minél előbb velem közöl
jék.

Mr. Ph. Markovié A.
5013 St.-Beőej

Uj autó- és mechanikai műhely
A mai kor igényeinek megfelelő autó- és me- 

jhanikai műhelyt nyitottam. Garancia mellett 
vállalom az összes mechanikai munkákat, mint 
autó, írógépek, villamos erőátviteli gépek slb 
szakszerű és pontos javítását és végzését.

Skotnyár D ezső
4889 Backa-Topola, Főucca.

Árverési hirdetmény
Alulírott, mint vb. Székely Bertalan és neje Auer

bach Ilona adai lakosok tömeggondnoka ezennel köz
hírré teszem, hogy a tömeghez tartozó ingatlanok bírói 
árverésen eladatnak. Még pedig Mohol községházánál, 
május hó 23-án d. e. 9 órakor eladásra kerül a inoholi 
telekkönyvi 1915 számú betétben felvett ház és motor- 
malom, 1928 év május 25-én d. e. 9 órakor Adán a 
községházánál az adai 1513 számú betétben felvett 
gőzmalom lakóházzal, raktár- és magtár helyiséggel, 
az adai 7570 sz. betétben felvett nagy lakóház kuko 
ricaszáritóval, az adai 1514 sz. betétben felvett ház, az 
#dai 1285 sz. betétben felvett ház s az adai 6939 sz. 
betétben felvett 2 hold 722 D  öl. valamint ugyanazon 
betétben felvett 1 hold 6S6 □  öl területű szántóföld.

Az árverezni* szándékozók kötelesek a kikiáltási 
ár 10%-át az árverés megkezdése előtt a bírósági ki
küldöttnél letétbe helyezni. Vevők a vételár teljes kifi
zetése ellenében azonnal birtokba lépnek, kivéve a 
szántóföldeket, amelyeket október 1-én vesznek bir
tokba.

Bővebb felvilágosítás alulírott tömeggondnoknál, 
avagy pedig a szentai kir járásbíróságnál, mint telek
könyvi hatóságnál 3294/928 tkv..3295/92? tkv, számú 
iratokra való hivatkozással kaphatók.

Szenta, 1928 május hó 8. • -
Dr. Ludajics Milos, ügyvéd,

mint vb. Székely Bertalan és neje szül. 
4803 Auerbach Ilona csődtömeggondnoka

Cipész-üzletem et

3

A r s o t ln
kitűnően b evált per- 
m etezoszer biztosit

n a g y o b b
s z ő l ő t e r m é s t ,

mert tőle biztos ered
ménnyel k ip u s z t u l

S z ő lŐ m o ly
l l o n c a
A lm a m o ly

és a szőlő  és gyü 
mölcs ö sszes  rágó
rovarkártevői. Már 
az első p erm etezés
től tegyen  A rsotint 
a kékkoves vizbe. 
Ara kilogram önként 
50 dinár, mely e lég  
200 liter perm etlebe. 
Kapható minden jobb 
üzletben é s  a gyár
nál. Kérjen díjm entes 
használati utasítást.

PEROID

RÉZKENPOR
porozószer liszthar
mat, lomb- és fürt- 
peronoszpora ellen . 
Evek óta az ország  
legnagyobb szőlő- 
gazdaságainál a leg 
jobb eredm énnyel 
van használatban.

Schweiger M. Lajos 
Sub?t ca Tolstojeva ul. 17

Ettől arcbőre gyönyörű lesz, mert

Ennél jobb nincs!

építkezés miatt 
id e ig len esen  i

az iparteitiilet udvaréba
a volt ipartes
tületi betegsegélyzö

helyiségébe helyeztem At 
Özv. Grün Márkne

K e r t i s z é k e k
AndrijaZanin-nái

S u b o tic a
13 Novembra uh 13

| Saját készítésű

fon ott s z a n d á lo d
nagy választékban  
raktárán, valamint

rendelésre mérték útin
legszebb kivitelben  
és legolcsóbban

Falkenstein  Sándor
böröndös és szíjgyártónál 
Subotica, Zm ajjovin trg 5

FIGYELEM l
Az utazó-közönség figye’- 

mét tiszt?!ettel leihivom mos 
épült, le lje en új k ivéházam *n 
é» ftzáK od jnv<>» m aly S ta-i- 
Je ő 'lsn  a vasúti A lomásSfl’

ibe i van. A Mi ó-féleizeiül

Jö
s

3000
darab gabonás 
.iáztes, korpás 

és vegyes
f. hó 21.-őn dáhí'án 3 órakor

ZSÁK
ö n k é n t e s  á r v e r é s e n

k is e b b  t é t e le k b e n  Is
e l a d á s r a  k e r ü l

H a lb ro h r-te lep , S u b o F ca , S ze^ ed i-u t

A t. őröltetö feleimnek ezu’on hozom 
szives tudomásáia, hogy e hó végén, illető
leg a jövő hónap elején, a legújabb kor 
igényeinek megfelelően átalakítva

ismét üzem be helyeze
a S u b o tica , F ra o k o p a n sk a  u tca i

m alm om at
Tisztelettel

K ln d e k ,  m a lm o s4ÍÜ5

V a l ó d i

a m e r i k a i  m a n i l l a ,
valamint k e n d e r k é v e k ö t ő - ,  továbbá 
gab on ás-, l i s z t e s -  é s  k o r p á s z s á k - ,  
v íz m e n te s  p on yva-, k erti- é s  tűzoltó- 
töm lő- é s  z s i n e g á r u - s z i i k s e g  l e t e t  

le g o lc só b b a n
r m  r

I

cégnél Subotica, Cara DuSana ullca 1 
f e d e z h e t i ,  

ínterurban telefon 193
Kérjen árajánlatot! Kérjen árajánlatot!

Leniobb ered‘-ti B1LLIÁ <DDÁKÓ és fjolyrt, MAN JLNSRGU O il 
es TEKEGOLYÓ nazv válaszokban. — L ignun  sanctum golyó 
10 cm 70*—, 11 és fe es 75’—, 12-es 100— , 12 és feles ilO  - ,  

13-as 120'—, 13 és feles 130'—, 14-es 150'— d nár
ö z v . G e r b e r  J a k í i b n ó n á l ,  S u b o tic a

• B. Sudareviéeva ul. 32

Növényi kártevők el
leni permetezésnél a 
biztos hatás titka, oly 
S ch w eia fu r ti - tö id -  
por használata, mely |  
eredeti V2 kg- csoma
gokban wA.croplánu 
védjeggyel (á'.rá mint 
ittlátható) vanelli tva. 
V i g y á z z u n k  a

^ í / r a n o  6  véd tégy re !

Schw einfurterZeleni Kapható mtndor.iitt. -
N s  1922 K g .J  ’sm2rte ° l di talanuI

KEM IKALIJA, N O V ISA P
FUTCSk’I PUT 27

P ostán  m eg reu d e ih d to  :
Subotica: Ib rz i drogerija 
Sombor: Fch: dro erija 
Novisad: Brnca Marcr, parfüméria 
V.bas: Paul Theiss 2593

I

o l c s ó n  
e l a d ó

SS R  A  C  A  II  O  H N
gí» tégla'* yá , VÍMKOiCI

V 71

Pariskí Mider-Salon
3ubo ica, A 'ek*androva ul. 15 

Prokejtch-oa c ’ a, I. em.

leeelegán'A 'b k»v.uiben, vala
mint haskötők o vo<i rendelésre 

ké^züiiie: 4r 5

t

, H o te l V o j .o d in a c
)ftV)zetdB arról, hogy tiszta, 
lényelmoB és o i ’só l U tazók
nak kedvezm ény! Re<ür*H» 
ebéd, vacsora és szoba es k 
55 dl a ’í r .  — A szálloda fü»dő 
szobával é$ központi fűtéssé 
van e llH va. P oato i kis.-o gá- 
és. Beszélünk szerbül, ma nya

ra l és néme’ül. — Az u .a 'ó - 
Közönség iziven támogatását 

éri M l'ó La jos, lu 'a do ó

P a s z o m á n y t
bútorra, függönyre, drape- 
riára, ro jtok#*, z in ó r o ;a t

bo jtoka t n’rsóü vállal
N a g y  L ’í  Jos

paszo’u ih  os pignvica 31. 
Meghívásra mintáimmal ház- 

gj hoz megyek

K é k k ő i

m oní calini 99’/o 
legolcsóbb

S u g á r  M anónál
Telefon 47

UJ KÉZIMUNKAÜZLET NOViSZADON
Elvállalom teljes n u n y a i  z a n y i k e le n g y é k  varrását, 
hímzést fé r f i-  é s  g y e r m e k i? h é r n e m ö  készítését, ágy- 
ta k a  ók, sztórok valamint ftl% g o b e lin , p erzsa , k e lim , 
t lp o e n  munkák elkészítését. Gép- és kézi azsurozást, 
endlizést, monogram ázást és minden szakmába vágó
munkát a legmodernebb kivitelben és legjutányosabb*

árban. Modernül berendezett előnyomd*.
A nb. közönség szives pártfogását kérem, tisztelettel
S IC H E R M A N N  R IZ A , D una u l. 34.

00

A kiváló és légióiban bevált különleges S^er nemi non* 
mszlénia, iebnngol‘ság, kedvel'enség eben, küJönöen 
r g.ílyos b tftjs  ge'.c után, félénk .ég és bátor.ahnság 
(nőknél) esetén. Rendkívül eredmények! B d- és ü llő d  
le'ismertebb orvostanárai Ó6 orvosai kitűnő n ny Intkoz- 
nak erről a 8zerrő.. Nem izgatószer! í’etj son á riam at'an  í

F é r f i a k  — F i g y e l e m !
Kérje még ma d ijm en tss 'n  M. U. I)r. Lehusen ♦ tko? 
t.iridósos tanúim uiyai alapján öaszaA ifo tt iio rfa  ma', a 
kösiönő levetekke l együtt az .OKA > Att Werko (*. m. M. 
F ab .ik  ebem. n h v*n . Prfi >»<rate in  B en in  vex rkép- 
v i e'e'ótŐl Wien, V.., FUtrm de^gasse 2(12. L’jv .- 'ap  elég

»»O  K  A  S  A “

M
■w.>

Gyetvai Lajos bácstopolai sorsjegyárudájában vásárolt
o s z t á ly s o r s ^ e g y e k  k ö z ü l

a május 9-iki húzáson a kővetkező számok 
nyertek:

3500 dinárt nyert: 113561.
1500 dinárt nyert: 23235 36959, 48131.
50Í) dinárt nyert: 4258 81 85 10040 S0 14* 

12029 91 14583 99 19895 61 23203 31549 
,33101 31 262 37121 36 39061 43271 48108 24 
41 84 51112 43 49 53832 60320 97 71939 62 
911.36 94041 64 96615 111707 40 92 113584 

115124 69 72 76.

a május 11-iki húzáson a következő számok 
nyertek:

10.000 dinárt nyert: 36929.
1.500 dinárt nyert: 4270 37183 60349 

71953 76817.
500 dinárt nyert: 10060 113 130 150 193 

12037 14564 88 23202 31534 36 73 79 31160 
83 264 .36%3 70 37139 64 4320? 21 39 60 
46539 48144 51130 53857 60301 35 44 71911 
58 82104 86 91117 21 72 9 408 25 100767

110318 121154 56.

a május 14-iki húzáson a következő számok 
nyertek:

3500 dinárt nyert: 111800.
1500 dinárt nyert: 19888 43201 82180.

500 dinárt nyert: 4234 94 97 10065 !04 
14532 23250 31546 57 33155 200 71 90 36926
39051 53 43228 76 46544 48138 50 64 60335
87 65193 76839 82137 72 65 91180 76 59

110313 111708 94 113578 115158.

H ú z á s  m á j u s  2 8 - i£  t a r t ,  c s e r e s o r s í e g y e k  k a p h a t ó k !
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perm etező anyagok
K ékkő

100°, o Montecatini és 
lOO°/o Zorka,

R i i f í i c t  la  IWayunga,

Zöld p o r
100 fokos valódi,

K én v irág ,
K én p o r, 
L égy fo rgács, 
A loe,
K é n m á j >w

j Klein Géza és Fiai

*k*

HOVÁN LÁSZLÓ
rézműves

SUBOTICA, Z'lftjski trg 24
Ajánlja legjobban bevált 
uirendazerü dugattyú* é* 
„VERMQREL" perm etezőit, 
pálinkafőzőit, rézüstjeit atb. 
s ezek  szakszerű javítását

ÉPÜLET 3»3G|
BOTOR

PORTÁL
művészi kivitelben, legelőnyö

sebben

M é r t  L a j o s
asztalos műhelyében készülnek 

Subotica, Jugoviéa uiica IX
Árajánlattal vidékre is 

dijmentesen szolgák
Tanoncok felvétetnek

A s z t a l  o s m  Ub e ly  
Á t h e l y e z é s

tfrtéfritém anb. vevököxön séfet 
é* megrendelőimet, hogy aiu- 
talosm übelyemet saját há
zamba* Petrogradska (Istv n) 

ul. 34. helyeztem át.

H A D N A G Y  ISTVÁN

A legm od ern eb b  6 h e n g e r e s  
a u 'ó  am ely  te lje s ítm én y , 
e le g a n c ia  é s  g a z d a sá g o s  
ü zem én él fo ^ v a  az a u tó k  
g y ö n g y e  a :

fíPBQHőACHA 3 EMJBA <

y B a p a a p c k o j  hothhh, 
ŐlH3y BapOUJH JI jKCVbe*- J 
hhmkc npyre, y komtuic- , 
KCHMa ojl jo o  flo 2 0 0 0x«k- ; 
yapa ea npoaajy m a r n i*  |  
OHMa CXC no nprto no- 

I F e ln ő j  ncHM. Heuwö 6cr 
t beorpaA, SupnaHMHOBa yi\. 15

Férfi és női
f o d r á s z i i z l e t
nagy vevőkörrel, Beograd leg
jobb helyén, elköltözés miatt

e l  a  d ó .
Csak komoly vevőkkel tárgyalok
Z ika L a p u 'o v ic  B eograd.

Kralja Aleksandra ulira 64

V ezérképviselet:

K R A U D 9 A
Renault-villanytelepek, valam int az összes autóalkatrészek állandóan raktáron

asztalosmester
• 032

A cserepes virágok
majd napos, majd árnyékos, 
majd nedves, majd s rá ráz he
lyen fejlődnek jó!. Ezért r ak 
oly cserepes növényt neveljen, 
melyet lakásában megfelelő- 
képen elhelyezni tud. Gyönyörű 
virágai lesznek, ha KANJPOS 
növényt Apa ót használ és a mel
lékelt utasításokat alkalmazza.
Csomagja 12-50 és 42 — dinár
Gyógyszertárak, drogériák, virág-és magkereskedések árusítják. 
Szétküldés előrefizetés ellenében franko. Utánvéttel nem küldök.
S ch u m ach er  Z. ovönysz.-veoFliabnrat. C rvenka (SH S)
i ■■■»»■ Olvashaf|a kedden, csütörtökön és srombafon ■■■■mw

A veszteségnélküli aprószár
nyas nevelésre 40 év óta be
csülettel bevált a KOKO b«- 
romfipor. Az eleséshez rend
szeresen adott egész f«e*é’y 
adagokkal m eg lep ó  h a lá r . 
Húsos, sütnivaló, v a la m in t  
szorgalmasan tojó baromfit 
ad. Megbízható ellenszer* a 
betegségeknek. -  Univerzális 
hatású szer és áldása a baromfi
udvarnak. Csomagia in, 40 és 

115 dinár.

V é r b a j
/  gyógyítható a

S IG M A R G Y L
k e n ő c s  h a s z n á l a t á v a l

O*. POMARET frandt tudós uj találmányi. A kúra a foglal
kozás megalakítása nélkül végezhető. A Közegészségügyi 
Minteiteriura által 41367. sz. alatt engedélyezve. — Urasitás

1 dináros bélyeg ellenében.

J o s lf  M. P a n
B eo g ra d , J n g  B o g d a n o v a  8 44S7

I

8 9  o
Montecatini olasz kékkő 

l a Majunga r a f t i a
Z ö id p o r

L é g y t o r g á c s
A l o e

a legolcsóbban lopható 
nagyban is No|ese'< Géza 
c gnó!, Szubot cin. m3

Gomblyuk kikötést
géppel fehérnemüeVre. blú
zokra, ágy és paplanhuza
tokra stb. darabonként 2S  

p »  r ó ó r t  vállai

FACSAR SZALON
Subotica, PajeKujundiiéa 11

Jó (menő

é jje li  ü z le t
szabadkézből azonnal

e l a d ó  1V,
Bővebbet V elik i B e ík erek  
Somogyi ucca 11. sz. alatt

Akár o t th o n , akár 
utón, a

Perinum
fen yő-sósb orszesz

kéznél legyen

II II
ft boHogiíás legöizlosM alapja: a iővőröl Bio gonlusioilis!

em b ern ek  k ö te le s s é g e  ö v é ir ő l é s  ö r e g sé g é r e  ön m agáró l 
g o n d o sk o d n i!

Biztosítsa tehát magát a

»DUNAV«
blztoiitó részvénytársaság swbotici' féűgynők- 

ségénét, ahol a legújabb rendszerű

10.010 diairt 
10.000 dinírt 
20.000 dinárt 
10.000 dinirt

Befizet hetenként 10 dinirt és ezért kifizet a 
társaság:

megélés esetén . . . .  
haléi esetén . . . . .  
baleseti haléi esetén • « 
rokkantság esetén . . .
A z e ls ő  h e ti r é sz le t  b e f iz e té se  a b izto 
s íto t t  te lje s  ö s sz e g  fe lv é te lé r e  jo g o s ít  
A -DUNAV* életbiztosítási kötvényei a hadügyminisztérium 3649 sz. ren

deleté értelmében házassági óvadékul elismertetnek
F elv é te li korhatár 60 év  í J4bí Orvosi v izsgálat k ö te lező ’

11 a a a m M B  JJU B U H H 11 1 IS M B 1 1  U S R M  1 1

Á llandó ex is te n c iá t
maga* fixfizetest ór jutalékot 
híz es tünk jobb megjelenésű 
ur.ikn.ik höl yeknek, a 
ti ami értékpapírok részietíize- 
íésre való eladását végzik. A 'dk 
jelenlegi képviseletükkel n in
csenek mege é 'edve. fordu ja- 
nak személyesen va jy  levélben 
i köve kezö rímre : Repreren* tint G. S:rr«a Növi Vrhat, Pa- 
sóévá ul. 99. 47V

Plissirozást,
ajourozást, gom bbí vonást, 
párnámon irozásf a legújabb 
divat szerint, legolcsóbban 

készít

Révísz Anna
E.igl varrógép izlelbe t SubUiea, 

Rudiéul. 341.

! UJ!

LEGNAGYOBB

Ü RPITO SÜ ZLET
K lu b garn itu rák , 

p a te M -fo te le k ,
ottoin  in o k ,  
b e m e r e k  é s  szál ónok

gyártása
Állandó naqy raktár

I>J. S t u n k o v í é
kárpitos

B eograd, K ralja  M ilana 77 
T e le ron 4 8 —46 41S

H a m is !
H am is!

H a m is !
Hamis minden kis lány szive,
Hamis a szája, hamis a zúzája, mája,
V alódi c sa k  a hnrgosi 
„MERKÚR" m alom  h ír e s  p ap rik ája

Nem kapható mindenütt, 
csak ott, ahol a legjobb 
fűszerárat tartják int

LEGFINOMABB FRANCIA TAFLAOLAJ
X zT,C R 0 !X  VER TE"

K 0 L Ö N L E G E S S É G

SALÁTÁKHOZ
MAJONNÉZEKHEZ

F Ő Z É S R E  
ÉS S Ü T É S R E

S. R. s. vezérképviselet
ISBACE flECÍE I CO. BEDOB#1 5

U J !

I*

I M ul hatatl an u
mincbn kereskedőnek, gyárosnak, iparosnak 
a Szerb-, Horvát- és Szlovén K i.ályság

1928-as Címtárának ll. k iadása
teljesen újonnan átdolgozva. — Csak néhány példány van még raktáron r e n f  • 
k í v ü l  o l c s ó  á r o n .  — Használja fel az alkalmat rerdelje meg azonnal

JUGOSLOVENSKO RUDOLF MOSSE A. D. BBO5MÖ, I6r32ííB 25

ö

5033

Akkor fáradjon be a .B ácsm egyel Napló* könyv
osztályába, ahol a legmagasabb igényeket is kielégítik 

m ű sza k i ü z le te , SUBOTICA, Jelié éeva ul. 9. Állandó raktár elsőrendű gyártmányú kerék-
/ « ■ 1 1  _ _ V f iA / . - t * i  T- _ j - i. i - _ 1 - . ■-* rw~» -rwwz.a. -a , . # _ i • « e »/L f i  >*1 ̂ 3 SÍT párokban, kedvező fize ésf fiitételek. Egyedüli lerakat ,,PIRELLP‘ o la s s z ia g ó  g u m ik b ó l.

Minden e szakmába váaó lavitásokat szakszerűen véaez " -----



14. oldal BÁCSMEGYEI NATLÖ 1928 m ájus 17.

Városi Szálloda, Kávéház 
és Étterem, Veh-KIkinda

• • » 4 li •* *•t • • • ? • t • '•

Felhívjuk az igen t. utazó urak figyelmét 
kitűnő, ízletes konyhánkra, tiszta szobáim ra
Utazók napi étkezése, regge li, ebéd, va
csora, étlap szerint és szoba 70 dinár
Szives pártfogást kér ü z l s t v e z e t Ö S é g

i

•r.

aBBBBBBBBBBBBBBBBBBISBBnBBBHBDBaBSSBBBnBBCr
“  L e g k e d v e z ő b b  a l k a l o m  K

az olcsó öitözhödÉsre!
D inár 400

. 500

RT;
KiM
I)B'n

ff
B
B
B!

5 0 0 0  méter legújabb mintájú szövetet árusítok ki, a kelléket 
hozzá majdnem ingyen adom!
F i g y e l j e n  six á r a k r a !

3 m éter szövet, összes hozzávalóval . .
, C overcoat, m intás, hozzávalóval .
„ , egyszínű, H . . 550'—
„ la „ elsőrendű, „ . . 669’—

3sak m íg  a  f e n t i  m e n n y i s é g  r a k t á r o n  v a n !  r
Ugyanott legfinomabb angol uriszabósóg, nogy raktár a legkényesebb E 

ízlést is kielégítő szövetekben. Elsőrendű munka! *"
Vidékre kívánatra mintát küldök'.

S á n d o r  P r e s s b o r g e r
S u b o t i c a  (Városháza-épület)

aB B IB B B B B B B B B B B B B B B B B B B IB B B IB IIB B B B R B IflB l

te

0R
B
B
B
IS

I/.'.A l

GUM -D1PPED
Jugoszlávia vezérképviselóje

V O  N O V A K O V I Ú
ZAGREB, Mvzuranicev trg 8
Telefon : 26-42 — Sürgöny : F i r e s t o n e

K iz á ró la g o s  n a g y b a n i e la d á s !
„ F 1 R E S T O N "

gummik a legjobb amerikai 
s z a k e m b e r e k t ő l  vannak előállítva. 

Elsőrangú minőségű gummlja, vászna biztosítja az 
utazónak a legnagyobb kilométer

szám elérését minden befek
tetett dinárjáért

K a  p h  a t 6  :

I>. R a e z & ó  gépraktál*  (Telefon 
P a lla s  447) Mir kávéhúz  m ellett, 
N a  g y G é  « a  m ű szak i üzlete , 
S tro ssm a y e ro v a  ul. 7,

S o m b o r :  F i l l e r  u .  <Jo., K ra ljev ica  D on ié  trg, 
S e n t a :  B r u c k n e r  T e s t v é r e k  U t ó d a ,  Főtér

S u b o t i c á u

4>?*

.’>WC M *•. ,At‘

í

< ■ I '.

.r’•«•. ■.3̂-«
íj*./ . Iy • • . i♦ j’ ■ I
* •• •»
.

M ,

150 d i n á r o s
havi részlettől kezdve vásárolhat egy komiéit hálót, ebédlőt és minden
nemű bútort. Megnagyobbított üzemünkben a legmodernebb tutoro
kat elsőrendűen készítjük. — Forduljon hozzánk bizalommal, mielőtt 

bútort vásárol!

S z e n t i  é s  V ir á g  m iifo u to r g y á r
S u b o t i c a .  S u d a r c v l é e v a  u l .  5 4 —5 6 . T e l .  8 8 ?• . . .  -407

-TA

0

6 \  5

AMERIKAI RENDSZERŰ / HU TERJESZTÉS.

M i i n g y e n
e g y  ó r á t

A valódi „BELMOND** pipereszappannak a jugoszláviai 
fogyasztó <i\?l való m egism ertéé^  céljából m in d e n  ÍUC«t 
s z a p p a n h o z  e g y  s z é p  és  j ó  a s z t a l i  ó r á t  a j  n -  
d ék O Z U llk . Egy tűz t ,D ? m  nd“ toilette szappan ára 
órával együtt csak 120  <lin r. S e m m i  m e F é k k o l t -  
s é g !  H í 12 darabot egytnk'nt vesz, ak'.or is megkapja az 
órát. K é r j e  a z  o t t a n i  k e r e s k e d ő k t ő l !  Ezen rend
szer övid ideig tart! — Tegyen próbát és meg fog győződv, 
hogy a szappan Is. a' óra is kűlön*külön többit érnek.

Meyrenrlelh ítő az S l>  vszérké »v>e!T|éné!

ALEXANDER POLLAK BiiOGRAD
HILENDARsKA 22.

Noviszadi lerakat BRACA MAR GR

S A N A T O R I U M  » S A N I T A S «
45 J9

9
Dr. L ah m an n  m ódszerü  í iz ik il is  d ie ie tik a i

gyógyin tézet és üdü lőo tthon  V R S A C  (B ánát, S- H. S.)
Egész éven át nyitval Főszezon 16 m Justói novemberig - Sürgönyeim: Sanit-M Vr§;c • Int uu ban telefon 138. Két ir.tketi orvos

■4 szanatórium a vórosögef ni'I fii, si/át nagypnrkja közepén, tf’iöngörii szép fekv'sű szióhegijez a j in terít el. .4 hydro- és e ’ektro'herápiáhót 
szükséges le pnodetnebh ggógyt '.'.közökkel van eiiótvi. Nagy jürrlÖépii'e'; leg-, nap ih JÖk, eleklro nos hPéze'. .4 Ive >-< tzi rnen in IN D IV ID U Á L IS . 
I itlarvfus fen'ffürdök' ga vanizá át es /aradizilás, szénsavas es c enyfiirdök, vd anrjns rezgő massage (Vd,rátör), Dr. Sr ’inee^fc/e ih: ti/rekeizes fürdők stb.
/1 fizikális dieteli’iai gyógymód különösen aján'atos: a) az idegrendszer, b) a légzőszervek betegségeinél, c) a szív véredén rek bántii'rnaináb 
d) m i n d e n n e m ű  i d ü l t  n ő i  b e t e g s é g e k n é l ,  e) csáz, rheumu, köszvény, f) sípkor, v 'r .ze  p:n / s ó / t a l á n a s  tes ti ayenaeségi 
g) gyomor; hé.- és rakor e'e sé ek esetén. Kérjen fe lv  lágosil.int és prospektust.

V
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’’JUGOTRANZIT”

fi p v is  e lók f i  egeimébe l

Sorsjegyek havi részletre!
l e l j  e s e n  u j f a j t a ,  leg
magasabb kedvezm zny^k l

Saját érdekükben Írjanak még ma „Bszkon- 
kurenína zarada P — 975" jeligére az Inter- 
rek lam  d. d. Zagreb, Marovska 28 — címre

/ - ‘ 4 ■ ; •  I’ < '•  'd i < I'

Két és félvagonos kereskedelmi és 
vámmalom a Bácskában keres 
ügyes, szakképzett, energikus és 
szorgalm as

fő m o ln á r t
Eddigi működés pontos leírása, csa 
ládi állapot, fizetési igények megje
lölésével tegyenek ajánlatot csakis 
elsőrendű szakemberek. Schtnolka 
hirdetőn-odahoz Novisad i-Fomol- 
nár« jelige alatt. 473s

I

I
!

Nemzetközi szállítmányozási és elvámglási iroda 
S lIB O T IC A

Vpjnovítfeva ul, fi, — Tel. 80 1
*!<■<:>

Nemzetközi szállítmányozások és elvámolások a 
leggyorsabban és legjutányosabban eszközöltetnek 

S a j á t  v á m k ö z v e t í t é s

Bármilyen bel- és kül
földi fuvar- és vám- 
kérdezősködések a leg
pontosabban felelősség 
mellett intézteinek el

Közvetlen gyüjtöforga- 
lom Wien, Budapest, 
Triest és egyéb kül
földi kereskede'mi góc
pontokról Suboticára

Ju tán yos árban sz e r e z h e t#  he 

A benzin- é s  o ’a jfo g y a sz tá s
a  l e g c s e k é l y e b b !

A k ocsi é le th o ssza  h a tárta lan  
Az a lk a trészek  k o p á sa  je le n té k te le n  
T ech n ik a ila g  tö k é le te s
H atalm as ló erő ta rta lék k a l ren d elk ezik  
A rossz  n tak  ideálja  
E leg á n s és  Íz léses k iv ite l 
K ellem es f iz e té s i fe lté te le k  
A ju g o sz lá v  v ersen y ek  g y ő z te se !

F o g y n i a k a r ! ?
Csak Paraffin-kezeléssel érheti 
el a normális testFulyt koplalás 
nélkül a test bármely részén

Paraffin - Terápia Subotica, Lif'ta-mozí épület
r-r-̂ -rn

Érelmeszesedés, ideg-, csont-, bőr-, m irigy - 
és izületi bajoknál, golyva, izzadmányok, 
hüdések, angolkór, vérszegénység, stb. ellen

fü r d ő k *  h id e g v iz - k u r á k ,
fény  k e z e lé s , i t t h o n i  iv ó fü r d ő k u r á k

Prospektust küld a HJrdőigazgatóság 
C s i z f fi r d ő (Öizkúpele, Csehszlovákia)

5003

cn&>

Kérjen legolcsóbb átviteli
d í j t é t e le k r ő l  a já n la to t--------  (

Saját érdekében vizsgáltassa felül bel- és külföld 
vasúti, hajózási fuvarleveleit és vámdeklarációit

még elévülés előtt

Fuvardijtöbbletek kívánatra előre is kifizettetnek

Képviseletek Európa minden 
államában és határállomásain

4901

Malomváltalat a Yojvodinában keres 
szorgalmas és törekvő

malomfisztviselőt
A kettős könyvvitel, a gépírás, a 
német cs szerb-horvát nyelvek tél
ies ismerése niegkix ántatik. Techni
kai képzettséggel rendelkezők előny
ben. Teljesen felszerelt ajánlatok a 
fizetési igény megjelölésével Schtnol- 
ka hirdetőirodába Novisad külden
dők * Magántisztviselő* jelige alatt

Weinert női divatszalonját
S lro$ unajerova ul. 16.
(Vujkovica Perrfval szemben)
h e l y e z t e  á l .
Angol ók francia munkát a 

leg szeb b  k iv ite lb en , leg o lcsó b b a n  k ész ít

Uj S u irk -B en z-C itro en  automobilok
luxus túrakocsik, legjobb kivitelben, legszebb 

színekben, továbbá használt jó autók, 
Oakland 5 üléses, Citroon-Fiat 

3 —4 ülésesek h o s s z ú  
lejáratú részletfize

tésre kaphatók
Kain Lajos, Citroen autom obil k ép v ise lő  

Sabotiea, Városháza épllet 4549

Y>A R G U S «
k e r e s k e d e l m i  é s  t u J a k o ^ ó d ó  I r o d a  
N O V IS A D . P e t r a  Z r in j s k o g  h r o j  8-

NyuJt és beszerez tudósításokat, ajánlkozik  
váltó- és törlesztéses jelzálogkölcsön beszer
zésére, közvetít egyezséget fizetésképtelen  

kereskedők és iparvállalatoknál

H u s z o n ö t  é v  ó ta

k ú t f ú r ó
elvállal mindenfajtája

a r t é z i  k ú t“r—
T u  r  á  s  á  t

kifolyós és m e d e n c é s  kút ki m o s a t á s á l .
Felviláqositással szolgál :

K o v á c s  K. J á n o s  S en tán
(K iss  Dezső sza b ó iiz le téb en ) 00

70 hole? íö S d b ir t o k
melyből 50 hold jó szántó (36 hold buza~, £ hold 
kukorica-, 2 hold árpa-, 4 hold kendervetéasel) 
és 20 hold finom kaszáló. Ára boldankint átlag 
7000 dinár, f izethető több év alatt pénzzel vag^ 
búzával is. Tá rgya l:

MlfCftettcS O brad földbirtokos Konak (Bánát).
cim : postahivatal 4969

D A R U V Á R
ÁSVÁNY- és ISZAPFÜRDŐ

Radioaktív 38—50° C. fokos melojforráaok 
Rendk voli gyógyhatáa:

n ő i  b a j o k n á l ,  rcumáná', ischlásnál, 
vérszegénységnél. t

K elle v é s  nyaralóhely! E gész éven át nyitva- 
K edvező va úti összeköttetések ! 

M é r s é  o l t á r a i !
— Főszezonon kívül nagy árengedmények! — 

Prospektust kívánatra.
4W2 Etírdőlgazgatrtság

I

MAGOMÉIÉRT
a le g jo b b a n  

a le g o lc s ó b b a n
g a r a n c i á v a l  

gyárt é s  javít
<731

V E Z É R K É P V IS E L Ő K :

FERRUM„MEHANIKA“ K. D.
Z A G R E B , V E A S  i A  U L IC A  B R . 0 2

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oHottmész-, fedóllemöz- vagy más épít
kezési anyagokban, vagontételben vagy kisebb mennyi, 
ségben szűkaégletét beszciezné, kérjen ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  m észtermelőtő!
SUBOTICA, f- Sokolika (Gombkötői ul. 0. Telefon 563 és 367

•rrar Q HATZOVA 14/B
Z i A U rC U □  TELEFON: 41-H
n P A A P A n  KR- MILANA 54□ CUUrCJAU TELEFON: 31-87

K é p v i s e l ő k e t  k e r e s ü n k
A z o s z l j e k i  k iá llítá so n  m e g te k in th e tő

A z a g r e b i  v á s á r  a lk a lm á v a l  
tok  in s e  in o g  k iá llítá su n k a t!
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I L I F  K A
Csütörtöktől vasirnftpig

H A R H Y  P I E L
a bravúrok és kalandok fé <e.het?tlen hősének 

‘egjobb filmje
czldci

’928 május t7

APRÓHIRDETÉSEK
AprAinM* nT «* ' ’»«to***H* ,**UtamrttM Mimit LejUwkb epríUrdsW* ár. » dm.

Cask jWifá* ’•"’•k* * »<*«*■*
KMnUiödáMidkn rál««W»y*ir MUáUnM.

VÁROSI
Szerda—csütörtök i

M O Z I

1II
I-

Vadállatprodukciók és kalandok sorozata 6 felvonásban 
Java h é ten

ZORO-HURU m int m illiom osok
S u b o ticá n  e lő ször  !

ElőadA-ok kezdete 5 4s 9 órakor, vasárnap 4, 6 ée 9 órako-

L E V E L E Z

"életem * Níéj; mindig vár- 
i. Gim Ceska ul. 58.

5027
$ n

Tanoncot felvesz Nagy kár
pitos. Sokolska ul. 3. az 
udvarban. 5854

Jólbevezetett forgalmas
liszt-, terményáru- és cse
reüzlet felszereléssel eladó 
vagy társ kerestetik. Mai 
viszonyok között aranyba 
nva. Cam a kiadóban.

497C
C sinosnak mondott szubo- 

icai magántiztviselőnő, 
éves, magas fizetéssel.

•lengyével, két szoba bu 
i rral, némi készpénzzel,

rjhez menne hivatalnok-
!■ >z, vagy kereskedőhöz. — 
k moly ajánlatokat >Szo
lid* jeligére kérek a kiadó- 
1 ivatalba. 479 l
H ázasságot előkelő körök- 
biüi garantált eredménnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő iroda Temesvár, 
IV., Kossuth Lajos u. 21.
H ázasságot urikörökben úgy 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vei. Kikinda, Nikola 
l’iéiéeva ul. 1591. 3680

í F O G L A L K O Z Á S

Soiffiri állást keres öt évi 
i lünö gyakorlattal, tanult 
réplakatos. Ajánlatokat:
Kollár asztalos, Mali-Idjos 
cimre kérek. 5020
Cukrászdába szerbül beszé
lő ügyes leányt felvesz. Su
dár cukrászda. 5019

Szakképzett könyv- és pa-
pirkereskedőt keresek má
jus 15-iki belépésre. 20 OoO 
dinár kaució megkivántatik. 
Gim Pallas Reklám Szubo- 
tica. 4134
Antógarago, javítóműhely, 
autó és kerékpárgumi vul
kanizáló. Speciális alumi
nium heggesztés. Bata-ga- 
rage és Takács vulkanizáló 
Zrinjski trg 24. Tanoncok 
felvételnek. 4289

VÉTEL-ÉlÁDÁS
Perzsa, szniirna és min- 
denfajta gyári szőnyegek 
szakszeri! javítása, tisztí
tása, mosása és nyári meg
óvása modern felszerelés- 
sel. Vidékről elhozzuk a 
javításra szoruló szőnyege
ket. Mekka szőnyeggyár, 
Subolica, Aleksandrova ni. 
9. Telefon 834. ~ 4723
Eladó egy jómenetelö ven
déglő a város főterén, ára 
io.000 dinár. Beié Agentura 
Subotica, Gara Dusana ul. 
ő 3959

r r

1

A N O és J Á R Á S A I
E g y  s z e l l e m e *  f r a n c i a  A lC tlo ít* * , h o g y  a n ö  n e m e s l é g e  j£ r r i« A r ó l l  I s m e r h e t ő  lel. K ö n n y e d  U t e m t l ,  r u g a n y o s  
b iz t o s  a z  Á t l a g o n  f e l i ü l  n ö  J á r á s a .

P A L M A - K  A U C S U K  S A R O K
a  J A rA s t é *  r u g a n y o f t l á  í e a x l .
Francia sarkú cipőkre az ul, PP.IMA - LOUIS-sarkot erősíti a

A  s o r s t j
M egrázó csa lá d i drám a. I'őszerep lök  .

And Egede Nissen, Alfons Fryiand, Walter Rilla 

P é n te k —s z o m b a t -  v a s á r n a p :

G e r a r d  b r íg a d é r o s
Az angol llári János kalandjai. — Főszereplő:

R o d  l a  R o q u e

Két féderes teherkocsi, 2
lovas, egy stabil szivógáz 
motor 18 HP. teljesen üzem
képes jó állapotban eladó 
I Tigyessy Béla Novis.id, 
Laza Kostiéa uh 33 4930
Keményfa hálószoba sin 
fősen eladó. $toso\a ul. I

49C.2
Komplett kemény hálószo- 
l abulor olcsón eladó Zrinj 
ski trg 11. emelet (gyü
mölcspiac.) 4960
Birbélyüzlet kedvező 
tételek mellett eladó, 
ca Jovanovié borbély 
ta.

fel-
B ra - 
Sen- 
4972

rottl-és Fordson- 
hengerek fúrását

olcsón vállalja
F Ö L D V Á R I  B É L A  

STARI-BECS.J 3
Alkafr5szak Hlandó rakt rs

Hordók, mázsák, irodafa
lak. konzervgép, kiraka
tok, kofferládák, víztartá
lyok, vasüstök eladók, Föl 
des ruhaüzlct. 498.

Autó'jarázsnak, raktárnak 
alkalmas száraz magas ud 
var a beltércn piacon, va 
lamint egy pincehelyibe/ 
kiadó. Gim a kiadóban.

4(i6f
ftjjeliüzlet Novisadon bér
be adó Frdeklödni a tulaj 
(Ionosnál, Dunavska ulica
7.

KO L Ó N  FÉLE

Kiadó két nagy helyist g 
! augusztus l-re műhelynek 

esetleg lakásnak is. 1. Obi-
liccv venae 4. Tóthnáh

5028
Szoba, konyha, kamra vil
la riyvilágitással junius l-re 
kiadó. VII. Jugoviéeva ul. 
31. 6007
KiaSó több kis lakás hó 
napszámra. ÍV. Palmotiée- 
va ulica 79. <993
Karlsbadba utazó úti társat 
keresek. Gim a kiadóban.

50 r

Megbízható fiatalembert és 
egy kifutót keres Dragoljub 
l,j. Jovanovié Gara Dusana 
8. 5009
Középkorú nő bejárónőnek 
ajánlkozik. Gim a kiadóban

5004
Szolid fiatal nö állást ké
jes magános urnái. Gim a 
kiadóban. 4997
Deutsche Kindergartner in 
gesetzten Alters mit Jahres 
zeugnissen sucht Stelle zu 
1—2 Kindem. Zuschriften 
erbeten an Trafik Wolf, 
Vei.-Kikinda. 4916

Cséplfiszeluények, 1 drb
48 colos Marschal, 1 drb 
54 colos Clayton Shuttle- 
worth eladók, részletfize 
tésre is. Barzel vasüzlet Su
botica. 5016
Eladó Fordson traktor négy
éves 38 colos cséplővel, há
romvasú. Oliver-ekével. •— . 
1 gyanott 1 lyuku morzsoló! 
3 lóerős benzinmotorral el
adó. Megtekinthető Turner 
Péternél Zednik 77.

5022

E r e d e t i  m o d e l l e k
e le g á n s , s ik k e s  n yári k a la p o k  

o lc s ó  áron  k a p h a tó k

P o g á n y  k a l a p s z a l o n
Trg Fra JeSe 15. 1. em. (Ljubibratié ház)

Méhek eladó! 120 család 2 darab antik, ágy eladó,

1

I
Hoch asztalos Palic. Bő
vebbet Stein fűszeresnél.

4023

Egy vagon ruha félig in
gyen lesz eladva Földes Sa 
mu ruhaáruházában (gyű 
mölcs-piac) Budié' ulica 
Férfi divatöltöny már 525 I). 
Férfi tavaszi felöltök 675 D.

Huszonöt év óba kútfúró el
vállal minden fajtájú ártézi 
kút fúrását, kifolyós és 
medencés kút kimosatását.

- Felvilágosítással szolgál 
Kovács K. János Kiss De
zső szabóözlelében, Szen
tán. 4801

Haskötők orvosi rendeletre, 
hasfüzök, melltartók legol
csóbban J. Stem-nél. kis
kápolna mellett. 6024
Kisebb pultot vennék. Köl- 
csönkönyvtár és Antiquári- 
um., Strossmayerova 16. 
Húspiac. '"’-3
Antik szalongarnitura és

■ könyvszekrények eladók. 
Bővebbet a kiadóban. 502:'.

Két jó vasalónőt keres a 
T'i u kov ié-gőzmosóda, Subo 
tica, Vilsonova ul. 16. 4873
Hölgylodrászat minden ágú 
ban gyakorlott munkaerőt 
magas fizetéssel azonnalra 
felveszi k. Tartós, állandó 
állás. Ajánlatok Scbönbcr- 
ger címre Vei. Kikinda.

1790

Törött, öntött vasak, gép- 
részek, kerékpárvázak és 
aluminium hcggesztésl 25% 
engedménnyel végez Fran- 
ciskovics Gusztáv Subolica 
vasútállomással szemben

_____  4892
ü gyvéd , nyugdíjas biró, nagy 
gyakorlattal társulás jelzé
se nélkül fixum mellel’ 
esetleg százalékra ügyvédi 
irodába, vidékre is, belép 
n<x Gim a kiadóban. 4948

I «—
10 kg burgonya és 1 kg vö
rösbagyroa. 17 (Imáiéit kap- : 
ható M Tutiénál, Zrinjski i 
trg 11. __  5025
Ház minden mellékhelyi
séggel eladó, fele azonnal 
átvehető. VII. Jagodinska 
ul. 31. 6018
Fehér keményfa hálószoba 
bútor, jó állapotban eladó. 
Esetleg darabonként is. Fi- 
enkieviéeva uh (Gréci-ucca 
0. 6006
Fzikvizgyár üvegekkel és 
krakli öntővel Jázován Bá 
nát) eladó. Tóth Istvánnál,

49 f 4

felszerelés nélkül, 136 csa
lád teljes felszereléssel. Bő
vebbet Subotica, Strossma- 
jerova ulica 22. alatt ház 
mester ad. 4924
Jókaiban levő két darab
kévekötő aratógép és két 
íGormickí marokrakó ara
tógép jutányos áron eladó, 

vanolt használt, jókarban
levő marhamérleg megvé
telre kerestetik dr. Gombos 
gazdaság St.-Beőej. 1968
Veszik modern, keveset 
használt, 1 vagon kapacitá
si malomberendezést. El
adok J egvenáramu 50 kw 
dinamót, I egvenáramu 15 
kw. dinamót, 1 drb. 14 Hl’, 
egyenáramú motort, 1 drb. 
3 IIP. egvenáramu motort 
és egv 128 cellából álló akti- 
mulátor telepet. Mindéi, 
a legjobb üzemképes álla 
pótban. Ajánlatok és kérde- 
zösködések Schwa re Arnold 
Dolnja-Lendava (Szlovénia) 

4995
Eladó Palicpnn 5 szobás 
családi ház 2 ós fél kapa 
telekkel. Cini a kiadóban.

ÍÖ9G
P ’csérdy »Halál legyőzése*

Jókarban levő balkaros Sin
ger cipészKép. pult, üveg- 
szekrény eladó. Tóth Dá
niel cipész Mali Irijos. 4952

Opel könnyű kis teherautó 
jó állapotban olcsón eladó. 
Zsámboki János Stara Ka 
njiza, Back a. 4829
Bánát nagyobb községében 
jólmenö községi nagyven 
déglö és kaszinó berende
zés 3 évi szerződéssel, más 
vállalkozás miatt eladó 
vagy kaucióképes liőnoprá- 
vával rendelkezőnek elszá 
molásra kiadó. Gim a ki
adóban. 4950
Relief festékek és hozzá
való porok kaphatók Ga- 
ramszeghy Dezsőnél, Xovi- 
Vrbas. 11066
Veszek Máv csóplőszek- 
rénvt 11 m — 120 cin. dob- 
szélességgel. ele\ álorral, 
esetleg Fordson traktorral. 
Leírást fiatal gépekről kór 
Leielier Valpoxo, Szlavó 
nin. 1:887
Antik Tiagyórtókü diófa 
szekrény, naxv fali antik 
ingaóra, magyar ós német 
jogi ós szépirodalmi köny
vek, .lókai, Pallas. Tör

cinui művet Sí) dinár be- vónytár, Dárday, Döntvény
i 'é-e ellenében megküldi 

í ’ irauisze^liy Dezső, Növi 
\ rbas. 10005

120
dinár egy vagon, 10 tonna 
dunai homok vagonba rak
va ab Bogojevo-nagvállo 
más. Adam Józsefnél, Bő
gő jevo. 4352

tár stb. jutányosán eladók. 
Dim a kiadóban. PH*’
Búd aörsi festőt égi a k a p • 
ható vagon tételekben és 
kicsinyben. Neulvius i Kal
már cégnél Subotícán. 882?
Kirakat komplett, teljesen 
uj, sürgősen eladó. Boveb 
bet Vali mérnök irodájá 
ban. 4959

1k>

rs

375 D.
75 D. 
25 D. 

455 D 
25 D.

145 D. 
155 D 
175 1). 
225 D.

95 D. 
725 D

Fiuruhák már 
Gyermekruhák 
Gummi ragiának 
Női felöl tök 
l.eányfiu felöltők 
Férfi munkaruhák 
Munkaköpenyek 
Autóköpenyek 
Divatnadrágok 
Munkanadrágok 
Bőrkabátok
Tessék meggyőződni, vi
dékre utánvéttel, meg nem 
felelés cselén pénzt vissza
adom, saját érdekében 
ügyeljen a cégre. 8424
Jégszekrényt ne vegyen  
addig, míg Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temen n, meg 
nem nézi. Prospektus in- 
gyen. 4757

1
dinár egy vagon, 10 tonna 
dunai homok vagonba rak 
va a b lí ogo j e v o- n a g y á 11 o - 
más. Joliann Merkl, Sonla

Vasúti vendéglő és szállo
da teljes berendezéssel, 
• Mosno pravo val eladó.
IJövőbbet \ éliki Beökcrek 
begapart i állomással szem • 
ben >.%madija«-ban a tu
lajdonosnál. Cgynökök ki
zárva. 4537
Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és púm- 
micipőkböl, szandálokból 
Budanovics Teréziánál. Ru 
dió ul. 1. 1483

Podgora (Dalmácia) kiima 
tikus üdülőhely és fürdő, 
Hotel >Primordia< 45 szo
bával, napi panzió G0 di 
nár, a bérlő Gottfried Svo 
boda bécsi szakember, aki 
részletes feh ilágositással 
is szolgál. 2570

Trafiküzlet bérbeadó, esc' 
leg eladó Frankopariska u! 
•>6 5008

Pékség Szentán, Vojvodina 
ulica 26. szánni házamban 
jóméin telit, felit r és barna 
pékség más vállalat miatt 
kiadó, vagy házzal is eladó 
s azonnal átvehető. Novo
szel Kálmán. 4942

Kiadó azonnalra kél kisebb
üzletb elv iség Vilsonova u-.
20. I. emelet. Postává I
szemben. 4981■ _ , - - - - _ -•
Raktárhelyiség 1<iadó Wei-
gand-garázs P. Kujundái-
ceva ul. 4. 4983

Fogorvosi rendeléseimet 
külföldi u i a m i ó I h a z a t é r v e, 
újból megkezdtem. Dr. 
Mirko Blum fogorvos, Su
botica. Trumbiéeva ul. 2. a 
gimnáziummal szemben.

4991

Zm aje váci (Dara n y ame 
gye) közbirtokosság májin 
28-ikán délután 3 órakor 
árverésen kiadja téglake
mencéjét 20 évre haszon
bérbe. Bővebbet, a kózbir- 
■ ok(>sság clnokségénél.

438K

»Alex»« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyald etldöjét Korzó 1249
»Elit« Panzió Bnograd, Kra
lja Milana 89 I. emel* ’. 
Ebéd és vacsora legolcsóbb 
áron. Elsőrendű konyha 
és kiszolgálás. Havi aboi - 
nonsek legolcsóbb áron ki
hordásra. Elegánsan be
rendezett szobák fürdí
bával. 4/29____ - - -*•
Iiskásl takarításért kiadok 
Sehlar g.ir Bajiceva ul. 9- 
S zc n I g y ö rg y b *n i pl om ma 1

i 4929szemben.
Ön nem kap adóbizonyla
tot? Adóbizonylat nélkül 
kübli a Minerva r. t. 
köny\osztálya Móricz Zsig 
mond: IJri-nmri cimü nJ 
színmüvét, ha beküld P* 
dinárt.

4 K zerkeszí^Tt felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Sznbotiea.


